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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 20%, IVA inclòs (VINT per cent) en concepte de despeses de 
subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a la 
Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 20%, IVA incluido (VEINTE por ciento) en concepto de 
gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones pre-
vistas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fueran 
territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de pieza muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 20%, VAT included (twenty per cent). In the cases in which the 
acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 20% (zwanzig Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Ausfu-
hrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1001 (405-385 a.C.). Italia. Hyria. Didracma. (S. 294) (CNG. I, 435). Anv.: Cabeza de Palas con yelmo 
ateniense ornado de lechuza y rama de olivo. Rev.: j#INAI. Toro androcéfalo marchando a 
izquierda. 7,16 g. BC/MBC. Est. 250

200.-

1002 (275-250 a.C.). Italia. Neápolis. Didracma. (S. 309 var) (CNG. I, 454). Anv.: Cabeza diademada de 
ninfa a izquierda, con arracada de triple pendiente; detrás kantharos. Rev.: (NE)PQPLIX([N). 
Toro androcéfalo mirando de frente, coronado por una Victoria que vuela; debajo E. Raspaduras 
en anverso. Golpecitos en canto. 6,85 g. (MBC). Est. 200

150.-

1003 (302-280 a.C.). Italia. Taras. Dracma. (S. 367 var) (CNG. I, 823). Anv.: Cabeza de Palas con yelmo 
ateniense ornado de Escila. Rev.: TAP. Lechuza parada mirando de frente, delante IOP y rama 
de olivo. 3,06 g. MBC/MBC+. Est. 150

100.-

1004 (272-240 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. 374 var) (CNG. I, 889 var). Anv.: Joven desnudo en caballo 
al paso a izquierda, coronándolo; detrás cornucopia, debajo ÒAGEAW. Rev.: (X)AUA(W). Taras 
cabalgando sobre delfín a izquierda, sosteniendo kantharos y tridente; detrás RPLY. 6,16 g. 
MBC. Est. 90

60.-

1005 (272-240 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. 374 var) (CNG. I, 889 var). Anv.: Joven desnudo en caballo 
al paso a izquierda, coronándolo; detrás cornucopia, debajo (ÒAGEAW). Rev.: XAUAW. Taras 
cabalgando sobre delfín a izquierda, sosteniendo kantharos y tridente; detrás RPLY. 6,01 g. 
MBC+. Est. 90

60.-

1006 (325-275 a.C.). Italia. Metaponto. Dióbolo. (S. 421) (CNG. I, 1078). Anv.: Cabeza de Palas con yelmo 
corintio. Rev.: META. Espiga, a derecha cornucopia. 1,07 g. MBC. Est. 100

70.-

1007 (325-275 a.C.). Italia. Metaponto. Dióbolo. (S. 421 var) (CNG. I, 1078 var). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo corintio. Rev.: (META). Espiga, a derecha cornucopia y A. 1,04 g. MBC-. Est. 90

70.-

1008 (350-300 a.C.). Italia. Thurium. Trióbolo. (S. falta) (CNG. I, 1267 var). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ateniense ornado de grifo. Rev.: ¼PYUI[N. Toro embistiendo, en exergo EY-égida-F(U). 
Incisión en canto. 1 g. MBC-. Est. 75

40.-

1009 (440-430 a.C.). Sicilia. Agrigento. Trias. (S. 1020 var). Anv.: Águila en pie a izquierda. Rev.: Cangrejo. 
Cuatro puntos en la base. 12,76 g. MBC. Est. 45

25.-

1010 (S. I a.C.). Liga Tesalia. Estátera. (S. 2233 var) (CNG. IV, 210). Anv.: Cabeza laureada de Zeus, detrás 
(EQI ANDUP / W)¼ENPY(W). Rev.: (¼)EWWA / L[N. Palas Itonia blandiendo lanza y escudo, 
en campo A-UI(W) / XP-KL / HW. Limpiada. 6,14 g. (MBC+). Est. 125

90.-

1011 (330-280 a.C.). Akarnania. Argos Anfilochikon. Estátera. (S. 2258 var) (CNG. IV, 786 var). Anv.: Pega-
so volando a izquierda, debajo AP. Rev.: Cabeza de Palas a izquierda con yelmo corintio, detrás 
D(I) y escudo. 8,40 g. MBC. Est. 250

200.-

1012 (S. II-I a.C.). Lidia. Sardis. AE16. (S. 4736 var) (BMC. XXII, 18 var). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. 
Rev.: WAUDI / AN[N. Clava, todo en corona de roble; a izquierda þ. 4,50 g. MBC+. Est. 50

30.-

IMPERIO MACEDONIO
1013 Alejandro IV (323-310/309 a.C.). Babilonia. Tetradracma. (S. 6724, de Alejandro III) (CNG. III, 943o). 

Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: (A)LE@ANDUPY/BAWILE[W. Zeus 
sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante M, bajo el trono LY. Acuñada bajo los 
sátrapas Archon, Dokimos y Seleuco I. Raspaduras en borde del anverso. 16,59 g. MBC/MBC+. 
Est. 225

150.-

1014 Alejandro IV (323-310/309 a.C.). Lampsacos. Dracma. (S. 6731 var) (CNG. III, 944a). Anv.: Cabeza 
de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, soste-
niendo águila y cetro; delante Demeter en pie de frente sosteniendo dos antorchas, bajo el trono 
ã. Acuñada bajo los sátrapas Leonato, Arrideo y Antígono Monóftalmos. 4,23 g. EBC-. Est. 180

120.-

1015 Lisímaco (323-281 a.C.). Colofón. Tetradracma. (S. 6811 var) (CNG. III, 1749a). Anv.: Cabeza de He-
racles joven con la piel de león. Rev.: LYWIMACPY/BAWILE([W). Zeus sentado a izquierda, 
sosteniendo águila y cetro; delante prótomo de león a izquierda y creciente, bajo el trono penta-
grama. Parte del reverso manipulado. 16,52 g. (MBC). Est. 125

90.-

IMPERIO PARTO
1016 Vologases VI (208-222 d.C.). AE 09. (S.GIC. 5878). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara 

ornada. Rev.: Águila explayada a izquierda. 0,93 g. MBC. Est. 15
10.-

REINOS DE BACTRIA E INDOGRIEGOS
1017 Menandro I (155-130 a.C.). Dracma. (S. 7604 var) (CNG. XII, 184). Anv.: BAWILE[W W[XHUPW 

MENANDUPY. Su busto diademado y drapeado con la égida, tres cuartos de espaldas a iz-
quierda, blandiendo lanza. Rev.: Palas Promachos en pie, blandiendo haz de rayos y la égida, 
delante ×; leyenda karosti alrededor. 2,44 g. MBC+. Est. 80

70.-
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EGIPTO PTOLEMAICO
1018 Egipto Ptolemaico. (66-65 a.C.). Ptolomeo XII, Neo Dionisos (80-58/55-51 a.C.). Tetradracma. (S. 

7945 var) (BMC. VI, pág. 119, nº 31). Anv.: Cabeza diademada de Ptolomeo I, con la égida. Rev.: 
QXPLEMAIPY BAWILE([W). Águila parada a izquierda sobre haz de rayos, delante LIO (= 
año 16), detrás QA. 12,70 g. MBC-. Est. 80

60.-

REPÚBLICA ROMANA
1019 (211 a.C.). Anónima. Sestercio. (Bab. 4) (Craw. 44/7). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás IIS. 

Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 0,95 g. MBC/MBC-. Est. 120
90.-

1020 (hacia 138 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 233/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: P. PAETV(S). ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,85 g. MBC-. Est. 60

40.-

1021 (hacia 138 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 233/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: P. PAETV(S). ROM(A). Los Dióscuros cabalgando con lanza. Incisión en canto. 3,85 g. 
(MBC). Est. 90

80.-

1022 (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 422/1b). Anv.: (M). SCAVR. AED. CVR. (EX) S. C. 
(RE)X ARET(AS). El rey Aretas arrodillado con rama de olivo, junto a un camello parado. Rev.: 
(P)YPSA(E). AED. CVR. C. HYPSAE. COS. (PREIVE). CAPT(V). Júpiter lanzando rayo, en cua-
driga al paso a izquerda, bajo los caballos escorpión. 3,44 g. MBC-. Est. 70

60.-

1023 (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 422/1b). Anv.: (M. SCA)VR. AED. CVR. EX. S.(C). 
REX ARETA(S). El rey Aretas arrodillado con rama de olivo, junto a un camello parado. Rev.: P. 
HVPSAE. AED. CVR. (C. H)VPSAE. COS. (PREIVER) CAPTV. Júpiter lanzando rayo, en cuadri-
ga al paso a izquierda, bajo los caballos escorpión. 4,06 g. MBC/MBC+. Est. 80

60.-

1024 (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: PAVLLVS LEPIDVS CONCORDIA. 
Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLVS TER. Trofeo entre Perseo cauti-
vo con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo. Contramarca en anverso. Rayitas. 4,01 g. (MBC+).       
Est. 140

120.-

1025 (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: PAVLLVS LEPIDVS. CONCORD(IA). 
Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLVS (TER). Trofeo entre Perseo cautivo 
con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo. Pátina oscura. 3,68 g. MBC/MBC+. Est. 60

45.-

1026 (hacia 150 a.C). Gens Afrania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 206/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás X. Rev.: SAFRA. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope. Rayas en anverso. 4,03 g. 
BC+. Est. 40

30.-

1027 (hacia 82-81 a.C.). Gens Annia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 366/2a). Anv.: C. ANNI. T. F. T. N. PRO COS. 
EX S.C. Busto diademado y drapeado de Anna Perenna, debajo Q·; todo en gráfila de collar. 
Rev.: L. FABI. L.F. HISP. Victoria con gran palma, en cuadriga al galope; encima Q. Contramarcas 
en ambas caras. 3,49 g. (MBC). Est. 70

50.-

1028 (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro en 
cuadriga al galope. Rayas. 3,87 g. MBC-. Est. 70

60.-

1029 (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza galeada de 
roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROM(A). Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en 
cuadriga al galope. 3,84 g. MBC-. Est. 70

60.-

1030 (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GR(AG). Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. (R)OMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, 
en cuadriga al galope. 3,74 g. MBC. Est. 70

60.-

1031 (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 364/1d). Anv.: S. C. Cabeza laureada de 
Júpiter. Rev.: Q. ANTO. BALB. PR. Victoria con corona y gran palma, en cuadriga al galope; bajo 
los caballos A. 3,85 g. MBC. Est. 70

60.-

1032 (hacia 104 a.C.). Gens Appuleia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 317/3b). Anv.: Cabeza galeada de Roma a 
izquierda. Rev.: L. SATVR(N). Saturno con guadaña, en cuadriga al galope; bajo los caballos !S!. 
¿Punzonada? en anverso. 3,90 g. (MBC). Est. 100

90.-

1033 (90 a.C.). Gens Calpurnia. Quinario. (Bab. 13) (S. 13b) (Craw. 340/2f). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, bajo el mentón E. Rev.: L. PISO FRV(GI). Victoria marchando con corona y palma. Con-
tramarca en anverso. 1,53 g. MBC-. Est. 50

40.-

1034 (hacia 46 a.C.). Gens Carisia. Denario. (Bab. 1) (S. 1b) (Craw. 464/2). Anv.: MONET(A). Cabeza de 
Juno con un rizo cayendo hasta el cuello. Rev.: T. CARISIVS. Gorro de Vulcano laureado, sobre 
yunque entre tenazas y martillo; todo en láurea. 4,06 g. MBC. Est. 140

100.-

1035 (hacia 102 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 321/1). Anv.: CAEICIAN. Busto de Ceres 
coronada de espigas a izquierda, detrás A. Rev.: L. CASS(I). Dos bueyes uncidos a izquierda, 
encima arado y !C. Limpiada. 3,51 g. (MBC+). Est. 100

80.-

1036 (hacia 42 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 494/23). Anv.: Cabeza laureada de Apolo, 
detrás lira. Rev.: P. CLODIVS M. F. Diana Lucífera en pie, con una antorcha en cada mano y car-
caj a la espalda. Pequeñas contramarcas en anverso. 3,96 g. MBC-/MBC. Est. 110

100.-

1037 (88 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 50) (Craw. 345/1). Anv.: Busto galeado de Marte, tres cuar-
tos de espaldas, lanza al hombro. Rev.: CN. LENTVL. Victoria con corona, en biga al galope.         
3,82 g. MBC. Est. 70

60.-
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1038 (hacia 118 a.C.). Gens Cosconia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 282/2). Anv.: L. CO^(CO. M. F). Cabeza 
galeada de Roma, detrás C. Rev.: L. LIC. CN. DOM. Bituito con escudo, carnyx y lanzando un 
venablo, en biga al galope. 3,89 g. MBC+. Est. 80

60.-

1039 (hacia 150 a.C.). Gens Decimia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 207/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: FLAVS. ROMA. Diana con el creciente, sosteniendo látigo, en biga al galope.   
3,87 g. MBC+/MBC. Est. 70

50.-

1040 (hacia 150 a.C.). Gens Decimia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 207/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: FLAVS. ROMA. Diana con el creciente, con látigo, en biga al galope. 3,58 g.   
MBC/MBC-. Est. 70

60.-

1041 (hacia 97 a.C.). Gens Egnatuleia. Quinario. (Bab. 1) (Craw. 333/1). Anv.: C. EGNATVLEI. C. F. Cabeza 
laureada de Apolo, debajo Q. Rev.: ROMA. Victoria en pie a izquierda, escribiendo en el escudo 
de un trofeo de armas galas; en campo Q. Raspaduras en canto. 1,84 g. (MBC+). Est. 60

50.-

1042 (hacia 124 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 273/1). Anv.: LABEO. ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. FABI. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadri-
ga al galope; bajo los caballos proa. Intento de perforación en anverso. 3,70 g. (MBC-). Est. 50

40.-

1043 (hacia 85 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 353/1a). Anv.: MN. FONTEI. C. F. Cabeza lau-
reada de Apolo Vejovis, debajo haz de rayos, bajo el mentón monograma de ROMA. Rev.: Genio 
alado de Vejovis sobre la cabra Amaltea, encima los gorros de los Dióscuros, debajo tirso; todo 
en láurea. 3,73 g. MBC/MBC-. Est. 70

60.-

1044 (hacia 119 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 281/1). Anv.: M. FOVRI. L. F. Cabeza laureada 
de Jano. Rev.: PHILI. ROMA. Roma en pie a izquierda, con cetro, coronando un trofeo con dos 
escudos y dos carnyx en la base. 3,75 g. MBC. Est. 110

90.-

1045 (hacia 119 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 281/1). Anv.: M. FOVRI L. F. Cabeza laureada 
de Jano. Rev.: PHILI. ROMA. Roma en pie a izquierda, con cetro, coronando un trofeo con dos 
escudos y dos carnyx en la base. Contramarca en anverso. 3,81 g. MBC. Est. 120

100.-

1046 (hacia 108-107 a.C.). Gens Herennia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 308/1b). Anv.: PIETAS. Cabeza 
diademada de la Piedad. Rev.: M. HERENNI. Amphinomo o Anapias corriendo con su padre a 
hombros, en campo K. 3,74 g. MBC. Est. 80

70.-

1047 (hacia 145 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 220/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
cabeza de asno, bajo el mentón C. Rev.: M. IVNI. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 
3,50 g. MBC-. Est. 50

Ex Áureo 02/07/2002, nº 2065.

40.-

1048 (91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 337/3). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás D. 
Rev.: (D.). SILANVS L. (F. ROMA). Victoria en biga al galope, encima XIIII. 3,74 g. MBC. Est. 70

60.-

1049 (hacia 101 a.C.). Gens Lucilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 324/1). Anv.: PV. Cabeza galeada de Roma, 
todo en láurea. Rev.: M. LVCILI. RVF. Victoria con látigo, en biga al galope. 3,80 g. MBC/MBC-. 
Est. 70

60.-

1050 (hacia 111-110 a.C.). Gens Mallia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1b). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás círculo inscrito en cuadrado. Rev.: T. MAL. AP. CL. Q. VR. Victoria en triga al galope.    
3,82 g. MBC. Est. 80

45.-

1051 (hacia 111-110 a.C.). Gens Mallia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1b). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás círculo inscrito en cuadrado. Rev.: T. MAL. AP. CL. Q. VR. Victoria en triga al galope.    
3,89 g. MBC-. Est. 70

60.-

1052 (hacia 111-110 a.C.). Gens Mallia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1b). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás círculo inscrito en cuadrado. Rev.: (T). MAL. AP. CL. Q. V(R). Victoria en triga al galope. 
Contramarca en anverso. 4,01 g. MBC. Est. 60

45.-

1053 (82 a.C.). Gens Manlia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 367/5). Anv.: (L). MANLI. PRO Q. Cabeza galeada 
de Roma. Rev.: (L. SVL)LA IM(P). Sila en cuadriga al paso, coronado por una Victoria que vuela 
hacia él. Incisiones en canto. 3,64 g. MBC-. Est. 45

35.-

1054 (82 a.C.). Gens Manlia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 367/5). Anv.: L. MANLI. PRO Q. Cabeza galeada de 
Roma. Rev.: L. SVLLA IMP. Sila en cuadriga al paso, coronado por una Victoria que vuela hacia 
él. Contramarca en anverso. 3,95 g. MBC. Est. 80

60.-

1055 (hacia 134 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 245/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás modio, bajo el mentón ,. Rev.: M.-MAR-(C)./RO-MA. Victoria con látigo, en biga al galope; 
debajo dos espigas. 3,73 g. MBC. Est. 65

45.-

1056 (hacia 103 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 319/1). Anv.: Cabeza galeada de Marte a 
izquierda. Rev.: Q. THERM. M. F. Dos guerreros luchando, uno lleva casco con cuernos, el otro 
protege a un tercero caído. 3,94 g. MBC+. Est. 140

120.-

1057 (hacia 42 a.C.). Gens Mussidia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 494/42b). Anv.: CONCORDIA. Busto velado 
y diademado de la Concordia, bajo el mentón estrella. Rev.: L. M(VSSI)DIVS LONGVS. Dos per-
sonajes sobre plataforma en forma de nave inscrita CLOACIN. Contramarca en anverso. 3,61 g. 
BC. Est. 70

45.-

1058 (Hacia 137 a.C.). Gens Pompeia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 235/1a). Anv.: Cabeza galeada de 
Roma, detrás jarra, bajo el mentón C. Rev.: (SEX). PO. FOSTLVS. ROM(A). La loba amamantan-
do a Rómulo y Remo; detrás el pastor Faustulus bajo la higuera ruminal con aves en las ramas. 
3,71 g. MBC-. Est. 75

60.-
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1059 (hacia 125 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 270/1). Anv.: LAECA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. PORC. ROMA. La Libertad con píleo y cetro, en cuadriga al 
galope, coronada por una Victoria que vuela hacia ella. 3,87 g. MBC/MBC-. Est. 60

40.-

1060 (hacia 125 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 270/1). Anv.: LAECA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. PORC. (R)OMA. La Libertad con píleo y cetro, en cuadriga al 
galope, coronada por una Victoria que vuela hacia ella. 3,90 g. MBC. Est. 70

50.-

1061 (hacia 89 a.C.). Gens Porcia. Quinario. (Bab. 7) (Craw. 343/2b). Anv.: M. CATO. Cabeza de Liber 
coronada de hiedra, debajo arco. Rev.: VICTRIX. Victoria sentada, sosteniendo pátera y palma. 
Rayas. 1,91 g. (MBC-). Est. 60

50.-

1062 (hacia 138 a.C.). Gens Renia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 231/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C. Rev.: C. RENI. (ROMA). Juno Caprotina con látigo y cetro, en biga de machos cabríos al 
galope. 3,47 g. MBC-. Est. 80

70.-

1063 (hacia 148 a.C.). Gens Sempronia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 216/1). Anv.: PITIO. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: L. SEMP. ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,87 g. 
MBC+. Est. 150

130.-

1064 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 341/1). Anv.: Cabeza de Mutino Titino con diade-
ma alada. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. 3,74 g. MBC-. Est. 90

80.-

1065 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 341/1). Anv.: Cabeza de Mutino Titino con dia-
dema alada. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. Algo descentrada.    
3,86 g. MBC+. Est. 80

60.-

1066 (Hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 341/2). Anv.: Cabeza de Baco coronada de pám-
panos. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. 3,77 g. BC. Est. 20

15.-

1067 (hacia 90 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 342/5b). Anv.: PANSA. Cabeza laureada de Apo-
lo, bajo el mentón símbolo apenas visible. Rev.: C. VIBIVS C. F. Minerva con trofeo y lanza, en 
cuadriga al galope. 3,74 g. MBC. Est. 90

80.-

IMPERIO ROMANO
1068 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 44) (Craw. 544/29). Anv.: ANT. AVG. (III 

VIR. R. P.) C. Galera. Rev.: LEG. XIV. Águila legionaria entre dos insignias militares. Acuñación 
floja en parte. 3,38 g. (MBC). Est. 150

140.-

1069 (36 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1545) (S. 90) (Craw. 540/2). Anv.: (IMP. CAESA)R DIVI F. 
III VIR. ITER. R. P. C. Su cabeza desnuda. Rev.: COS. ITER. (ET TER. DESIG). Templo tetrás-
tilo, en su interior estatua de Julio César velada, sosteniendo lituo; en el friso (DIVO I)VL., en el 
tímpano estrella; a izquierda altar encendido. Contramarcas en ambas caras. Incisión en canto. 
3,79 g. (MBC-/BC+). Est. 150

140.-

1070 (2 a.C. - 4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43c) (RIC. 210). Anv.: CAESAR AVGVS-
TV(S) DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESARE(S AVGVS)TI F. COS. 
DESIG. PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; 
arriba lituo y símpulo. Intento de perforación en anverso. 3,80 g. (MBC+). Est. 90

70.-

1071 (7 a.C.). Octavio Augusto. As. (Spink 1686 var) (Co. 445) (RIC. 427). Anv.: C(A)ESAR AVGVST. PONT. 
MA(X. TRIBVNIC. POT). Su cabeza desnuda. Rev.: P. LVRI(VS AGRIPP)A III VIR. A. A. A. F. F. 
alrededor de S. C. Cabeza pequeña. Oxidaciones limpiadas. Vano en anverso. 10,52 g. MBC-. 
Est. 50

40.-

1072 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16a) (RIC. 30). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. 
AV(GVSTVS). Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada, sosteniendo cetro y 
rama. 3,61 g. BC+/MBC-. Est. 90

60.-

1073 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16) (RIC. 26). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. 
F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada, con cetro y rama.       
3,67 g. MBC/MBC-. Est. 225

160.-

1074 (41 d.C.). Claudio. Cuadrante. (Spink 1863) (Co. 70) (RIC. 84). Anv.: TI. CLAVDIVS CAE(SAR) AVG. 
Modio. Rev.: PON. M. TR. P. IMP. COS. DES. IT. alrededor de S. C. Campos repasados. 4,05 g. 
(MBC+). Est. 30

25.-

1075 (65 d.C.). Nerón. Denario. (Spink 1946) (S. 335) (RIC. 62). Anv.: NERO CAESAR AVGVSTVS. Su 
cabeza laureada. Rev.: (VE)S(TA). Templo redondo hexástilo, en su interior Vesta sentada de 
frente, sosteniendo pátera y cetro. 2,99 g. BC/BC-. Est. 50

40.-

1076 (69 d.C.). Vitelio. Denario. (Spink 2200) (S. 72) (RIC. 107). Anv.: (A.) VITELLIVS GERM. IMP. AVG. 
TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: (PONT). MAXIM. Vesta velada sentada, sosteniendo pátera y 
cetro. 2,74 g. BC+/BC. Est. 70

60.-

1077 (72-73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2282) (S. 45) (RIC. 356). Anv.: (IMP). CAES. VESP. AVG. 
P. M. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.: AVGVR./TRI. POT. Símpulo, aspérgilo, praeferículo y 
lituo. Leve grieta. 2,61 g. MBC+. Est. 80

Ex Numismatik Naumann 02/04/2023, nº 580.

60.-

1078 (74 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2300 var) (S. 364) (RIC. 702). Anv.: IMP. CAESAR VESPA-
SIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: PON. MAX. TR. P. COS. V. Vespasiano sentado en silla 
curul, sosteniendo cetro y rama. Oxidaciones limpiadas. 2,76 g. (MBC). Est. 35

25.-
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1079 (80 d.C.). Tito. Denario. (Spink 2512) (S. 303) (RIC. 115). Anv.: IMP. TITVS CAES. VESPASIAN. AVG. 
P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. IX IMP. XV COS. VIII P. P. Elefante marchando a izquier-
da. Incisiones en canto. 3,12 g. (MBC). Est. 120

100.-

1080 (75 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2640) (S. 375) (RIC. 788, de Vespasiano). Anv.: CAES. AVG. F. 
DOMIT. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: PRINCEPS IVVENTVT. La Esperanza marchando a 
izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. Limpiada. 3,32 g. MBC-. Est. 30

25.-

1081 (92 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2734 var) (S. 273) (RIC. 728). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. AVG. 
(G)ERM. P. M. TR. P. XI. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXI COS. XVI CENS. P. P. P. Minerva 
blandiendo lanza y escudo. 3,53 g. MBC+/MBC. Est. 120

100.-

1082 (97 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3023) (S. 48) (RIC. 24). Anv.: IMP. NERVA CA(ES). AVG. P. M. TR. 
POT. Su cabeza laureada. Rev.: COS. III PATER PATRIAE. Símpulo, aspérgilo, praeferículo y 
lituo. Leves raspaduras en borde del anverso. 3,33 g. MBC. Est. 160

140.-

1083 (97 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3025) (S. 66) (RIC. 16). Anv.: IMP. NERVA CAES. AVG. P. M. TR. P. 
COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: FORTVNA AVGVST. La Fortuna en pie a izquierda, con 
timón y cornucopia. 3,30 g. MBC/MBC-. Est. 160

140.-

1084 (107 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3127) (S. 84) (RIC. 127 var). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. 
DAC. P. M. TR. P. Su busto laureado. Rev.: COS. V P. P. S. P. Q. R. OPTIMO PRINC. La Es-
peranza marchando a izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. Rayitas en anverso.          
3,48 g. (MBC+). Est. 90

80.-

1085 (108 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3136) (S. 118) (RIC. 96). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. DAC. 
P. M. TR. P. Su busto laureado. Rev.: DAC. CAP. (en exergo) COS. V P. P. S. P. Q. R. OPTIMO 
PRINC. (alrededor). Cautivo dacio sentado sobre tres escudos, dos lanzas delante y dos hoces 
detrás. 3,27 g. MBC. Est. 70

50.-

1086 (117 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3140 var) (S. 189) (RIC. 328). Anv.: (IMP). CAES. NER. TRAIAN. 
OPTIM. AVG. GERM. (DAC). Su busto laureado, con la égida. Rev.: PARTHICO P. M. TR. (P. 
COS. VI P). P. S. P. Q. R. Busto radiado y drapeado del Sol. 3,50 g. MBC. Est. 180

160.-

1087 (116 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3148) (S. 274) (RIC. 355). Anv.: IMP. CAES. NER. TRAIANO OP-
TIMO AVG. GER. DAC. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. COS. VI P. P. S. P. Q. 
R. La Valentía en pie, con lanza invertida y parazonium, posando el pie sobre un casco. Grieta 
radial. Rayitas en reverso. 2,59 g. BC+/MBC-. Est. 25

20.-

1088 (113 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3170) (S. 577a) (RIC. 294). Anv.: (IMP. TRAI)ANO AVG. GER. 
DAC. P. M. TR. P. COS. VI P. P. Su busto laureado y drapeado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO PRIN-
CIPI. Tres insignias militares. 3,37 g. MBC+. Est. 110

90.-

1089 (137-138 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3542 var) (S. 1413) (RIC. 2359). Anv.: HADRIANVS AVG. 
COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: SPES P. R. La Esperanza marchando a izquierda con 
flor y alzándose el borde del vestido. 3,48 g. MBC+/MBC. Est. 130

120.-

1090 (128-129 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3602) (Co. 819) (RIC. 988). Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS 
P. P. Su busto laureado. Rev.: HILARITAS P. R. COS. III S. C. La Alegría en pie a izquierda, entre 
dos niños, sosteniendo gran palma y cornucopia. Grieta radial. 24,66 g. MBC-. Est. 80

60.-

1091 (133-135 d.C.). Sabina. Denario. (Spink 3921) (S. 43) (RIC. 2550). Anv.: SABINA AVGVSTA. Su busto 
diademado y drapeado. Rev.: IVNONI REGINAE. Juno velada en pie a izquierda, sosteniendo 
pátera y cetro. 3,60 g. MBC. Est. 120

100.-

1092 (138 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4053) (S. 78) (RIC. 10). Anv.: IMP. T. AEL. CAES. HADRI. 
AN(T)ONINVS. Su cabeza desnuda. Rev.: AVG. PIVS P. M. TR. P. COS. DES. II. La Equidad 
en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. Raspadura en borde del reverso. 3,71 g. 
MBC. Est. 60

50.-

1093 (153-154 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink falta) (S. 519c var) (RIC. 234 var). Anv.: ANTONINVS 
AVG. PIVS P. P. TR. P. XVII. Su busto laureado. Rev.: LIBERALITAS VII COS. IIII. La Liberali-
dad en pie a izquierda, vertiendo monedas de una cornucopia. Metal rugoso. 2,41 g. (MBC+).         
Est. 100

90.-

1094 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4584) (S. 104) (RIC. 362). Anv.: DIVA FAVSTI-
NA. Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. Ceres velada en pie a izquierda, sosteniendo antorcha 
y sujetándose el vestido. Grafito en reverso. 3,32 g. EBC-. Est. 90

60.-

1095 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink falta) (S. 96) (RIC. 356). Anv.: DIVA FAVSTINA. 
Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. Ceres velada en pie a izquierda, sosteniendo antorcha y 
cetro. Rayitas en anverso. 3,32 g. MBC-. Est. 60

40.-

1096 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4594) (S. 175) (RIC. 384). Anv.: DIVA FAVSTI-
NA. Su busto drapeado. Rev.: (C)ONSECRATIO. Pavón parado, con la cabeza vuelta a izquierda. 
3,01 g. MBC. Est. 100

90.-

1097 (154-156 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 4704) (S. 54) (RIC. 502a, de Antonino pío). Anv.: (F)
AVSTINA AVG. PII AVG. FIL. Su busto drapeado. Rev.: CONCORDIA. La Concordia sentada a 
izquierda, sosteniendo flor y acodada a una cornucopia sobre globo 3,10 g. MBC. Est. 60

50.-

1098 (161 d.C.). Lucio Vero. Denario. (Spink 5354 var) (S. 144) (RIC. 463). Anv.: IMP. L. AVREL. VERVS 
AVG. Su cabeza desnuda. Rev.: PROV. DEOR. TR. P. COS. II. La Providencia en pie a izquierda, 
sosteniendo globo y cornucopia. Raspadura en reverso y en canto. 2,83 g. (MBC+). Est. 150

140.-
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1099 (165 d.C.). Lucio Vero. Denario. (Spink 5355 var) (S. 263) (RIC. 529). Anv.: L. VERVS AVG. ARMENIA-
CVS. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. V IMP. II COS. II. Marte en pie, sosteniendo lanza inver-
tida y apoyado a un escudo. Pequeña grieta. Golpecito en canto. 2,90 g. MBC+/MBC. Est. 140

130.-

1100 (164 d.C.). Lucilla. Denario. (Spink 5494) (S. 98) (RIC. 791). Anv.: LVCILLAE AVG. ANTONINI 
AVG. F. Su busto drapeado. Rev.: VOTA/PVBLI/CA en láurea. Oxidaciones limpiadas. 3,16 g.             
(MBC+/MBC). Est. 130

120.-

1101 (184 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5668) (S. 424) (RIC. 72). Anv.: M. COMMODV(S) ANTON. AVG. 
PIVS. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. VIIII IMP. VI COS. IIII P. P. Minerva blandiendo lanza 
y escudo, a sus pies lechuza. Rayitas en reverso. 2,76 g. MBC+/MBC. Est. 60

45.-

1102 (180-182 d.C.). Crispina. Denario. (Spink 6001) (S. 21) (RIC. 283). Anv.: CRISPINA AVGVSTA. Su 
busto drapeado. Rev.: IVNO. Juno velada en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus 
pies pavón. Vano en reverso. 2,11 g. (MBC+). Est. 120

100.-

1103 (205 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6273) S. 135) (RIC. 261). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. Su 
cabeza laureada. Rev.: FELICITAS AVGG. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo caduceo 
y cornucopia. 2,63 g. MBC/MBC-. Est. 45

30.-

1104 (204 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6285) (S. 222) (RIC. 266). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: INDVLGENTIA AVGG. IN CARTH. La diosa celeste de Cartago, con 
haz de rayos y cetro, sentada sobre un león corriendo; debajo agua fluyendo de un manantial. 
3,10 g. MBC+/MBC. Est. 110

100.-

1105 (204 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6285) (S. 222) (RIC. 266). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: INDVLG(EN)TIA AVGG. IN CARTH. La diosa celeste de Cartago, con 
haz de rayos y cetro, sentada sobre un león corriendo; debajo agua fluyendo de un manantial. 
3,01 g. MBC+. Est. 100

90.-

1106 (209 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6306) (S. 298) (RIC. 278a). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: LIBERALITAS AVG. VI. La Liberalidad en pie a izquierda, sosteniendo 
ábaco y cornucopia. 3,30 g. MBC+. Est. 65

50.-

1107 (204 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6335) (S. 464) (RIC. 195). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XII COS. III P. P. Genio o Bonus Eventus en pie a izquier-
da, sosteniendo pátera y espigas; delante altar encendido. 3,40 g. MBC+. Est. 80

70.-

1108 (205 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6336) (S. 469) (RIC. 196). Anv.: SEVERVS PIVS (A)VG. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XIII COS. III P. P. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo 
haz de rayos y cetro; a sus pies águila. 3,10 g. MBC/MBC-. Est. 35

25.-

1109 (205 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6338 var) (S. 472) (RIC. 198). Anv.: SEVERVS PIVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XIII COS. III P. P. Annona en pie a izquierda, soste-
niendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. 3,23 g. MBC+. Est. 65

50.-

1110 (200 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6352) (S. 576) (RIC. 138). Anv.: L. SEPT. SEV. AVG. 
IMP. XI PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: PROFECT. AVGG. FEL. Septimio Severo con traje 
militar galopando con lanza. Grieta radial. 3,05 g. (MBC+). Est. 130

120.-

1111 (199 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6381) (S. 719) (RIC. 144b). Anv.: L. SEPT. SEV. AVG. 
IMP. XI PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: VICTORI(AE) AVGG. FEL. Victoria volando a 
izquierda, sosteniendo diadema con ambas manos; delante escudo sobre cipo. 3,49 g. MBC+. 
Est. 100

90.-

1112 (198 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6593) (S. 123) (RIC. 564). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: MATER. DEVM. Cibeles torreada sentada a izquierda, entre dos leones, con 
rama, cetro y acodada sobre un tímpano. 2,94 g. MBC. Est. 60

50.-

1113 (204 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6600) (S. 150) (RIC. 572). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: PIETAS AVGG. La Piedad velada en pie a izquierda, introduciendo un grano de 
incienso en un altar y sosteniendo caja de perfumes. Pátina oscura. 3,01 g. MBC+/MBC. Est. 60

40.-

1114 (204 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6806) (S. 97) (RIC. 130a). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su 
busto juvenil, laureado y drapeado. Rev.: INDVLGENTIA AVGG. IN CARTH. La diosa Celeste de 
Cartago, con haz de rayos y cetro, sentada sobre un león corriendo; debajo agua fluyendo de un 
manantial. 2,91 g. MBC. Est. 100

90.-

1115 (202 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7065) (S. 1) (RIC. 363a). Anv.: PLAVTILLA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: CONCORDIA AVGG. La Concordia en pie a izquierda, sosteniendo pátera y ce-
tro. Leve grieta. 3,35 g. MBC+. Est. 110

90.-

1116 (199 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7184) (S. 90) (RIC. 13a). Anv.: P. SEPT. GETA CAES. PONT. Su 
busto juvenil drapeado. Rev.: NOBILITAS. La Nobleza en pie, sosteniendo cetro y el paladión. 
3,41 g. MBC+/MBC. Est. 80

60.-

1117 (206 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7197) (S. 170) (RIC. 51). Anv.: P. SEPTIMIVS GETA CAES. Su busto 
juvenil drapeado. Rev.: PROVID. DEORVM. La Providencia en pie a izquierda, sosteniendo varita 
y cetro; a sus pies globo. Grieta radial. 2,91 g. (EBC-/MBC+). Est. 70

50.-

1118 (218 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7340 var) (S. 47b) (RIC. 26). Anv.: IMP. C. M. OPEL. SEV. MA-
CRINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS. P. P. Annona en pie 
a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. Limpiada.     
3,06 g. (MBC). Est. 160

150.-



21 Mayo 2025

1119 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7512) (S. 38a) (RIC.  73). Anv.: (I)MP. ANTONINVS AVG. Su 
busto laureado y drapeado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie, sosteniendo vexilo e 
insignia militar. 3,38 g MBC+. Est. 70

50.-

1120 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7523 var) (S. 92) (RIC. 107). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: LIBERTAS AVG. La Libertad en pie a izquierda, soste-
niendo píleo y cetro; estrella en el campo derecho. Grieta radial. 2,86 g. MBC+. Est. 65

50.-

1121 (221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7536) (S. 196) (RIC. 46). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS AVG. 
Su busto laureado y drapeado, con el cuerno. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS. III P. P. Eliogábalo en 
pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo rama de ciprés; estrella en 
el campo. 2,63 g. MBC+. Est. 70

60.-

1122 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7541) (S. 244) (RIC. 130). Anv.: IMP. ANTONINVS AVG. Su 
busto laureado y drapeado. Rev.: PROVID. DEORVM. La Providencia en pie a izquierda, apo-
yada a una columna, sosteniendo varita y cornucopia; a sus pies globo. 3,25 g. MBC+. Est. 65

50.-

1123 (218-219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7543) (S. 258) (RIC. 140). Anv.: IMP. CAES. M. AVR. 
ANTONINVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS ANTONINI AVG. La 
Salud en pie, alimentando con pátera a una serpiente que sostiene en brazos. Limpiada. 2,59 g. 
MBC. Est. 50

40.-

1124 (218-220 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7756) (S. 36) (RIC. 268). Anv.: IVLIA MAESA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: PVDICITIA. La Honestidad femenina sentada a izquierda, descubriéndose 
el velo de la cara y sosteniendo cetro transversal. 2,53 g. MBC+. Est. 90

80.-

1125 (226 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7856 var, ver nota) (S. 9) (RIC. 127). Anv.: IMP. C. M. 
AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: AEQVITAS AVG. La Equidad en 
pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. 3,21 g. EBC/MBC+. Est. 100

80.-

1126 (222 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8212) (S. 35) (RIC. 343). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: IVNO CONSERVATRIX. Juno velada en pie a izquierda, sosteniendo pá-
tera y cetro; a sus pies pavón. Limpiada. 2,71 g. MBC+. Est. 80

60.-

1127 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8315) (S. 77a) (RIC. 13). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. La Providencia en 
pie a izquierda, sosteniendo varita y cornucopia; a sus pies globo. 3,05 g. EBC-/MBC+. Est. 80

Ex Leu Numismatik 27/02/2022, nº 2827.

60.-

1128 (236-238 d.C.). Maximino I. Sestercio. (Spink 8332) (Co. 38) (RIC. 81). Anv.: MAXIMINVS PIVS AVG. 
GERM. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX A(V)GVSTI S. C. La Paz en pie a 
izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro transversal. Pátina verde. 20,53 g. MBC. Est. 80

70.-

1129 (242-244 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8626) (S. 167) (RIC. 213). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: ORIENS AVG. El Sol radiado en pie a iz-
quierda, levantando la diestra y sosteniendo globo. 4,03 g. MBC/MBC+. Est. 25

20.-

1130 (240 d.C.). Gordiano III. Denario. (Spink 8678) (S. 234) (RIC. 81). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS 
FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. III COS. P. P. Gordiano 
con traje militar a caballo a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro. 2,96 g. MBC+.      
Est. 80

60.-

1131 (241 d.C.). Gordiano III. Denario. (Spink 8684) (S. 403) (RIC. 116). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS FEL. 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVTI AVGVSTI. Hércules en pie, con 
la piel de león y clava posada sobre una roca. 2,70 g. MBC+. Est. 60

40.-

1132 s/d. Gordiano III. Moesia inferior. Nicopolis ad Istrum. AE28. (S.GIC. 3648 var) (RPC. VII 2, nº 1260). 
Anv.: AVX. K. M. ANX. GPUDIANPC AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: 
VQ. CAB. MPD-CXPV NIKPQPL-IX[N QUPC. IC / X / U / P / N. Palas en pie a izquierda, 
apoyada a un escudo y sosteniendo lanza invertida. 11,39 g. MBC-. Est. 25

20.-

1133 (247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8921) (S. 17) (RIC. 58). Anv.: IMP. PHILIPPVS AVG. Su busto 
radiado, drapeado y acorazado. Rev.: AETERNITAS AVGG. Elefante marchando a izquierda, 
conducido por un cornac. Limpiada. 4,31 g. (EBC-/EBC). Est. 60

40.-

1134 (245-247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8922) (S. 25) (RIC. 28c). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ANNONA AVGG. Annona en pie a izquier-
da, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. 2,91 g. EBC-/MBC+.     
Est. 30

20.-

1135 (248 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8956) (S. 173) (RIC. 12). Anv.: IMP. PHILIPPVS AVG. Su busto 
radiado, drapeado y acorazado. Rev.: SAECVLARES AVGG. León parado, en exergo I. 3,56 g. 
EBC-. Est. 110

100.-

1136 (244-245 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8969) (S. 227) (RIC. 49b). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria marchando con 
corona y palma. 4,34 g. EBC-/MBC+. Est. 25

20.-

1137 (245-247 d.C.). Filipo I. Sestercio. (Spink 8990) (Co. 26) (RIC. 168a). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
(AV)G. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: A(N)NONA AVGG. (S). C. Annona en 
pie a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. Campos 
repasados. 16,49 g. (MBC-). Est. 50

40.-

1138 (244-245 d.C.). Filipo I. Sestercio. (Spink 9021) (Co. 232) (RIC. 192a). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
A(V)G. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. S. C. Victoria marchan-
do a izquierda con corona y palma. 20,98 g. MBC-. Est. 70

60.-
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1139 (250 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9495) (S. 19) (RIC. 59b). Anv.: HER. ETRVSCILLA 
AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA AVG. La Honestidad 
femenina sentada a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro transversal. 
Hoja en anverso. 2,93 g. (MBC). Est. 25

20.-

1140 (250 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9495 var) (S. 19) (RIC. 59b). Anv.: HER. ETR-
VSCILLA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA AVG. La Ho-
nestidad femenina sentada a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro 
transversal. 3,87 g. EBC-. Est. 50

40.-

1141 (257-259 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9952) (S. 143a) (RIC. 12). Anv.: VALERIANVS P. F. 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ORIENS AVGG. El Sol radiado marchando 
a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo látigo. 3,09 g. MBC+/MBC. Est. 80

70.-

1142 (264-266 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10310) (S. 786) (RIC. 507). Anv.: GALLIENVS AVG. Su 
cabeza radiada. Rev.: PIETAS AVG. La Piedad en pie a izquierda, levantando ambas manos, 
delante altar; en campo P. Leve grieta. 2,69 g. EBC-/MBC+. Est. 50

40.-

1143 (265-267 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10633) (S. 39a) (RIC. 5). Anv.: SALONINA AVG. Su 
busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: FECVNDITAS AVG. La Fecundidad en pie 
a izquierda, tendiendo la diestra a un niño a sus pies y sosteniendo cornucopia; en campo D. 
Erosiones. 3,16 g. (MBC+). Est. 35

Ex Colección Bragança, Portuscalle Numismática 19/02/2023, nº 389.

25.-

1144 (258-260 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10651) (S. 103a) (RIC. 67). Anv.: SALONINA AVG. Su 
busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: ROMAE AETERNAE. Roma sentada sobre 
escudo a izquierda, con lanza, presentando Victoria a Galieno en pie ante ella; arriba láurea con 
punto. 3,26 g. EBC-. Est. 35

25.-

1145 (260-261 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10944) (S. 91a) (RIC. 55). Anv.: IMP. C. POSTVMVS-
jPjFjAVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: HERC. DE(V)SONIENSI. Hércules en 
pie, apoyado sobre la maza, sosteniendo arco y la piel de león. 2,94 g. MBC+. Est. 40

30.-

1146 (309-310 d.C.). Galeria Valeria. Heraclea. Follis. (Spink 14593) (Co. 2) (RIC. 43). Anv.: GAL. VALERIA 
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI VICTRICI. Venus en pie a izquierda, soste-
niendo manzana y sujetándose el vestido; en exergo HTB. 6,61 g. MBC+. Est. 50

35.-

1147 (308-310 d.C.). Galeria Valeria. Nicomedia. Follis. (Spink 14595) (Co. 13) (RIC. 57). Anv.: GAL. VALE-
RIA AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI VICTRICI CMH. Venus en pie a izquier-
da, sosteniendo manzana y sujetándose el vestido; en exergo SMNB. 6,63 g. EBC/EBC-. Est. 70

50.-

1148 (308-309 d.C.). Galeria Valeria. Cyzicus. Follis. (Spink 14597) (Co. 2) (RIC. 46). Anv.: GAL. VALERIA 
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI V(I)CTRICI. Venus en pie a izquierda, sos-
teniendo manzana y sujetándose el vestido; en campo D, en exergo MKV. 6,26 g. EBC-. Est. 65

45.-

1149 (313-315 d.C.). Constantino I. Treveri. Follis. (Spink 16061) (Co. 530) (RIC. 40). Anv.: IMP. CONS-
TANTINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: SOLI INVICTO COMITI. El Sol radiado en 
pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo; en campo T-F, en exergo PTR. Pátina 
verde. 3,78 g. MBC+. Est. 30

20.-

1150 (342-348 d.C.). Constantino I. Antioquía. AE 17. (Spink 17471) (Co. 716) (RIC. 112). Anv.: DV. CONS-
TANTINVS PT. AVGG. Su cabeza velada. Rev.: VN. MR. Constantino velado en pie, en exergo 
SMANA. 1,31 g. EBC-/MBC+. Est. 30

25.-

1151 (357-361 d.C.). Constancio II. Arelate. Siliqua. (Spink 17951) (S. 342-3r) (RIC. 261). Anv.: D. N. 
CONSTAN(TIV)S P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VOTIS/XXX/
MVLTIS/XXXX en láurea, en exergo PCON. Grieta radial. 2,07 g. MBC+. Est. 140

120.-

1152 (383 d.C.). Aelia Flaccilla. Constantinopla. AE 25. (Spink 20611) (Co. 4) (RIC. 55). Anv.: AELL. (sic) 
FLACCILLA AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SALLVS (sic) REIPVBLICAE. Victoria 
sentada, inscribiendo crismón en un escudo sobre cipo, en exergo CON-. Campos repasados. 
Restos de doble acuñación. 3,10 g. (EBC-). Est. 100

75.-

IMPERIO BIZANTINO
1153 Constantino VII y Zoe (913-919). Constantinopla. Follis. (Ratto 1884) (S. 1758). Anv.: @�P)S+A)+è 

�- ZPH bè. Bustos coronados de frente de Constantino, imberbe y Zoe, sosteniendo una gran 
cruz patriarcal entre ambos. Rev.: @�P)S/+è)+I)Pè/�- ZPH bè/SILIS RP/*-P).     
4,43 g. MBC. Est. 50

40.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
1154 Beligiom (Belchite). As. (FAB. 243) (ACIP. 1433). Anv.: Cabeza barbada, detrás (. Rev.: Jinete con 

lanza, debajo (eb;qi. 8,26 g. MBC. Est. 100
75.-

1155 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 258) (ACIP. 1574). Anv.: Cabeza imberbe, detrás *, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*eb{. 11,94 g. MBC-/MBC. Est. 70

50.-

1156 Castele (Linares). Semis. (FAB. 722) (ACIP. 2156). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante 6. 
Rev.: Toro marchando, encima L y creciente, bajo línea f°Ge(_). 4,81 g. MBC+. Est. 60

40.-
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1157 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 771) (ACIP. 1482). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, 
uno detrás apenas visible. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 13,60 g. MBC-/MBC. Est. 70

50.-

1158 Ecualacos (zona Soria-Guadalajara). As. (FAB. 970) (ACIP. 1846). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 
�X, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo XP#e#@�. Golpe en borde del reverso. Pá-
tina artificial. 13,08 g. (MBC+). Est. 80

60.-

1159 Divisores de imitación emporitana. Tartemorion. (FAB. 1197) (ACIP. 526). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: 
Pegaso, debajo 22. Golpecito en anverso. 0,12 g. MBC. Est. 90

70.-

1160 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1251). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfQvC. 13,62 g. MBC-/BC+. Est. 25

20.-

1161 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1264). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma, debajo bfOwC. 11,95 g. MBC-. Est. 60

40.-

1162 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1468) (ACIP. 1258). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima estrella, debajo bfQwC. 3,61 g. MBC. Est. 120

100.-

1163 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1477) (ACIP. 1273). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo, encima bfQvC. 
7,11 g. BC/MBC-. Est. 60

40.-

1164 Ilercavonia (Tortosa). AS. (FAB. 1490) (ACIP. 1219). Anv.: (M)VN. HIBERA IVLIA. Nave a izquierda. 
Rev.: (I)LERCAVONIA. Nave con timonel. Contramarca palma (ACIP. pág. 783, nº 170). Cavida-
des en reverso. 8,14 g. BC+. Est. 90

60.-

1165 Dertosa (Tortosa). Tiberio. As. (FAB. 1493) (ACIP. 3179a). Anv.: TI. CAE(SAR DIVI AVG. F). AVGVS-
TVS. Su cabeza laureada. Rev.: DERT. M. H. I. ILERCAVONIA. Nave a izquierda. Contramarca 
palma (ACIP. pág. 782, nº 109). 8,28 g. BC/MBC-. Est. 70

50.-

1166 Dertosa (Tortosa). Tiberio. As. (FAB. 1493) (ACIP. 3179a). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVS-
TVS. Su cabeza laureada. Rev.: DERT. M. H. I. ILERCAVONIA. Nave a izquierda. 8,50 g. MBC-. 
Est. 100

70.-

1167 Dertosa (Tortosa). Tiberio. As. (FAB. 1493) (ACIP. 3179a). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVS-
TV(S). Su cabeza laureada. Rev.: DERT. M. H. I. ILERCAVONIA. Nave a izquierda. 6,97 g. MBC-. 
Est. 100

70.-

1168 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,25 g. MBC. Est. 75

50.-

1169 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. Raspadura en anverso. 3,64 g. (MBC+). Est. 90

60.-

1170 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Ji-
nete con lanza, debajo ,e�0n. Tipo "Palenzuela". 3,65 g. MBC-. Est. 80

60.-

1171 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2169) (ACIP. 1870). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente 
y punto en la nuca, debajo �. Rev.: Jinete con lanza, debajo (�)W@*vcW{. 3,03 g. MBC/MBC-. 
Est. 100

70.-

1172 Titiacos (Tricio). As. (FAB. 2394) (ACIP. 1897). Anv.: Cabeza barbada, detrás O. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo OO$@�. 6,57 g. MBC-/MBC. Est. 70

50.-

1173 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1722). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. Reverso algo desplazado. 2,68 g. (MBC). 
Est. 125

90.-

REINO VISIGODO
EGICA / WITTIZA (694/5-702)

1174 Toleto (Toledo). Triente. (Falta en CNV. y R. Pliego). Rev.: Monograma. Leyendas visibles en parte. 
Cospel faltado un 25% aprox. 1,21 g. (MBC). Est. 400

300.-

FALSIFICACIONES DEL S. XIX
1175 Sisebuto (612-621). Tarraco (Tarragona). Triente. (CNV. 175) (R.Pliego 1027). Falsificación s. XIX. 

1,37 g. EBC-. Est. 150
90.-

1176 Ervigio (680-687). Tarraco (Tarragona). Triente. (CNV. 340) (R.Pliego 1273). Falsificación s. XIX.   
1,32 g. EBC. Est. 150

90.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
GOBERNADORES

1177 Felús sin ceca ni fecha. (Fro. II-e). 2,17 g. MBC. Est. 25 20.-
1178 Felús sin ceca ni fecha. (Fro. V-b). 3,63 g. MBC-. Est. 25 20.-
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EMIRATO INDEPENDIENTE
1179 Abd al-Rahman II. Felús sin ceca ni fecha. (V. 218) (Fro. I-2). 1,75 g. MBC-. Est. 20 15.-
1180 Abd al-Rahman II. Felús sin ceca ni fecha. (V. 218) (Fro. I-2). 1,53 g. MBC. Est. 25 20.-

EMIRATO
1181 AH 257. Muhammad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 275) (Fro. 1). Hendiduras producidas en el proceso de 

acuñación por el relieve de la cara opuesta. 2,89 g. MBC. Est. 25
Ex Colección Tonegawa 15/02/2024, nº 61.

15.-

CALIFATO
1182 AH 344. Abd al-Rahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 427) (Fro. 13). Anv.: @{8z. Grieta radial que 

no amenaza la integridad de la pieza. 2,79 g. (MBC). Est. 30
25.-

1183 AH 352. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 450) (Fro. 78). Rev.: @(b / }{#Dv!. 3,01 g. MBC. 
Est. 40

30.-

1184 AH 391. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 549) (Fro. 92). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#&. 2,65 g. MBC+.      
Est. 40

20.-

1185 AH 392. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 569) (Fro. 71). Anv.: �6�w{+. Rev.: Dz#b. 3,12 g. MBC-. 
Est. 25

15.-

ALMOHADES
1186 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana de un dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 

bis a). 1,39 g. EBC-. Est. 30
20.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

1187 Ramón Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846). Anv.: Lirio. 
B(RCINO. (la leyenda, exterior y retrógrada, comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos. 
0,72 g. MBC-. Est. 80

60.-

COMTAT D’URGELL
1188 Teresa d'Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 131) (Cru.C.G. 1948). Anv.: Escudo 

redondeado con campo ajedrezado. !TE¿!C¿OM!¿. T gótica. 0,52 g. MBC. Est. 60
40.-

1189 Pere d'Aragó (1347-1408). Agramunt. Diner de bàcul. (Cru.V.S. 134) (Cru.C.G. 1951). Anv.: Báculo 
entre tréboles y puntos. @PETRVS1DEI1GRACI. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @A CO-
MES1VRGELLI. 0,59 g. MBC-. Est. 30

18.-

VESCOMTAT DE BEARN
1190 A nom de Cèntul (s. XI-1426). Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitania 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: 

M, P y cruz. @ONORFORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. 
1,06 g. MBC+. Est. 40

25.-

1191 Òbol morlà. (Cru.V.S. 167) (Cru.Occitània 93) (Cru.C.G. 2031). Anv.: M-P y @ en el campo. @ONO-
FORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. Escasa. 0,44 g. MBC+. 
Est. 50

30.-

COMTAT DE FORCALQUER
1192 Guillem II d'Urgell (1150-1209). Forcalquer. Diner. (Cru.V.S. 180) (Cru.Occitània 117d) (Cru.C.G. 

2040e). Anv.: C-O-M-E con punto central. VVILELMVS. Rev.: Cruz. @PROENCIE. Escasa.        
0,62 g. MBC-. Est. 125

75.-

1193 Forcalquer. Òbol. (Cru.V.S. 181) (Cru.Occitània 118b) (Cru.C.G. 2041). Anv.: C-O-M-E con punto cen-
tral. VVILELMVS. Rev.: Cruz con punto en 2º cuartel. @PROENCIE. Manchitas. Rara. 0,34 g. 
MBC. Est. 150

90.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
1194 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2109). Anv.: Cruz con botón central. 

!B1RQINON1. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. PE-TRè-RE-1X1. 1 g. MBC+. Est. 70
40.-

1195 Jaume I (1213-1276). València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda. 
1I1COBV^ REX. Rev.: Árbol. @V1LE-NCIE. Tercera emisión. 0,81 g. MBC+. Est. 30

18.-

1196 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2133). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBVS REX. Rev.: Árbol. 
@V1LE-NCIE. Tercera emisión. Escasa. 0,43 g. MBC-. Est. 80

Ex Áureo & Calicó 23/01/2019, nº 1251.

60.-
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1197 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBV^1REX. 0,84 g. MBC. Est. 25

15.-

1198 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340) (Cru.C.G. 2158). Anv.: Busto a izquierda. 
+B(RQVINON(. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. - I(-CO-BèR-EX. 1 g. MBC. Est. 20

12.-

1199 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 341.1) (Cru.C.G. 2164a). Anv.: Busto a izquierda. @B1RQVINON1. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -Ié-CO-BèR-EX. Cospel ligeramente faltado. 0,32 g. MBC-. 
Est. 15

10.-

1200 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344) (Cru.C.G. 2160). Anv.: Busto a izquierda. @1IACOBVS1REX1. Rev.: 
Cruz con roeles en 1er y 4º cuartel. -BèA-QI-NO-NA. 0,96 g. MBC+. Est. 25

15.-

1201 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 348.1) (Cru.C.G. 2162a). Anv.: Busto a izquierda. @IéCOBVS,REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Letras A y U latinas. 1,11 g. MBC-. Est. 25

18.-

1202 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1I1COBVS REX. 1,10 g. MBC. Est. 25

15.-

1203 Pere III (1336-1387). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 418.2) (Cru.C.G. 2231c). Anv.: Busto a izquierda. 
@PETRVS REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B(-QI-NO-N(. 1,04 g. MBC+. Est. 50

30.-

1204 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. PETRVS DI GRA REX. 1,09 g. EBC-. Est. 50

30.-

1205 Frederic III de Sicilia (1296-1337). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 564) (Cru.C.G. 2252) (MIR. 184). Anv.: 
Águila. @FRIDERICèT5DI5GRA5RE!X5SICILè. Rev.: Armas catalanas, rosa encima. @DUC5A-
PULèÖPRINCIPATéCAPUE. 3,33 g. MBC-. Est. 90

60.-

1206 Alfons IV (1416-1458). Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823) (Cru.C.G. 2875a). Anv.: Busto a iz-
quierda. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -BA(R-Chè)-NO-NA. Cospel ligeramente irregular. 
0,68 g. MBC-. Est. 125

75.-

1207 Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 856 var) (Cru.C.G. 2897 falta var). Anv.: Busto de frente entre escuditos 
catalanes. @ALFONSVS1D(EI)1GRA1RE. Rev.: Cruz latina. @AR(AG)ONVm-E(T MA)IOR. 1,26 g. 
MBC+. Est. 60

40.-

1208 Menorca. Diner. (Cru.V.S. 858) (Cru.C.G. 3781). Anv.: Busto a izquierda. @ALFO(...)S,REX,. Rev.: 
Armas catalanas en rombo. @MINORICHA(RUM). 0,79 g. MBC-. Est. 50

30.-

1209 Joan II (1458-1479). Perpinyà. Diner. (Cru.V.S. 952) (Cru.C.G. 2991). Anv.: Busto a izquierda. (@1IO)
ANNES1REX1. Rev.: Árbol. @1COMES1-1ROCILI. 0,66 g. MBC-/MBC. Est. 25

15.-

1210 Mig florí. Anv.: S!IOHANN(...). Rev.: @ARAG(...). Nombre del rey y ceca no visibles. 1,63 g. MBC. 
Est. 250

200.-

1211 Ferran I de Nàpols (1458-1494). Àquila. Caballo. (Cru.V.S. 1079) (Cru.C.G. 3488) (MIR. 88). Anv.: 
Busto a derecha. É-FER-DINA!DVSÉREX. Rev.: Caballo a derecha, delante águila. É-EQVITA-
SÉ-ÉRECNI. La letra X de REX, muy curiosa. 1,37 g. MBC. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 07/11/2007, nº 158.

18.-

1212 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1141.5) (Cru.C.G. 3070b). Anv.: FERDINADUS 
iDGiRX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CCI?-TASB-ARCN-NONA. Ligeramente recortada. 2,45 
g. MBC-. Est. 50

30.-

1213 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. 1143.1) (Cru.C.G. 3076b). Anv.: Busto a izquierda. FERDINAN(...). 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. (CIUI)-TASB-ARChè-NONA. 1,23 g. MBC-. Est. 75

40.-

1214 Mallorca. Ral. (AC. 62) (Cru.V.S. 1180) (Cru.C.G. 3094). Anv.: Busto a izquierda. @FERDINéN-
DO!R!éRéGONVê. Rev.: Armas de Mallorca. @MéIORICé-escudito con 5 crecientes-CéTO-
LICVS. 2,11 g. BC+/MBC-. Est. 50

30.-

MONEDES LOCALS
1215 L'Albi. (Cru.L. 1015) (Cru.C.G. 3618). Contramarca (BC+) triple cardo sobre un senyal de Balaguer. 

Rara. 4,79 g. RC. Est. 100
60.-

1216 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1366). Escasa. Latón. 0,72 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo & Calicó 27/09/2000, nº 499.

12.-

1217 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1372). Latón. 0,53 g. MBC+. Est. 15 9.-
1218 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2150.1) (Cru.C.G. 3866). 3,79 g. MBC-. Est. 35 25.-
1219 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2268.1). Latón. 0,26 g. EBC-. Est. 18 12.-
1220 Llucmajor. 1739. Plom. (Cru.L. 2408). Escaso. 2,59 g. MBC-. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 25/05/2011, nº 2510.
30.-

1221 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2413). Muy escaso. 4,89 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo & Calicó 26/01/2011, nº 410.

30.-

1222 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2414). Escaso. 3,18 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo & Calicó 26/01/2011, nº 411.

30.-

1223 Porreres. Plom. (Cru.L. 2449). Escaso. 4,61 g. MBC+. Est. 75 50.-
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REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
1224 Alfonso VIII (1158-1214). Toledo. Dinero. (AB. 23 var, como Alfonso I de Aragón). Anv.: Busto a 

izquierda. (()ðFV^ REXX. Rev.: Cruz con � en 1er y 4º cuartel. @!T!TOLLET. 0,63 g. MBC. 
Est. 25

Ex Áureo 08/03/1994, nº 830.

15.-

1225 ¿Toledo?. Dinero. (AB. 205). Anv.: Busto a izquierda. ANFVS REX. Rev.: Castillo con ¡-¡. CA-STE-
LE. 0,85 g. MBC+. Est. 40

25.-

1226 Alfonso X (1252-1284). Burgos. Blanca alfonsí. (AB. 263, como novén). Anv.: Castillo, B debajo. 
@MONET( C(STELLE. Rev.: León. @ET5LEGIONIS. 0,68 g. MBC+. Est. 40

25.-

1227 Burgos. Blanca alfonsí. (AB. 263, como novén). Anv.: Castillo, B debajo. @MONETé CéSTELLE. 
Rev.: León. @5ET LEGIOðIS5. 0,79 g. MBC+. Est. 40

25.-

1228 Sevilla. Blanca. (AB. 269, como novén). Anv.: Castillo, S debajo. @MONETé CéSTELLE. Rev.: León. 
@5ET LEGIONIS5. 0,71 g. EBC-. Est. 40

25.-

1229 Sin marca de ceca, ¿Burgos?. Dinero prieto alfonsí. (AB. 276, como maravedí prieto). Anv.: Castillo. 
@éLFè1REX C(STELè. Rev.: León a derecha. @ET LEGIOðIS. 0,80 g. MBC. Est. 25

18.-

1230 Cuenca. Pugesa. (AB. 253, como óbolo). Anv.: Castillo, cuenco debajo. -!Cé!-!ST!-!EL!-!LE!. Rev.: 
León. -2LE2-2GI2-2ON2-2IS2. 0,48 g. MBC/MBC+. Est. 35

25.-

1231 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: 
Castillo con B-¡. @CéSTEL-LE LE-GIONIS. 0,70 g. EBC-. Est. 40

25.-

1232 Coruña. Cornado. (AB. 297). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con venera-�. 
@CéSTEL-LE LE-GIONIS. Buen ejemplar. 0,85 g. EBC-. Est. 50

30.-

1233 Murcia. Cornado. (AB. 300.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con II-¡. @CéS-
TELLE LE-GIONIS. 0,77 g. MBC+. Est. 40

25.-

1234 Fernando IV (1295-1312). Burgos. Dinero. (AB. 319, como pepión). Anv.: Castillo, B debajo. @F 
REX CéSTELLE. Rev.: León. @ET LEGIOðIS. 0,77 g. MBC. Est. 30

20.-

1235 Alfonso XI (1312-1350). Burgos. Cornado. (AB. 335.1). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-NS,REX. 
Rev.: Castillo con B-¡. @CéSTELE E LEGIONIS. 0,79 g. EBC. Est. 75

40.-

1236 León. Cornado. (AB. 338.1). Anv.: Busto a izquierda. ALFON-S REX. Rev.: Castillo con L-¡, L debajo. 
CéSTELE LEGIONIS 0,85 g. MBC. Est. 25

15.-

1237 Sevilla. Dinero. (AB. 353). Anv.: Castillo, S debajo. @AL DI GRA REX CASTELE. Rev.: León. @AL DI 
GR REX LEGION,. Muy escasa. 0,69 g. MBC-. Est. 75

50.-

1238 Enrique II (1368-1379). Segovia. Cornado. (AB. 483 var). Anv.: Busto a izquierda. @EN-RICV. Rev.: 
Castillo con S-E. @1REXlCéSlTELL. 0,74 g. MBC/MBC+. Est. 25

Ex Áureo 26/04/1989, nº 141.

15.-

1239 Burgos. Novén. (AB. 494 var o mal descrito). Anv.: Castillo, B debajo. @E2NRI2CVS2REX2C. Rev.: 
León, 2 delante. 0,72 g. MBC+. Est. 30

18.-

1240 Zamora. Novén. (AB. 501.6). Anv.: Castillo, Cé separadas, debajo @E(ÉNRÉ)CVSÉREXÉC. Rev.: 
León. @RÉEX(DÉ)EIGÉRACÉI. Manchitas. Escasa. 0,83 g. (MBC). Est. 30

18.-

1241 Burgos. Cinquén o medio cornado. (AB. 611, como seisén y de Enrique III). Anv.: Busto a izquierda. 
@ENRICVS1REX,. Rev.: Cruz con ¡ en 1er cuartel y B en 4º. @CASTELLE,EL. Escasa. 0,64 g. 
MBC. Est. 30

18.-

1242 Juan I (1379-1390). Burgos. Blanca del Agnus Dei. (AB. 549). Anv.: Agnus Dei. @AGNVS1DEI1QVI-
TO. Rev.: Y coronada entre B-S. @CATA1MVNDI1MISE. 1,42 g. MBC-. Est. 20

12.-

1243 Sevilla. Blanca del Agnus Dei. (AB. 555.2). Anv.: Agnus Dei, S delante. @AGNVS1DEI1QVITOLIS P. 
Rev.: Y coronada. @ECATA1MVNDI1MISERE. 1,37 g. MBC. Est. 25

15.-

1244 Toledo. Blanca del Agnus Dei. (AB. 557.1). Anv.: Agnus Dei, T delante. @AGNVS1DEI1QITOLIS1PE. 
Rev.: Y coronada entre T-O. @CATA1MVNDI1MISERE. 1,66 g. MBC/MBC+. Est. 30

18.-

1245 Segovia. Cornado. (AB. 572). Anv.: Busto a izquierda. 9IOh-éNES9. Rev.: Castillo con S-E. @REX-
1C�-éST�ELLE. 0,69 g. MBC+. Est. 40

Ex Áureo 27/04/2000, nº 1398.

25.-

1246 Enrique III (1390-1406). Burgos. Blanca. (AB. 597). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1DEI1G(RA-
CI)A1REX. Rev.: León. @ENRICVS DEI GRACIA1REX. 2,04 g. MBC-. Est. 20

15.-

1247 Cuenca. Blanca. (AB. 600). Anv.: Castillo, cuenco debajo. @ENRICVS1DEI1GRéCIé. Rev.: León. 
@ENRICVS1DEI1GRéCéé. 1,90 g. MBC+. Est. 30

18.-

1248 Sevilla. Blanca. (AB. 602 var). Anv.: Castillo, S debajo. (@EN)RICVS1REX1CASTE. Rev.: León. @EN-
RICVS1REX1LEGIO. 2,12 g. MBC-/MBC. Est. 18

12.-

1249 Sevilla. Media blanca. (AB. 607). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS1REX1CéSTE. Rev.: León. 
@ENRICVS1REX1LEGIO1. 1,23 g. MBC-/MBC. Est. 25

15.-

1250 Juan II (1406-1454). Burgos. Blanca. (AB. 624). Anv.: Castillo, B debajo. @IOhéNES!DEI1GRéCIé 
1REX. Rev.: León. @IOhéNES1DEI1GRéCIé1REX. 1,90 g. MBC-/MBC. Est. 20

12.-

1251 Sevilla. Blanca. (AB. 628). Anv.: Castillo, S debajo. @IOhANES1DEI1GRACIA1RE. Rev.: León. @IOhA-
NES1DEI1GRACIA1RE. 1,68 g. MBC/MBC+. Est. 20

12.-
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1252 Enrique IV (1454-1474). Burgos. Medio cuartillo. (AB. 773). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS-
1QVARTVS1DEI1. Rev.: Castillo, debajo B. @ENRICVS1REX1CASTELLE. Leyendas visibles en 
parte. 1,58 g. MBC-/MBC. Est. 60

45.-

1253 Burgos. Maravedí. (AB. 791). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1REX1CASTELLE E. Rev.: León, 
granada debajo. @ENRICVS1QVARTVS1DEI1GR. 2,17 g. BC+. Est. 20

12.-

1254 Madrid. Maravedí. (Imperatrix CM:D.18.3, mismo ejemplar). Contramarca: torre incusa en reverso. 
Grieta. Rara. 1,78 g. BC+. Est. 150

Ex Colección Isabel de Trastámara Medieval 25/05/2023, nº 348.

90.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

1255 Granada. 2 maravedís. (AC. 97). G a derecha. Pequeña grieta. 3,40 g. BC+. Est. 20
Ex Áureo 28/05/1991, nº 174.

12.-

1256 Burgos. 4 maravedís. (AC. 116). 9,48 g. BC+. Est. 30 18.-
1257 Cuenca. 4 maravedís. (AC. 134). 4,04 g. BC+. Est. 20 12.-
1258 Cuenca. 4 maravedís. (AC. 135). Armiño - C. 7,25 g. MBC-. Est. 25 15.-
1259 Cuenca. 4 maravedís. (AC. 136). Cospel algo faltado. 5,74 g. (MBC-). Est. 20 12.-
1260 Cuenca. 4 maravedís. (AC. falta). Anv.: Castillo entre C-estrella sobre cáliz. Rev.: !. 8,66 g. MBC-. 

Est. 30
20.-

1261 Granada. 4 maravedís. (AC. 143). Rayitas en anverso. 6,78 g. BC+. Est. 20 12.-
1262 Sevilla. n. 1/2 real. (AC. 268). 1,50 g. BC+. Est. 60 40.-
1263 Granada. R. 1 real. (AC. 372). 3,18 g. BC. Est. 25 15.-

FELIPE II (1556-1598)
1264 s/d (1577-1582). Cuenca. 1 ochavo. (AC. 56). 4,45 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 20/09/1990, nº 354.
12.-

1265 s/d. Milán. 1 parpagliola. (Vti. 12) (MIR. 325/1) (Crippa 43). Rara. 2,29 g. MBC/BC+. Est. 40 30.-
1266 1593. Maasricht. 1 liard. (Vti. 568) (Vanhoudt 321.MA). 4,70 g. MBC-. Est. 30 20.-
1267 s/d (1580-1583). Middelbourg. 1 liard de los Estados. (Vti. 542) (Vanhoudt 381.MD). Acuñada por los 

Estados Generales. Rara. 4,97 g. BC+. Est. 60
50.-

1268 1561. Sin ceca. Jetón. (Dugniolle 2297). La buena administración de Margarita, duquesa de Parma. 
Limpiado. Muy escaso. 4,36 g. MBC-. Est. 50

40.-

1269 1562. Nimega. Cámara de Cuentas de Güeldres. Jetón. (Dugniolle 2320). 3,79 g. MBC-. Est. 50 30.-
1270 1564. Oficina de Finanzas. Jetón. (Dugniolle 2398). Limpiado. Escaso. 4,46 g. MBC-. Est. 50 40.-
1271 1568. Victoria española sobre la rebelión de 1566/67. Jetón. (Dugniolle 2479). Limpiado. Muy escaso. 

3,40 g. BC+/BC. Est. 50
40.-

1272 1572. Nacimiento del Príncipe Don Diego y Victoria de Lepanto. Jetón. (Dugniolle 2560). Limpiado. 
Escaso. 4,37 g. MBC-/BC+. Est. 70

60.-

1273 s/d (1578-1595). Potosí. B. 1/2 real. (AC. 143). Anv.: P a la izquierda del monograma, B debajo. Per-
foración. 1,45 g. (MBC-). Est. 75

50.-

1274 1588. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1264) (Vanhoudt 362.AN). Agujero tapado. 33,47 g. (MBC-). 
Est. 150

90.-

FELIPE III (1598-1621)
1275 s/d. Banyoles. 1 diner. (AC. 1) (Cru.C.G. 3660). Escudo con anillos en los espacios. 0,60 g. MBC+. 

Est. 20
12.-

1276 1615. Barcelona. 1 diner. (AC. 11). 0,62 g. MBC. Est. 20 15.-
1277 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 34) (Cru.C.G. 3738). 0,69 g. MBC+. Est. 25 15.-
1278 1598. Perpinyà. 2 sous. (AC. 51) (Cru.C.G. 3806a). Contramarca: cabeza de San Juan, realizada en 

1603. 2,74 g. MBC. Est. 70
40.-

1279 1619. Pamplona. 4 cornados. (AC. 78). 2,67 g. MBC-. Est. 25 15.-
1280 1601. Segovia. C. 2 maravedís. OMNIOM. Puerta del castillo y patas del león compuestas por puntos. 

Probable falsa de época muy curiosa. 3,05 g. MBC+. Est. 20
12.-

1281 (16)04. Coruña. 2 maravedís. (AC. 137). Rara. 1,77 g. MBC-. Est. 100
Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 350. 
Ex áureo & Calicó 16/11/2022, nº 1330.

60.-

1282 1605. Segovia. 2 maravedís. (AC. 187). Acueducto horizontal. Rara. 1,55 g. MBC-. Est. 25 15.-
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1283 1606. Segovia. 2 maravedís. (AC. 191). 1,62 g. MBC+. Est. 30 18.-
1284 1604. Segovia. 8 maravedís. (AC. 326). 5,81 g. MBC-. Est. 20 15.-
1285 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374) (Cru.C.G. 4342). 1,27 g. MBC. Est. 40 25.-
1286 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375) (Cru.C.G. 4342b). Pátina oscura. 1,49 g. MBC+. Est. 50 30.-
1287 1613. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 378) (Cru.C.G. 4342g). 1,20 g. MBC+. Est. 70 40.-
1288 s/d (1603-1612). Potosí. R. 1/2 real. (AC. 406). Anv.: Anagrama entre R y P. Perforación. Rara.         

1,53 g. BC+. Est. 60
40.-

1289 (1611). Nápoles. IAF/G. 1/2 carlino. (Vti. falta) (MIR. 216/7). Recortada. 0,95 g. MBC-. Est. 40 30.-
1290 1(612). Segovia. A. 1 real. (AC. 512). Perforación. Escasa. 3,39 g. BC+. Est. 70

Ex Ponterio 13/09/1997, nº 1054, como lote.
40.-

1291 (1598-1600). Sevilla. B. 1 real. (AC. tipo 108). Tipo "OMNIVM". 4,16 g. BC. Est. 50
Ex Ponterio 13/09/1997, nº 1054, como lote.

30.-

1292 1610. Valencia. 1 divuitè. (AC. 561) (Cru.C.G. 4361). Raras leyendas. 2,04 g. MBC-. Est. 30 18.-
1293 1611. Zaragoza. 1 real. (AC. 575). Escasa. 2,88 g. MBC-/BC+. Est. 120 80.-
1294 1612. Messina. DF-A. 1 tari. (Vti. 82) (MIR. 348/5). 2,44 g. BC. Est. 35 25.-
1295 (1600-1609). Granada. M. 2 reales. (AC. tipo 117). Anv.: Escudo entre , y G/M. Tipo "OMNIVM". 

Fecha no visible. Rara. 5,58 g. MBC-/BC+. Est. 120
Ex Ponterio 13/09/1997, nº 1054, como lote.

80.-

1296 (1611-1615). Sevilla. B. 4 reales. (AC. tipo 154). Anv.: Escudo entre S/B y 3. Fecha no visible. Re-
cortada. 6,96 g. BC+. Est. 80

60.-

ALBERTO e ISABEL (1598-1621)
1297 1621. Bruselas. Justicia de los Archiduques. Jetón. (Dugniolle 3778). 4,53 g. MBC-/BC+. Est. 30 25.-

FELIPE IV (1621-1665)
1298 1663. M (Madrid). S. 2 maravedís. (AC. 146). 0,43 g MBC+. Est. 40

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2515.
25.-

1299 1663. Burgos. R. 4 maravedís. (AC. 188). 1,16 g. MBC. Est. 20 12.-
1300 1663. M (Madrid). S. 4 maravedís. (AC. 237). Buen ejemplar. 0,91 g. MBC+. Est. 25 15.-
1301 1622. Segovia. 4 maravedís. (AC. 250). Acueducto grande. Escasa así. 3,04 g. MBC. Est. 50 30.-
1302 1661. Sevilla. R. 4 maravedís. (AC. 267). 1 g. MBC. Est. 20 12.-
1303 1663. Sevilla. R. 4 maravedís. (AC. 268). 0,90 g. MBC+. Est. 25 15.-
1304 1662. Coruña. R. 8 maravedís. (AC. 316). 1,59 g. MBC+/MBC. Est. 35 25.-
1305 1661. Cuenca. 8 maravedís. (Barrera falta) (J.S. pág. 406). Falsa de época. Acuñada a martillo.     

2,05 g. EBC-. Est. 30
18.-

1306 1661. MD (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 358). 1,96 g. MBC+. Est. 30 20.-
1307 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 363) (J.S. M-446). Ligeramente descentrada. Atractiva.        

2,23 g. (EBC-). Est. 25
15.-

1308 1661. Segovia. S. 8 maravedís. (AC. 393). Escasa. 2,17 g. MBC. Est. 20 12.-
1309 1663. Segovia. /. 8 maravedís. (AC. 395). 1,75 g. MBC. Est. 30 25.-
1310 1662. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 423). 1,58 g. MBC-/MBC+. Est. 25 20.-
1311 1664. Coruña. R. 16 maravedís. (AC. 455). 3,69 g. MBC/MBC-. Est. 25 15.-
1312 1664. Coruña. R. 16 maravedís. (AC. 455). 4,10 g. MBC. Est. 25 20.-
1313 1662. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 468). 3,60 g. MBC+. Est. 40 30.-
1314 1663. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 475). Busto grande. 3,76 g. MBC+. Est. 20 12.-
1315 1664. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (AC. 481). Pátina verde. 3,86 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
1316 1661. Segovia. /. 16 maravedís. (AC. 487). 3,52 g. BC+. Est. 20 12.-
1317 1663. Segovia. /. 16 maravedís. (AC. 489). 4,18 g. MBC. Est. 35 25.-
1318 s/d. Milán. 1 dinero / 1 quattrino. (Vti. 1) (MIR. 377). Limpiada. 1,99 g. BC+/MBC-. Est. 35 25.-
1319 1642. Amberes. Jetón. (Dugniolle 3973). Rayas. Limpiada. Escasa. 6,98 g. MBC-. Est. 45 35.-
1320 1649. Amberes. Negociaciones entre Francia y España. Jetón. (Dugniolle 4027) (V.Q. 13842). Limpia-

da. 6,41 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 1523.

30.-

1321 1660. Amberes. Paz entre España y Francia. Jetón (Dugniolle 4160) (V.Q. 13872). Limpiada. 6,35 g. 
MBC-/BC+. Est. 40

30.-

1322 1627. Sin marca de ceca (Segovia). 1/2 real. (AC. 650). Escasa. 1,72 g. BC+/BC. Est. 60 40.-
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1323 1659. Segovia. BR. 1/2 real. (AC. 639). 1,43 g. BC+. Est. 50 30.-
1324 s/d. ¿Felipe IV?. 1/2 real. Sin marca de ceca, fecha ni de ensayador. 1,86 g. BC. Est. 70 50.-
1325 1627. Segovia. &. 1 real. (AC. 782). 3,12 g. BC+. Est. 40 25.-

1326 1663. Messina. D(G)-V. 2 tari. (Vti. 129) (MIR. 357/29). 4,87 g. MBC-. Est. 60 40.-
1327 Sevilla. R. 8 reales. Falsa de época en plata. 22,17 g. (MBC-). Est. 130 90.-
1328 1622. Tournai. 1 patagón. (Vti. 1110) (Vanhoudt 645.To) (Van Gelder & Hoc 329-9). 27,26 g. BC+.   

Est. 90
60.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
1329 1641. Barcelona. 1 sisè. (AC. 38) (Cru.C.G. 4544). Anv.: CATA. Principat. Escudo pequeño. 3,28 g. 

MBC. Est. 40
25.-

1330 1641. Barcelona. 1 sisè. (AC. 38) (Cru.C.G. 4544c). Anv.: ...CATALO. Principat. Escudo grande.      
3,51 g. MBC/MBC-. Est. 25

15.-

1331 1642. Barcelona. 1 sisè. (AC. 43) (Cru.C.G. 4547a). Lluís XIII. Arte tosco. La leyenda del anverso se 
inicia con lirio. Rara. 3,50 g. MBC+. Est. 50

30.-

1332 1642. Barcelona. 1 sisè. (AC. 43) (Cru.C.G. 4548c). Lluís XIII. 4,91 g. MBC. Est. 25 15.-
1333 1643. Barcelona. 1 sisè. (AC. 45) (Cru.C.G. 4551). Lluís XIV. Busto alargado. 3,97 g. MBC/MBC-. 

Est. 20
12.-

1334 1644. Barcelona. 1 sisè. (AC. 48) (Cru.C.G. 4553). Lluís XIV. 4,19 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
1335 1645. Barcelona. 1 sisè. (AC. 49) (Cru.C.G. 4553a). Lluís XIV. 3,96 g. MBC/MBC-. Est. 20 12.-
1336 1646. Barcelona. 1 sisè. (AC. 50) (Cru.C.G. 4553b). Lluís XIV. 4 g. MBC-. Est. 20 12.-
1337 1648. Barcelona. 1 sisè. (AC. 52) (Cru.C.G. 4553d). Lluís XIV. Rara. 3,64 g. MBC. Est. 50 30.-
1338 1649. Barcelona. 1 sisè. (AC. 53) (Cru.C.G. 4553e). Lluís XIV. 3,89 g. MBC-. Est. 20 12.-
1339 1650. Barcelona. 1 sisè. (AC. 54) (Cru.C.G. 4553f). Lluís XIV. 4,05 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
1340 (1642). Bellpuig. 1 sisè. (AC. 92) (Cru.C.G. 4560a). Lluís XIII. Algo descentrada. 4,51 g. MBC-. Est. 20 12.-
1341 1642. Girona. 1 sisè. (AC. 138) (Cru.C.G. 4607a). Principat. Cospel irregular. Escasa. 3,03 g. MBC. 

Est. 50
30.-

1342 1642. Girona. 1 sisè. (AC. 140) (Cru.C.G. 4608). Lluís XIII. 4,44 g. MBC-. Est. 25 15.-
1343 1641. Tàrrega. 1 sisè. (AC. 234) (Cru.C.G. 4656b). Principat. 2,80 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-

CARLOS II (1665-1700)
1344 1685. Coruña. 2 maravedís. (AC. 56). 5,80 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
1345 1680. MD (Madrid). 2 maravedís. (AC. 85). 5,69 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
1346 (1)69(1). (Madrid). 4 maravedís. (AC. 120) (J.S. Q-08). Acuñada para el comercio con Orán. Rara. 

6,10 g. BC+. Est. 100
60.-

1347 (1670). Messina. DI-BV. 1 grano. (Vti. 35) (MIR. 369). 2,93 g. MBC-. Est. 25 15.-
1348 1677. Amberes. Oficina de Finanzas. Jetón. (Dugniolle 4378) (V.Q. 13913). 5,97 g. MBC/MBC+.      

Est. 50
30.-

1349 1678. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 4404) (V.Q. 13914). 5,90 g. MBC. Est. 70 40.-
1350 1696. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 4612). 7,42 g. MBC-. Est. 50 30.-
1351 1697. Bruselas. Jetón. (Dugniolle 4649). 8,52 g. MBC. Est. 70 40.-
1352 1689. Potosí. 1/2 real. (AC. 178). Doble fecha, una parcial. 1,07 g. BC+. Est. 75 50.-
1353 1690. Nápoles. AG/A. 8 granos. (Vti. 143) (MIR. 304/2). Golpecitos. 1,88 g. BC. Est. 30 25.-
1354 1691. Nápoles. AG/A. 1 tari/20 grana. (Vti. 174) (MIR. 300). 4,08 g. MBC-. Est. 40 30.-

FELIPE V (1700-1746)
1355 1701. Palermo. RC. 1 grano. (Vti. 14) (MIR.  506). 4,95 g. MBC+. Est. 90 60.-
1356 1735. Madrid. JF. 1/2 real. (AC. 184). 1,31 g. MBC-. Est. 20 15.-
1357 1715. Potosí. 1/2 real. (AC. 293). Fecha de 4 dígitos. 1,27 g. BC+. Est. 60 40.-
1358 1738. Sevilla. PJ. 1/2 real. (AC. 345). 1,27 g. MBC/MBC-. Est. 20 15.-
1359 1739. México. MF. 1 real. (AC. 514). Columnario. 3,09 g. BC+/BC. Est. 25 15.-
1360 1743. México. M. 1 real. (AC. 519). Columnario. 3,26 g. MBC/BC+. Est. 50 30.-
1361 1744. México. M. 1 real. (AC. 521). Columnario. 3,30 g. MBC/MBC-. Est. 50 30.-
1362 1737. Sevilla. P. 1 real. (AC. 660). 2,80 g. MBC. Est. 30 20.-
1363 1718. Cuenca. JJ. 2 reales. (AC. 670). 5,71 g. MBC. Est. 50 30.-
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1364 1720. Madrid. JJ. 2 reales. (AC. 773). Ensayador en una línea. 5,56 g. MBC-. Est. 50 30.-
1365 1723. Madrid. A. 2 reales. (AC. 777). 4,97 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1366 1724. Madrid. A. 2 reales. (AC. 778). Manchitas. 5,24 g. MBC-. Est. 60 30.-
1367 1737. Madrid. JF. 2 reales. (AC. 784). 5,27 g. BC+. Est. 25 15.-
1368 1740. Madrid. JF. 2 reales. (AC. 785). Cantos limados. 4,51 g. (MBC-). Est. 30 18.-
1369 1735/4. México. MF. 2 reales. (AC. 810). Columnario. 6,34 g. BC+. Est. 40 25.-
1370 1744. México. M. 2 reales. (AC. 831). Columnario. 6,62 g. MBC/BC+. Est. 40 25.-
1371 1745. México. M. 2 reales. (AC. 833). Columnario. Manchitas. 6,67 g. MBC+/MBC. Est. 70 40.-
1372 1747. México. M. 2 reales. (AC. 837). Columnario. 6,60 g. MBC/MBC-. Est. 50 30.-
1373 1724. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 982). 5,40 g. MBC/MBC-. Est. 25 20.-

LUIS I (1724)
1374 1724. Madrid. A. 2 reales. (AC. 20). Manchitas. Escasa. 4,30 g. BC/RC. Est. 50 30.-
1375 1724. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 29). Manchitas. Escasa. 4,24 g. BC. Est. 50 30.-

FERNANDO VI (1746-1759)
1376 1747. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 66). 1,36 g. MBC-. Est. 20 15.-
1377 1748. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 67). 1,31 g. MBC. Est. 25 20.-
1378 1749. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 68). 1,34 g. MBC-. Est. 20 15.-
1379 1748. Madrid. JB. 1 real. (AC. 172). 3 g. MBC. Est. 50 30.-
1380 1755. Madrid. JB. 1 real. (AC. 179). 2,85 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
1381 1753. Sevilla. PJ. 1 real. (AC. 237). 2,70 g, MBC. Est. 30 20.-
1382 1752. México. M. 2 reales. (AC. 292). Columnario. 6,60 g. MBC-. Est. 50 30.-
1383 1753. México. M. 2 reales. (AC. 294). Columnario. Limpiada. 6,55 g. MBC-. Est. 40 25.-
1384 1755. México. MM. 8 reales. (AC. 489). Columnario. Restos de soldadura en anverso. 26,87 g. BC+. 

Est. 200
110.-

1385 1760. México. MM. 8 reales. (AC. 497). Columnario. Dos restos de soldadura. 26,92 g. MBC-. Est. 225 125.-
1386 1752. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Barrera 229 reseña ensayador BJ). Falsa de época. Latón. 1,19 g. 

MBC+. Est. 25
15.-

CARLOS III (1759-1788)
1387 1773. Segovia. 4 maravedís. (AC. 53). Golpecitos. 5,12 g. MBC-. Est. 25 15.-
1388 1780. Segovia. 8 maravedís. (AC. 77). 11,34 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1389 1787. Segovia. 8 maravedís. (AC. 83). 11,58 g. MBC-. Est. 30 20.-
1390 1773. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 622). 5,67 g. MBC. Est. 35 20.-
1391 1778. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 627). 5,46 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
1392 1761. México. M. 2 reales. (AC. 643). Columnario. Hojas en reverso. 6,38 g. (BC+). Est. 25 15.-
1393 1764. México. M. 2 reales. (AC. 648). Columnario. 6,49 g. MBC-. Est. 70 40.-
1394 1782. Madrid. JD. 4 reales. (AC. 867). Rara. 12,69 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
1395 1778. Lima. MJ. 8 reales. (AC. 1044). Limpiada. 26,78 g. MBC. Est. 75 45.-
1396 1780. Lima. MI. 8 reales. (AC. 1047). Oxidaciones limpiadas. 26,26 g. (MBC-). Est. 50 30.-
1397 1780. Lima. MI. 8 reales. (AC. 1047). Limpiada. 26,77 g. MBC. Est. 75 40.-
1398 1781. Lima. MI. 8 reales. (AC. 1048). Hojitas en reverso. Limpiada. 26,66 g. (MBC-). Est. 50 30.-
1399 1783. Lima. MI. 8 reales. (AC. 1051). Maltratada. Limpiada. 25,64 g. (BC+). Est. 50 30.-
1400 1766. México. MF. 8 reales. (AC. 1090). Columnario. Restos de soldadura. Resello oriental. 26,75 g. 

(MBC). Est. 250
150.-

1401 1780. México. FF. 8 reales. (AC. 1120). Limpiada. 26,78 g. MBC-. Est. 70 40.-
1402 1784. México. FM. 8 reales. (AC. 1126). Limpiada. 27 g. MBC. Est. 75 45.-
1403 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 140 100.-
1404 1788. Madrid. M. 1/2 escudo. (Barrera 319). Falsa de época. Latón. 1 g. MBC-. Est. 20 12.-
1405 1788. Sevilla. C. 1/2 escudo. (Barrera 324). Falsa de época. Oro bajo. 1,77 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1406 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (Barrera 329). Falsa de época. Cobre dorado. 1,34 g. MBC-. Est. 30 18.-
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CARLOS IV (1788-1808)
1407 1795. Segovia. 4 maravedís. (AC. 49). 5,05 g. MBC-. Est. 20 15.-
1408 1798. Guatemala. M. 1/2 real. (AC. 216). 1,61 g. BC+/MBC-. Est. 60 40.-
1409 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). 5,04 g. MBC-. Est. 30 18.-
1410 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). 5,81 g. MBC/MBC+. Est. 60 35.-
1411 1808. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 620). 5,97 g. MBC. Est. 50 30.-
1412 1793. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 714). 5,77 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
1413 1801. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 722). 5,87 g. MBC-. Est. 30 18.-
1414 1801. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 722). 5,80 g. MBC. Est. 40 25.-
1415 1805. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 725). 5,84 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1416 1806. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 726). 5,91 g. MBC-. Est. 30 18.-
1417 1806. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 726). Raya en reverso. 5,52 g. MBC. Est. 25 20.-
1418 1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). 5,80 g. MBC-/MBC. Est. 30 20.-
1419 1792. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 778). 13,15 g. MBC-. Est. 90 60.-
1420 1802. Potosí. PP. 4 reales. (AC. 837). 13,18 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
1421 1806. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 842). 13,37 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1422 1792. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 908). Limpiada. Dos pequeñas punzonadas. 26 g. BC+. Est. 50 30.-
1423 1793. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 909). Limpiada. 26,61 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1424 1795. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 912). Limpiada. Exceso de plata en anverso. Rayitas y leves hojitas. 

26,63 g. (BC+/MBC-). Est. 50
30.-

1425 1796. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 913). Limpiada. Golpecitos. 26,08 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1426 1797. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 915). Limpiada. Golpecitos. 26,88 g. MBC-. Est. 50 30.-
1427 1798. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 916). Limpiada. Golpecitos. 26,85 g. (MBC-). Est. 50 30.-
1428 1799. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 917). Pequeños resellos orientales. Limpiada. 26,37 g. (MBC). Est. 70 40.-
1429 1801. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 919). 26,92 g. MBC-. Est. 70 40.-
1430 1803. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 922). Defecto de acuñación en canto. 26,51 g. MBC/MBC-. Est. 75 45.-
1431 1805. Lima. JP. 8 reales. (AC. 925). Golpecitos. 26,85 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
1432 1806. Lima. JP. 8 reales. (AC. 926). Limpiada. Golpecitos. 26,70 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
1433 1807. Lima. JP. 8 reales. (AC. 927). Limpiada. 26,68 g. MBC-. Est. 70 40.-
1434 1808. Lima. JP. 8 reales. (AC. 928). Resellos orientales. Rayitas. 26,61 g. BC+. Est. 50 30.-
1435 1790. México. FM. 8 reales. (AC. 951). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Limpiada. Pequeño golpe en 

canto del reverso. Escasa. 26,49 g. (MBC-/MBC). Est. 70
40.-

1436 1790. México. FM. 8 reales. (AC. 952). Busto de Carlos III. Ordinal IIII. Pequeñas grietas en canto. 
Escasa. 26,55 g. (MBC-/MBC). Est. 70

40.-

1437 1791. México. FM. 8 reales. (AC. 953). Primer año de busto propio. Resellos orientales. Acuñación 
floja. Limpiada. 26,80 g. MBC-. Est. 70

40.-

1438 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). Limpiada. Golpes en anverso. 26,82 g. (MBC-). Est. 50 30.-
1439 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). 26,91 g. MBC+. Est. 150 75.-
1440 1793. México. FM. 8 reales. (AC. 955). Limpiada. 26,44 g. MBC-. Est. 70 40.-
1441 1796. México. FM. 8 reales. (AC. 959). Rayitas. 26,79 g. MBC. Est. 70 40.-
1442 1797. México. FM. 8 reales. (AC. 960). Limpiada. 26,56 g. BC. Est. 40 25.-
1443 1799. México. FM. 8 reales. (AC. 963). Golpecito. 26,90 g. MBC/MBC+. Est. 75 45.-
1444 1801. México. FT. 8 reales. (AC. 972). Limpiada. 26,88 g. MBC-. Est. 70 40.-
1445 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). Limpiada. 26,76 g. MBC-. Est. 70 40.-
1446 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). Leves marquitas. Buen ejemplar. 26,80 g. MBC+. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 22/05/2019, nº 1499.
60.-

1447 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). Limpiada. Impurezas. 26,94 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
1448 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Limpiada. 26,62 g. MBC-. Est. 50 30.-
1449 1806. México. TH 8 reales. (AC. 984). Limpiada. Pequeñas oxidaciones. 26,37 g. MBC-/BC+. Est. 40 25.-
1450 1807. México. TH. 8 reales. (AC. 986). Limpiada. Golpecitos y rayitas. 26,34 g. BC+. Est. 50 30.-
1451 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). Pequeña grieta en canto. Limpiada. 26,83 g. (MBC). Est. 70 40.-
1452 1790. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 990). Busto Carlos III. Ordinal IV. Limpiada. Escasa. 26,29 g.             

BC/BC+. Est. 50
30.-

1453 1791. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 991). Primer año de busto propio. Limpiada. 26,92 g. (MBC-). Est. 70 40.-
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1454 1792. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 992). Pequeños resellos orientales. Limpiada. 26,22 g. BC+/MBC-. 
Est. 70

40.-

1455 1793. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 993). Limpiada. 26,27 g. BC. Est. 50 30.-
1456 1797. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1001). Limpiada. 26,72 g. MBC-. Est. 70 40.-
1457 1798. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1002). Flan grande. Limpiada. 26,97 g. MBC-. Est. 75 45.-
1458 1800. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1004). Limpiada. 26,64 g. MBC-. Est. 70 40.-
1459 1802. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1006). Golpecitos. 26,70 g. MBC-. Est. 50 30.-
1460 1803. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1007). Limpiada. 26,91 g. MBC-/MBC+. Est. 70 40.-
1461 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (Barrera falta). Falsa de época. Cobre dorado. 1,54 g. (MBC). Est. 25 15.-

FERNANDO IV de Nápoles, Infante de España
1462 1794. Nápoles. PM. Piastra de 120 grana. (Vti. 296). Golpecito en canto. AG. 27,18 g. MBC-. Est. 100 60.-
1463 1796. Nápoles. P-M/A-P. 120 grana. (Vti. 298) (KM. 215) (MIR. 373/1). Escasa. AG. 27,43 g. MBC-. 

Est. 125
75.-

1464 1798. Nápoles. P/M-AP. 120 grana. (KM. 215) (Vti. 299) (Dav. 1409) (MIR. 373/2). 27,11 g. BC. Est. 50 30.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
1465 1808. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 12). Rara. 5,97 g. BC/MBC-. Est. 125 80.-
1466 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,80 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
1467 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). 5,90 g. MBC. Est. 50 30.-
1468 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). 5,88 g. MBC. Est. 50 30.-
1469 1812. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 18). 5,83 g. BC+/MBC-. Est. 45 25.-

FERNANDO VII (1808-1833)
1470 1814. Catalunya (Mallorca). 3 cuartos. (AC. 14). 6,24 g. BC+. Est. 75 50.-
1471 1810. Catalunya (Reus o Tarragona). 6 cuartos. (AC. 16). 14,28 g. MBC-. Est. 40 25.-
1472 1686. Eivissa. 1 cinquena. (AC. 22). A nombre de Carlos II. 7,09 g. MBC. Est. 40 25.-
1473 1819. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 33). 2,09 g. BC+. Est. 50 35.-
1474 1826. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 37). Punzonadas. 1,98 g. (MBC). Est. 40 25.-
1475 1819. Pamplona. 3 maravedís. (AC. 44). 5,89 g. BC+. Est. 45 35.-
1476 1819. Pamplona. 3 maravedís. (AC. 45). 4,74 g. BC+. Est. 35 25.-
1477 1820. Pamplona. 3 maravedís. (AC. 46). Busto laureado estrecho. Escasa. 5,79 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1478 1815. Jubia. 4 maravedís. (AC. 161). 5,30 g. MBC-. Est. 45 30.-
1479 1829. Segovia. 4 maravedís. (AC. 183). Hojitas. 5,48 g. MBC-. Est. 15 9.-
1480 1815. Segovia. 8 maravedís. (AC. 212). Acuñación floja en parte. 11,39 g. (MBC). Est. 40 25.-
1481 1824. Segovia. 8 maravedís. (Ac. 224). Acuñación floja en parte. 12,12 g. (MBC). Est. 35 25.-
1482 1832. Segovia. 8 maravedís. (AC. 238). 11,73 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
1483 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. Acuñación floja. 5,85 g. MBC-. Est. 30 18.-
1484 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. 5,94 g. MBC. Est. 45 25.-
1485 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). 5,88 g. BC+/MBC- Est. 25 15.-
1486 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). 5,80 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
1487 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Con puntos en los ensayadores.  

5,57 g. MBC. Est. 75
40.-

1488 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Sin punto entre los ensayadores. 
5,85 g. MBC-/MBC. Est. 45

25.-

1489 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Con punto entre los ensayadores. 5,48 g. MBC. 
Est. 60

40.-

1490 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Sin punto entre los ensayadores. Acuñación floja 
en parte del reverso. 5,70 g. (MBC+). Est. 75

50.-

1491 1814. Madrid. (G)J. 2 reales. (AC. 829). Busto laureado. 5,57 g. BC. Est. 12 10.-
1492 1823. Sevilla. RD. 4 reales. (AC. 968). Tipo "cabezón". 5,79 g. MBC-. Est. 50 35.-
1493 1813. Cádiz. CJ. 8 reales. (AC. 1153). 26,73 g. BC/BC+. Est. 100 60.-
1494 1814. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1247). 25,63 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
1495 1823. Mallorca. 5 pesetas. (AC. 1300). ...Y LA CONST. Grieta. Escasa. 26,74 g. BC/BC+. Est. 125 75.-
1496 1818. México. JJ. 8 reales. (AC. 1333). 26,73 g. MBC-/MBC. Est. 75 45.-
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1497 1820. México. JJ. 8 reales. (AC. 1336). Limpiada. 26,56 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
1498 1824. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1391). Limpiada. Rara. 26,41 g. BC/BC+. Est. 50 30.-

ISABEL II (1833-1868)
1499 1837. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 5). 7,03 g. MBC. Est. 25 15.-
1500 1846. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 13). 6,96 g. MBC. Est. 25 20.-
1501 1837. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 17). 13,69 g. MBC. Est. 25 20.-
1502 1838. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 18). 11,94 g. MBC+. Est. 45 30.-
1503 1839. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 20). 13,88 g. MBC+. Est. 35 25.-
1504 1841. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 22). 13,16 g. MBC+. Est. 40 25.-
1505 1841. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 22). 12,94 g. MBC+. Est. 45 30.-
1506 1846. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 31). Flores de 7 pétalos. Golpecito. 13,68 g. MBC. Est. 30 18.-
1507 1846. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 31). 14,80 g. MBC+. Est. 75 45.-
1508 1842. Segovia. 1 maravedí. (AC. 35). Escasa. 1,80 g. MBC-/MBC+. Est. 50 30.-
1509 1858. Barcelona. 2 maravedís. (AC. 37). Escasa. 2 g. MBC-. Est. 25 15.-
1510 1848. Segovia. 2 maravedís. (AC. 60). Plateada. 2,27 g. MBC+. Est. 45 30.-
1511 1849. Segovia. 2 maravedís. (AC. 61). 2,13 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
1512 1858. Barcelona. 8 maravedís. (AC. 100). Último dígito de la fecha, poco visible. 9,94 g. BC+/MBC-. 

Est. 20
15.-

1513 1835. Jubia. 8 maravedís. (AC. 101). Ceca y valor en reverso. Rara. 10,39 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1514 1844. Jubia. 8 maravedís. (AC. 111). Impurezas. Atractiva. 10,57 g. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-
1515 1837. Pamplona. 8 maravedís. (AC. 119). Fundida. Escasa. 11,58 g. MBC-/BC+. Est. 50 30.-
1516 1853. Segovia. 1/2 décima de real. (AC. 140). 2 g. MBC+. Est. 30 18.-
1517 1850. Segovia. 1 décima de real. (AC. 141). 3,66 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
1518 1851. Segovia. 1 décima de real. (AC. 143). Escasa. 3,86 g. MBC-. Est. 40 25.-
1519 1850. Jubia. 1/2 real = 5 décimas. (AC. 149). Golpecitos. Escasa. 18,60 g. MBC-. Est. 40 25.-
1520 1848. Madrid. 1/2 real = 5 décimas. (AC. 152). Golpecitos. 18,61 g. MBC-. Est. 40 25.-
1521 1862. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 167). 1,83 g. MBC-/MBC. Est. 15 9.-
1522 1864. Barcelona. 25 céntimos de real. (AC. 182). Atractiva. Escasa. 9,46 g. MBC+. Est. 50 30.-
1523 1854. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 187). 9,59 g. MBC+. Est. 40 25.-
1524 1863. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 196). Golpecito. 9,80 g. MBC+. Est. 40 25.-
1525 1864. Segovia. 25 céntimos de real (AC. 197). 9,24 g. MBC+. Est. 40 25.-
1526 1864. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 197). Atractiva. 9,07 g. EBC-. Est. 50 30.-
1527 1866. Barcelona. 1 céntimo de escudo. (AC. 213). Sin OM. 2,54 g. MBC+. Est. 20 12.-
1528 1867. Barcelona. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 215). Bella. 2,48 g. EBC. Est. 25 15.-
1529 1867. Jubia. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 219). 2,54 g. EBC-. Est. 20 12.-
1530 1868. Jubia. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 220). 2,54 g. MBC+/EBC-. Est. 20 12.-
1531 1867. Segovia. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 226). Atractiva. 2,60 g. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
1532 1866. Barcelona. 5 céntimos de escudo. (AC. 244). Sin OM. 12,39 g. MBC-. Est. 25 12.-
1533 1866. Barcelona. 5 céntimos de escudo. (AC. 244). Sin OM. 12,44 g. MBC+. Est. 90 60.-
1534 1860. Barcelona. 1 real. (AC. 285). 1,29 g. MBC+. Est. 30 18.-
1535 1862. Barcelona. 1 real. (AC. 289). Limpiada. 1,24 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
1536 1841. Madrid. CL. 1 real. (AC. 294). Rara. 1,45 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
1537 1844. Madrid. CL. 1 real. (AC. 297). 1,45 g. MBC-. Est. 30 18.-
1538 1848. Madrid. CL. 1 real. (AC. 300). 1,28 g. MBC. Est. 25 15.-
1539 1860. Madrid. 1 real. (AC. 309). 1,29 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
1540 1862. Madrid. 1 real. (AC. 311). 1,25 g. MBC. Est. 20 12.-
1541 1863. Madrid. 1 real. (AC. 312). 1,30 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
1542 1840. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 314). Rara. 1,46 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
1543 1845. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 316). 1,39 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
1544 1850. Sevilla. 1 real. (AC. 318). 1,23 g. MBC-. Est. 25 15.-
1545 1863. Sevilla. 1 real. (AC. 336). 1,29 g. MBC. Est. 25 15.-
1546 1837. Barcelona. 4 reales. (AC. 411). Manchitas. Escasa. 5,59 g. BC. Est. 40 25.-
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1547 1838. Barcelona. 4 reales. (AC. 412). Escasa. 5,80 g. BC. Est. 40 25.-
1548 1841. Barcelona. PS. 4 reales. (AC. 422). Busto pequeño. 5,70 g. MBC-. Est. 50 30.-
1549 1855. Barcelona. 4 reales. (AC. 428). Escasa. 5,03 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
1550 1852. Madrid. 4 reales. (AC. 457). 5,14 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1551 1858. Madrid. 4 reales. (AC. 464). 5,13 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1552 1838. Sevilla. RD. 4 reales. (AC. 474). Rara. 6,12 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
1553 1842. Sevilla. RD. 4 reales. (AC. 481). Escasa. 5,71 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
1554 1843. Sevilla. 4 reales. (AC. 481). Leves hojitas en reverso. Escasa. 5,87 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1555 1861. Sevilla. 4 reales. (AC. 494). Rara. 5 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1556 1865. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 500). 5,17 g. MBC. Est. 25 15.-
1557 1866. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 501). 5,13 g. MBC. Est. 30 18.-
1558 1867. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 502). Limpiada. 5,15 g. EBC-/MBC+. Est. 30 18.-
1559 1853. Barcelona. 10 reales. (AC. 508). 12,95 g. MBC. Est. 50 30.-
1560 1854. Barcelona. 10 reales. (AC. 509). 12,79 g. MBC-. Est. 50 30.-
1561 1855. Barcelona. 10 reales. (AC. 510). Escasa. 12,89 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1562 1840. Madrid. CL. 10 reales. (AC. 520). Rara. 13,19 g. BC+. Est. 200 90.-
1563 1841. Madrid. CL. 10 reales. (AC. 521). Rara. 13 g. BC. Est. 100 60.-
1564 1851. Madrid. 10 reales. (AC. 525). Escasa. 12,91 g. MBC-. Est. 70 40.-
1565 1852. Madrid. 10 reales. (AC. 526). 13 g. MBC-. Est. 40 25.-
1566 1853. Madrid. 10 reales. (AC. 528). 13 g. MBC-. Est. 30 18.-
1567 1857. Madrid. 10 reales. (AC. 534). 12,86 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1568 1842. Sevilla. RD. 10 reales. (AC. 543). Rara. 13,11 g. BC+. Est. 100 60.-
1569 1853. Sevilla. 10 reales. (AC. 550). 12,92 g. MBC. Est. 70 40.-
1570 1854. Sevilla. 10 reales. (AC. 551). 12,86 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
1571 1854. Madrid. 20 reales. (AC. 596). 25,63 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
1572 1855. Madrid. 20 reales. (AC. 597). 25,76 g. BC+/MBC-. Est. 75 45.-
1573 1856. Madrid. 20 reales. (AC. 612). Golpecitos. 25,76 g. MBC-. Est. 75 45.-
1574 1857. Madrid. 20 reales. (AC. 614). Rayas. 25,81 g. MBC. Est. 90 60.-
1575 1858. Madrid. 20 reales. (AC. 615). Rayas en anverso. Limpiada. 25,85 g. MBC. Est. 90 60.-
1576 1860. Madrid. 20 reales. (AC. 617). Golpecitos y rayitas en anverso. 25,96 g. MBC+. Est. 125 75.-
1577 1861. Madrid. 20 reales. (AC. 619). Golpecitos. Rayas en reverso. 25,78 g. MBC. Est. 90 60.-
1578 1862. Madrid. 20 reales. (AC. 620). 25,76 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
1579 1864. Madrid. 20 reales. (AC. 622). Pátina. 26 g. MBC+. Est. 125 75.-
1580 1851. Sevilla. 20 reales. (AC. 626). 25,84 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
1581 1852. Sevilla. 20 reales. (AC. 628). Escasa. 25,78 g. BC+. Est. 100 60.-
1582 1852. Sevilla. 20 reales. (AC. 628). Rayitas. Escasa. 25,99 g. MBC. Est. 150 90.-
1583 1854. Sevilla. 20 reales. (AC. 629). 26 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
1584 1855. Sevilla. 20 reales. (AC. 632). Golpecitos. Escasa. 25,74 g. MBC-/MBC. Est. 150 75.-
1585 1858. Sevilla. 20 reales. (AC. 635). Golpecitos. Escasa. 25,84 g. MBC/MBC+. Est. 150 90.-
1586 1860. Sevilla. 20 reales. (AC. 639). Escasa. 25,75 g. MBC-/MBC. Est. 150 90.-
1587 1867. Madrid. 2 escudos. (AC. 647). 25,87 g. MBC-. Est. 90 60.-
1588 1868. Madrid. 2 escudos. (AC. 648). Golpecitos. 25,64 g. MBC. Est. 100 60.-
1589 1867. Manila. 10 centavos. (AC. 654). Rayitas en anverso. Escasa. 2,55 g. BC+. Est. 40 25.-
1590 1868. Manila. 10 centavos. (AC. 656). Golpecito y rayas. 2,53 g. (MBC-/MBC). Est. 30 18.-
1591 1868. Manila. 10 centavos. (AC. 656). 2,48 g. BC+. Est. 20 12.-
1592 1864. Manila. 20 centavos. (AC. 657). Rara. 5,15 g. BC+. Est. 40 25.-
1593 1865. Manila. 20 centavos. (AC. 658). Escasa. 5,10 g. BC+. Est. 50 30.-
1594 1867. Manila. 20 centavos. (AC. 660). Escasa. 5,05 g. BC. Est. 30 18.-
1595 1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). 5,19 g. MBC+/MBC. Est. 50 30.-
1596 1865. Manila. 50 centavos. (AC. 662). Escasa. 12,94 g. BC+. Est. 50 30.-
1597 1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). Golpecitos. 12,84 g. MBC-. Est. 30 18.-
1598 1845. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 713). 6,75 g. MBC+/MBC. Est. 500 400.-
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CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1870) y I REPÚBLICA (1873-1874)

1599 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Dos contramarcas: FERNINA en anverso y 
ALBERT en reverso. 9,79 g. BC. Est. 20

12.-

1600 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: 19/ENERO/1-1935 en re-
verso. 9,45 g.  BC-. Est. 15

9.-

1601 (1)870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarcas: AMPA/RO E� (sic) en 
reverso y TE QUY/ERO en anverso. 8,99 g. BC+. Est. 20

12.-

1602 1870*70. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. (AC. 15). 2,47 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
1603 1869. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 16). GOBIERNO PROVISIONAL. 5 g. MBC-. Est. 30 18.-
1604 1869*---9. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 17). ESPAÑA. Rara. 4,79 g. BC/BC-. Est. 30 18.-
1605 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 18). 4,97 g. MBC. Est. 40 25.-
1606 1870*--73. I República. DEM. 1 peseta. (AC. 19). 4,89 g. BC+. Est. 20 12.-
1607 1870*1873. I República. DEM. 1 peseta. (AC. 19). Plata agria. 4,56 g. MBC-. Est. 25 15.-
1608 1873*1873. I República. DEM. 1 peseta. (AC. 19). 4,92 g. MBC-. Est. 30 18.-
1609 1870*--70. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,67 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1610 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,58 g. MBC-. Est. 25 15.-
1611 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 25,10 g. MBC-. Est. 25 15.-
1612 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). En cápsula de la NGC como AU50, nº 

6413859-002. MBC-. Est. 30
18.-

AMADEO I (1871-1873)
1613 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 25 g. MBC-. Est. 25 15.-
1614 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,89 g. MBC-. Est. 25 15.-
1615 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,86 g. MBC+. Est. 50 30.-
1616 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (Barrera 1160). Falsa de época en plata. 24,35 g. MBC. Est. 30 18.-
1617 1871*1818. SDM. 5 pesetas. (AC. 2). Rara. 24,90 g. BC+/MBC-. Est. 150 100.-
1618 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). 24,82 g. MBC-. Est. 25 15.-
1619 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). 25 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1620 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). 25 g. MBC. Est. 50 30.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
1621 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,92 g. MBC+. Est. 80 50.-
1622 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 10 g. EBC-. Est. 90 70.-

ALFONSO XII (1874-1885)
1623 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 4). Rayas en anverso. 5,01 g. (MBC+). Est. 20 15.-
1624 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 4). 4,77 g. EBC-. Est. 50 30.-
1625 1879. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 6). 5,05 g. MBC+. Est. 50 30.-
1626 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). 10,11 g. EBC-. Est. 60 45.-
1627 1880*80. MSM. 50 céntimos. (AC. 11). 2,44 g. EBC-. Est. 25 15.-
1628 1881*81. MSM. 50 céntimos. (AC. 12). 2,53 g. EBC-. Est. 25 15.-
1629 1885*86. MSM. 50 céntimos. (AC. 14). 2,48 g. EBC. Est. 40 25.-
1630 1876*1876. DEM. 1 peseta. (AC. 15). 4,94 g. MBC. Est. 50 30.-
1631 1881*1881. MSM. 1 peseta. (AC. 17). Rayita. Escasa. 4,86 g. MBC-. Est. 150 90.-
1632 1882*1881. MSM. 1 peseta. (AC. 19.1). 4,88 g. MBC-. Est. 70 40.-
1633 1882*1882. MSM. 1 peseta. (AC. 20). 4,96 g. MBC. Est. 40 25.-
1634 1883*1-83. MSM. 1 peseta. (AC. 21). 4,90 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1635 1884*----. MSM. 1 peseta. (AC. 23). Rara. 4,77 g. BC+. Est. 125 75.-
1636 1882*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). 9,96 g. MBC-. Est. 25 15.-
1637 1882*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). 10,03 g. MBC-. Est. 25 15.-
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1638 1882*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). Pátina 9,88 g. EBC-. Est. 90 60.-
1639 1882*1---. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). Estrellas muy poco visibles. 10,01 g. (S/C-). Est. 250 150.-
1640 1884*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). Pátina. 9,95 g. MBC+. Est. 70 40.-
1641 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). 25,12 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
1642 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Impurezas. 25,12 g. MBC+. Est. 50 30.-
1643 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). 24,86 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
1644 1878*1878. DEM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,79 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1645 1878*1878. EMM. 5 pesetas. (AC. 41). 24,91 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1646 1879*1879. EMM. 5 pesetas. (AC. 42). 24,77 g. BC+. Est. 25 15.-
1647 1881*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 44). 24,76 g. BC+. Est. 25 15.-
1648 1882*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 48). Escasa. 24,71 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
1649 1882*1882. MSM. 5 pesetas. (AC. 51). 24,89 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1650 1882*1882. MSM. 5 pesetas. (Barrera 1220). Falsa de época en calamina. 18,70 g. MBC. Est. 20 12.-
1651 1883*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). 24,92 g. BC+. Est. 25 15.-
1652 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). Golpecitos. 24,90 g. MBC-. Est. 25 15.-
1653 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). 24,90 g. MBC-. Est. 25 15.-
1654 1885*1885. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). 24,88 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1655 1885*1886. MSM. 5 pesetas. (AC. 61). 24,66 g. BC+. Est. 25 15.-
1656 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,66 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1657 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,89 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1658 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Limpiada. 24,86 g. MBC-. Est. 25 15.-
1659 1885*1887. MPM. 5 pesetas. (AC. 63). 24,87 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1660 1876*1876. DEM. 25 pesetas. (AC. 67). Raya. 8,04 g. MBC+. Est. 600 475.-
1661 1876*1876. DEM. 25 pesetas. (AC. 67). 8,06 g. EBC-. Est. 675 600.-
1662 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,06 g. MBC+. Est. 650 600.-
1663 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,06 g. MBC+. Est. 650 600.-
1664 1878*1878. EMM. 25 pesetas. (AC. 71). 8,05 g. EBC-. Est. 650 500.-
1665 1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). 8,07 g. EBC-. Est. 600 500.-
1666 1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). Rayitas. 8,07 g. MBC+. Est. 600 475.-
1667 1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,05 g. MBC+. Est. 600 475.-
1668 1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,06 g. EBC-. Est. 650 600.-
1669 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,03 g. MBC+. Est. 600 475.-
1670 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,06 g. EBC-. Est. 650 500.-
1671 1884*1884. MSM. 25 pesetas. (AC. 89). Escasa. 8,03 g. MBC+. Est. 600 500.-
1672 1884*1884. MSM. 25 pesetas. (AC. 89). Escasa. 8,06 g. MBC+. Est. 650 500.-
1673 1884. Manila. 20 centavos. (AC. 110). Escasa. 5 g. BC+. Est. 30 18.-
1674 1884. Manila. 20 centavos. (AC. 110). Limpiada. Escasa. 5 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
1675 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). 5,10 g. EBC-. Est. 40 25.-
1676 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). Limpiada. 5,15 g. EBC/EBC-. Est. 30 20.-
1677 1880. Manila. 50 centavos. (AC. 112). Resto de soldadura en canto. Rara. 12,83 g. (BC+/MBC-).     

Est. 125
75.-

1678 1881. Manila. 50 centavos. (AC. 114). 13,06 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1679 1882. Manila. 50 centavos. (AC. 118). 12,87 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
1680 1883. Manila. 50 centavos. (AC. 120). 12,83 g. MBC+. Est. 75 45.-
1681 1884. Manila. 50 centavos. (AC. 121). Muy escasa. 12,31 g. BC+. Est. 50 30.-
1682 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). 13 g. EBC-. Est. 70 40.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
1683 1906*6. SLV. 1 céntimo. (AC. 2). 1 g. S/C-. Est. 12 9.-
1684 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Rayitas de acuñación. Escasa. 1 g. (EBC-). Est. 30 18.-
1685 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). Bella. 2,51 g. S/C-. Est. 50 30.-
1686 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). 2,49 g. EBC/EBC+. Est. 40 25.-
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1687 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). En cápsula de la PCGS como MS64, nº 541262.64/28687181. 
S/C. Est. 180

120.-

1688 1896*96. PGV. 50 céntimos. (AC. 44). Escasa. 2,50 g. EBC. Est. 70 45.-
1689 1900*00. SMV. 50 céntimos. (AC. 45). 2,48 g. EBC. Est. 25 15.-
1690 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). 2,51 g. S/C- Est. 30 18.-
1691 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). 2,49 g. EBC+. Est. 20 12.-
1692 1910*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 48). 2,49 g. S/C-. Est. 30 18.-
1693 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). 2,46 g. S/C-. Est. 25 15.-
1694 1889*1889. MPM. 1 peseta. (AC. 52). Escasa. 5 g. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
1695 1891*1891. PGM. 1 peseta. (AC. 53). Leves impurezas. 5,05 g. MBC+. Est. 40 25.-
1696 1893*1893. PGL. 1 peseta. (AC. 54). 4,85 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
1697 1894*1-94. PGV. 1 peseta. (AC. 55). 4,91 g. BC+. Est. 30 18.-
1698 1894*1894. PGV. 1 peseta. (AC. 55). 4,95 g. MBC-. Est. 50 30.-
1699 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 4,91 g. MBC-. Est. 15 9.-
1700 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 4,93 g. MBC+. Est. 20 12.-
1701 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). 4,93 g. EBC-/EBC. Est. 30 18.-
1702 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). Limpiada. 4,94 g. S/C-. Est. 40 25.-
1703 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). 5 g. MBC. Est. 20 12.-
1704 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). 5,04 g. MBC+/EBC-. Est. 25 15.-
1705 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). 4,93 g. MBC. Est. 20 12.-
1706 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). 4,96 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
1707 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). 5 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
1708 1902*1902. SMV. 1 peseta. (AC. 64). Escasa. 5 g. EBC/EBC+. Est. 125 75.-
1709 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). 4,96 g. MBC+/MBC. Est. 25 15.-
1710 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 69). El 0 de la estrella partido. Rayitas. 4,96 g. EBC-. Est. 30 18.-
1711 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 69). El 0 de la estrella partido. Limpiada. 4,99 g. EBC. Est. 50 30.-
1712 1889*1889. MPM. 2 pesetas. (AC. 82). Escasa. 9,96 g. MBC/MBC-. Est. 40 30.-
1713 1891*1891. PGM. 2 pesetas. (AC. 84). Escasa. 10,06 g. MBC-/BC+. Est. 70 40.-
1714 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. 10,01 g. EBC. Est. 25 15.-
1715 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Leves marquitas. 10,03 g. EBC+/S/C-. Est. 40 25.-
1716 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 24,93 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1717 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Golpecitos. 24,73 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1718 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). 24,83 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1719 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). 24,87 g. BC+. Est. 25 15.-
1720 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (Barrera 1271). Falsa de época en plata. 22,53 g. MBC+. Est. 30 18.-
1721 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 25 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1722 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). 24,89 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1723 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". 24,84 g. BC+. Est. 25 15.-
1724 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". Rayitas. 24,85 g. MBC-. Est. 50 40.-
1725 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". 25,02 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1726 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". Pátina. 24,91 g. MBC+. Est. 50 30.-
1727 1892*1892. MSM. 5 pesetas. (Barrera 1314). Falsa de época en plata. No coincidente. 24,28 g. MBC. 

Est. 30
18.-

1728 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Rayitas. 24,94 g. EBC-/EBC. Est. 100 60.-
1729 1893*1893. PGV. 5 pesetas. (AC. 103). Limpiada. Leves golpecitos. Escasa. 25 g. EBC-. Est. 125 75.-
1730 1894*189_. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 24,88 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1731 1896*1896. MSM. 5 pesetas. (Barrera 1344). Falsa de época en plata. No coincidente. 24,72 g. 

MBC+. Est. 30
18.-

1732 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Golpecitos. 24,92 g. MBC+. Est. 50 30.-
1733 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 24,84 g. MBC-. Est. 25 15.-
1734 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Rayitas. 24,86 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
1735 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Rayitas. 24,69 g. EBC-. Est. 40 25.-
1736 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Leves rayitas. 24,84 g. EBC-/EBC. Est. 50 30.-
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1737 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 25,12 g. EBC. Est. 50 30.-
1738 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Bella. 24,84 g. EBC. Est. 50 30.-
1739 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Leves marquitas y rayitas. 25,05 g. S/C-. Est. 100 60.-
1740 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). 24,75 g. MBC. Est. 150 90.-
1741 1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). 1,29 g. MBC+. Est. 125 75.-
1742 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). 2,48 g. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
1743 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). 2,48 g. MBC. Est. 80 60.-
1744 1895. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (AC. 126). Impurezas. Escasa así. 5 g. EBC-. Est. 200 125.-

UNIÓ CATALANISTA
1745 1900. Barcelona. Vallmitjana. 10 céntimos. (AC. 133). Ligeras oxidaciones superficiales. 10,25 g. 

(EBC+). Est. 70
40.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

1746 Barcelona. Café Oriente. Salón Condal. 1 peseta. (AL. 1000). 6,44 g. MBC+/MBC-. Est. 50 35.-
1747 Barcelona. Sant Martí de Provensals. Sindicat Agrícol. Sant Martí i Radi. (AL. 1542). Sin indicación 

de valor. 6,23 g. MBC. Est. 20
15.-

1748 Barcelona. Sedería y Lanería Antigua Casa J. Bigas. 4,17 g. MBC. Est. 20 12.-
1749 Barcelona. Bar Pay Pay. 1 peseta. (AL. falta). Oxidación. 3,73 g. (MBC). Est. 20 15.-
1750 Barcelona. Quiosc Pes de la Palla. 1 peseta. (AL. falta). 3,64 g. MBC. Est. 30 20.-
1751 Palafrugell. La Reformadora. 5 pesetas. (AL. 2069). 12,44 g. MBC+. Est. 20 15.-

OTROS MUNICIPIOS
1752 ASTURIAS Y LEÓN. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa.               

MBC-/EBC-. Est. 50
30.-

1753 BALEARES. Ciudadela. P. Montserrat. 1 peseta. (AN. 26, pág. 189, nº 9). Rara. 3,26 g. MBC.        
Est. 150

90.-

1754 Menorca. 5 céntimos. (AC. 20). 1,28 g. MBC+. Est. 50 30.-
1755 MADRID Y MÁLAGA. Fábrica de material ferroviario Vers. 25, 50 céntimos y 1 peseta. 3 fichas. 

MBC/MBC+. Est. 80
50.-

1756 MÁLAGA. Antequera. 50 y 75 céntimos. 2 fichas. Raras. MBC/MBC+. Est. 200 150.-
1757 SEVILLA. Cazalla de la Sierra. 10 céntimos. (AC. 43). 3,43 g. MBC+. Est. 40 30.-
1758 Sevilla. Parque Maestranza. 1 peseta. Aluminio. 0,87 g. MBC+. Est. 15 9.-
1759 Sevilla. Asociación Sevillana de Caridad. Cocinas económicas. 50 céntimos. Escasa. 3,96 g. MBC. 

Est. 30
20.-

1760 VIZCAYA. Bilbao. Economato de Irala-Barri. 50 céntimos. 3,22 g. MBC+. Est. 20 12.-
1761 Bilbao. Centro Vasco. 1 peseta. Rev.: B. 5,52 g. MBC+. Est. 25 15.-
1762 Deusto. Universidad Comercial. 5 céntimos. 4,38 g. MBC+. Est. 20 12.-
1763 25 y 50 céntimos (dos). 3 monedas con el cospel tipo de Puebla de Cazalla, anverso sin acuñar; una 

con la contramarca J. A. MBC-/MBC+. Est. 125
90.-

FRANCO (1936-1975)
1764 1941. 10 céntimos. (AC. 9). PLVS. Escasa. 1,84 g. EBC. Est. 40 35.-
1765 1945. 10 céntimos. (AC. 11). 1,85 g. EBC+. Est. 12 9.-
1766 1953. 10 céntimos. (AC. 12). En cápsula de la NGC como MS65, nº 8191986-008. S/C. Est. 75 50.-
1767 1949*1956. 50 céntimos. (AC. 26). 3,89 g. S/C. Est. 30 20.-
1768 1949*1956. 50 céntimos. (AC. 26). En cápsula de la NGC como MS64, nº 8191986-016. S/C. Est. 75 50.-
1769 1947*1952. 1 peseta. (AC. 52). 3,38 g. EBC+. Est. 35 20.-
1770 1947*1953. 1 peseta. (AC. 53). 3,45 g. EBC+. Est. 45 25.-
1771 1947*1953. 1 peseta. (AC. 53). En cápsula de la NGC como MS64, nº 8191986-023. S/C. Est. 90 60.-
1772 1947*1954. 1 peseta. (AC. 54). 3,79 g. EBC/EBC+. Est. 25 15.-
1773 1947*1954. 1 peseta. (AC. 54). En cápsula de la NGC como MS65, nº 8191986-030. S/C. Est. 125 75.-
1774 1953*1960. 1 peseta. (AC. 59). 3,67 g. EBC+. Est. 40 25.-
1775 1953*1961. 1 peseta. (AC. 60). 3,63 g. EBC+. Est. 40 25.-
1776 1953*1954. 2,50 pesetas. (AC. 84). 6,89 g. S/C. Est. 15 10.-
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1777 1957. BA (Barcelona). 25 pesetas. (AC. 155). I Exposición Iberoamericana de Numismática y Meda-
llística. Golpecitos. 8,52 g. MBC. Est. 30

25.-

1778 1957*59. 50 pesetas. (Barrera 1402). Falsa de época en latón niquelado. 13,21 g. MBC+. Est. 15 10.-
1779 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-

tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. MBC-/MBC. Est. 50
30.-

1780 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. MBC/EBC-. Est. 80

50.-

1781 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 160 110.-
1782 1972 a 1975. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 180 110.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
1783 1975*80. 5 pesetas. (AC. 40). Error del Mundial. 5,77 g. EBC/EBC-. Est. 100 60.-
1784 1975*80. 5 pesetas. (AC. 40). Error del Mundial. 5,74 g. EBC. Est. 125 75.-
1785 1992. 10000 pesetas. (Fuster MC-67). V Centenario - serie IV. 169,22 g. S/C. Est. 150 110.-
1786 1995. 20000 pesetas. (Fuster MC-123). Cultura y Naturaleza - Dama de Elche. En estuche oficial, con 

certificado. AU. 6,77 g. Proof. Est. 550
450.-

1787 1989. 5 ecu. Lote de 7 estuches oficiales, con certificado. S/C Est. 180 110.-

MONEDAS EXTRANJERAS
1788 ALDERNEY. 1995. Isabell II. 5 libras. (KM. 14a). 95º Aniversario - Reina Madre. AG. 28,56 g. S/C-. 

Est. 25
15.-

1789 ALEMANIA. Baviera. 1764. Maximiliano III, José. 1 taler. (KM. 519.1). AG. 27,82 g. MBC. Est. 70 40.-
1790 Baviera. 1778. Carlos Teodoro. HST. 1 taler. (KM. 562). Escasa. AG. 27,69 g. MBC-. Est. 150 90.-
1791 Brunswick-Luneburg. 1788. Jorge III. C (Zellerfeld). 24 mariengroschen. (KM. 385). Impurezas. Es-

casa. AG. 13,19 g. MBC+/MBC. Est. 100
60.-

1792 Brunswick-Luneburg-Calenberg-Hannover. 1707. Jorge Luis. HB. 1 taler. (KM. 51) (Dav. 2062). Resto 
de soldadura en canto. Rara. AG. 28,89 g. MBC-. Est. 75

45.-

1793 Brunswick-Wolfenbüttel. 1597. Enrique Julio. 1 taler. (KM. 290). Rayitas. Escasa. AG. 28,37 g. 
MBC-. Est. 150

90.-

1794 Brunswick-Wolfenbüttel. 1703. Jorge Luis. 24 mariengroschen. (KM. 15). AG. 12,95 g. MBC. Est. 100 60.-
1795 Frankfurt del Meno. 1860. 1 taler. (KM. 360). Golpecitos. AG. 18,32 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
1796 Frankfurt del Meno. 1862. 1 taler. (KM. 371). Festival de tiro. Escasa. AG. 18,47 g. EBC-. Est. 100 60.-
1797 Hamburgo. 1876. Guillermo I. J (Hamburgo). 5 marcos. (KM. 598). AG. 27,42 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1798 Hannover. 1834. Guilermo IV. B (Hannover). 1 taler. (KM. 169). AG. 22,14 g. MBC-. Est. 75
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45.-

1799 Núremberg. 1765. Francisco José I. SS-GNR. 1 taler. (KM. 347) (Dav. 2490). Escasa. AG. 27,79 g. 
MBC/MBC-. Est. 125

75.-

1800 Münster. (1534). Jan de Leyde. 1 taler. Unifaz. Plomo. 10,28 g. EBC-. Est. 75 50.-
1801 Prusia. 1874. Guillermo I. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 503). AG. 27,37 g. MBC-. Est. 40 25.-
1802 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 536). AG. 27,74 g. EBC-. Est. 50 35.-
1803 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 536). AG. 27,77 g. EBC. Est. 75 50.-
1804 Sajonia. 1564. Augusto I. 1 taler. (KM. 182) (Dav. 9795). Dos restos de soldadura. Escasa. AG. 28,57 

g. (MBC-). Est. 70
40.-

1805 Sajonia. 1822. Federico Augusto. IGS. 1 taler. (KM. 1091) (Dav. 860). Rara. AG. 27,75 g. MBC-. Est. 
70

40.-

1806 Sajonia. 1854. Augusto II. 1 taler. (KM. 1180.1). Muerte del Rey Federico Augusto II. Leves rayitas. 
Escasa. AG. 22,38 g. EBC. Est. 90

60.-

1807 1874. Guillermo I. B (Hannover). 20 pfennig. (KM. 5). AG. 1,12 g. EBC-. Est. 20 10.-
1808 1923. Westfalia. 10000 marcos. (Funck 645.7). Latón. 32,92 g. EBC+. Est. 25 15.-
1809 ANTILLAS HOLANDESAS. 1964. Juliana. 2 1/2 gulden. (KM. 7). AG. 24,92 g. S/C-. Est. 25 15.-
1810 ARGELIA. AH 1239 (1822). Mahmud II. 2 budju. (KM. 75). Golpecitos. Rara. AG. 19,34 g. MBC.     

Est. 100
60.-

1811 ARGENTINA. Buenos Aires. 1827. 10 décimos. (KM. 4). Golpecitos. Rara así. CU. 15,46 g. MBC-. 
Est. 75

45.-

1812 Buenos Aires. 1840. 1 real. (KM. 7). CU. 3,69 g. MBC+. Est. 35 20.-
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1813 Río de la Plata. 1813. Potosí. J. 8 reales. (KM. 5). Agujero tapado. Muy escasa. AG. 26,81 g. (MBC). 
Est. 150

90.-

1814 1882. 1 peso. (KM. 29). Golpecitos. Escasa. AG. 24,91 g. MBC. Est. 200 125.-
1815 1978. 20, 50, 100, 1000, 2000 y 3000 pesos. Mundial de Fútbol-Argentina '78. En carterita oficial. 

S/C. Est. 60
40.-

1816 ARMENIA. Levon I (1198-1219). 1 tank. (Bed. 733). CU. 6,17 g. MBC-. Est. 30 18.-
1817 (1199-1219). Levon I. 1 tram. (Nec. 408) (Mitchiner W. of I. 2393). AG. 3,06 g. MBC+. Est. 50 30.-
1818 AUSTRALIA. 1992. Isabel II. 1 dólar. (KM. 164). Kookaburra. AG. Proof. Est. 40 25.-
1819 1992. Isabel II. 1, 2, 10 y 30 dólares. Kookaburra. 4 monedas en estuche. AG. 1404,38 g. Proof.      

Est. 1.500
1.000.-

1820 AUSTRIA. Salzburgo. 1686. Maximiliano Gandolfo. 1 taler. (KM. 190). 28,50 g. Escasa. AG. MBC+. 
Est. 150

90.-

1821 Salzburgo. 1796. Jerónimo. M. 1 taler. (KM. 465). Escasa. AG. 27,72 g. MBC. Est. 150 90.-
1822 1819. Francisco I. A (Viena). 1 taler. (KM. 2162). Parte de brillo original. AG. 28,03 g. EBC/EBC+. 

Est. 150
90.-

1823 1821. Francisco I. A (Viena). 1 taler. (KM. 2162). Rayitas. AG. 27,90 g. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-
1824 1845. Fernando I. A (Viena). 1 taler. (KM. 2240). Rayitas y golpecitos. Rara. AG. 28,02 g. MBC-/MBC. 

Est. 70
40.-

1825 1860. Francisco José I. A (Viena). 1 florín. (KM. 2219). Golpecitos. AG. 12,35 g. S/C-. Est. 20 12.-
1826 1868. Francisco José I. 1 taler. (KM. UWC. M8) (Dav. 28). Tercer festival de tiro Alemán. Golpecitos. 

Escasa. AG. 16,88 g. MBC+/EBC-. Est. 100
60.-

1827 1879. Francisco José I. 2 florines. (KM.UWC. M5). Bodas de plata. Golpecitos. AG. 24,63 g.             
MBC+/EBC-. Est. 125

75.-

1828 1900. Francisco José I. 5 coronas. (KM. 2807). AG. 23,72 g. MBC-. Est. 30 18.-
1829 1908. Francisco José I. 5 coronas. (KM. 2809). 60º Aniversario de reinado. AG. 23,96 g. MBC. Est. 30 18.-
1830 1965. 50 chelines. (KM. 2898). 600º Aniversario de la Universidad de Viena. AG. 20,01 g. EBC+.     

Est. 15
9.-

1831 1977. 100 chelines. (KM. 2936). 500º Aniversario de la ceca de Hall. AG. 23,95 g. S/C. Est. 20 12.-
1832 BÉLGICA. 1849. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). AG. 24,77 g. MBC. Est. 35 25.-
1833 1850. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). AG. 24,71 g. MBC. Est. 35 25.-
1834 1853. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). Golpecitos. AG. 24,93 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
1835 1869. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,78 g. MBC. Est. 25 15.-
1836 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,76 g. MBC-. Est. 20 12.-
1837 BOLIVIA. 1861. Potosí. FJ. 1/2 sol. (KM. 133.2). AG. 1,22 g. EBC. Est. 75 40.-
1838 1830. Potosí. JL. 4 soles. (KM. 96a.1). AG. 13,46 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
1839 1860. Potosí. FJ. 8 soles. (KM. 138.6). Golpecitos. AG. 19,68 g. MBC+. Est. 75 45.-
1840 1865. FP. 1 melgarejo (KM. 146). AG. 20 g. MBC+. Est. 90 60.-
1841 BRASIL. 1816. Juan, Príncipe Regente. B (Bahía). 960 reis. (KM. 307.1). Acuñada sobre un real de 

a 8 español. AG. 26,87 g. MBC+. Est. 100
60.-

1842 1865. Pedro II. 2000 reis. (KM. 466). Limpiada. AG. 25,41 g. MBC. Est. 30 18.-
1843 1889. Pedro II. 2000 reis. (KM. 485). Limpiada. Golpecitos. AG. 25,41 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
1844 BULGARIA. 1891. Fernando I. 2 leva. (KM. 14). AG. 9,90 g. MBC+. Est. 60 45.-
1845 CANADÁ. 1959. Isabel II. 1 dólar. (KM. 54). AG. 23,20 g. EBC. Est. 20 12.-
1846 1978. Isabel II. 100 dólares. (Fr. 9) (KM. 122). Unificación de Canadá. AU. 16,91 g. Proof. Est. 1.800 1.200.-
1847 CEILÁN (SRI LANKA). 1957. 5 rupias. (KM. 126). 2500 años de budismo. AG. 28,34 g. EBC+.      

Est. 40
25.-

1848 CHECOSLOVAQUIA. 1948. 100 coronas. (KM. 27). 30º Aniversario de la Independencia. AG.      
13,85 g. MBC+. Est. 15

9.-

1850 CHILE. 1855. d (Santiago). 1 peso. (KM. 129). Rara. AG. 24,93 g. MBC/MBC-. Est. 125 75.-

1851 1877. Santiago. 1 peso. (KM. 142.1). 24,96 g. MBC. Est. 40 25.-
1852 1877. Santiago. 1 peso. (KM. 142.1). AG. 24,71 g. EBC-. Est. 50 30.-
1853 CHINA. Yunnan. (1932). 50 centavos. (KM. 492). AG. 13,10 g. MBC. Est. 40 25.-
1854 COLOMBIA. Nueva Granada. 1838. RS. 1 real. (KM. 91.1). AG. 2,80 g. MBC-. Est. 25 15.-
1855 1921. 50 centavos. (KM. 274). AG. 12,31 g. MBC-. Est. 20 12.-
1856 1932. M (Medellín). 50 centavos. (KM. 193.2). AG. 12,50 g. EBC. Est. 20 12.-
1857 COLONIAS FRANCESAS. (1779). 1 stampee. (KM. 2). Vellón. 1,94 g. MBC+. Est. 40 25.-
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1858 COSTA RICA. (1849-1857). 1 real. Contramarca león y leyenda HABILITADA POR EL GOBIERNO 
sobre un 6 peniques de Gran Bretaña de 1837. 2,78 g. MBC+. Est. 150

90.-

1859 1849. JB. 1 real. (KM. 65). AG. 2,88 g. MBC+. Est. 250 150.-
1860 1865. GW. 25 centavos. (KM. 106). AG. 6,28 g. MBC+. Est. 60 35.-
1861 1979. 100 colones. (KM. 206). Año Internacional del Niño. AG. 35,03 g. S/C. Est. 40 25.-
1862 CUBA. 1897. 1 peso souvenir. (KM.UWC. M2). Leves rayitas. Escasa. AG. 22,55 g. EBC-. Est. 150 90.-
1863 1915. 1 peso. (KM. 15.1). Golpecitos. AG. 26,57 g. MBC-. Est. 25 15.-
1864 1915. 1 peso. (KM. 15.1). Golpecitos. AG. 26,59 g. MBC. Est. 25 15.-
1865 1916. 1 peso. (KM. 15.1). Golpecitos. 26,46 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
1866 1916. 1 peso. (KM. 15.1). AG. 26,60 g. MBC. Est. 30 18.-
1867 1932. 1 peso. (KM. 15.2). Golpecito. Manchitas. AG. 26,51 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
1868 1932. 1 peso. (KM. 15.2). Golpecitos. AG. 26,67 g. MBC. Est. 25 15.-
1869 1933. 1 peso. (KM. 15.2). AG. 26,59 g. MBC. Est. 25 15.-
1870 1933. 1 peso. (KM. 15.2). Golpecitos. AG. 26,74 g. MBC. Est. 25 15.-
1871 1933. 1 peso. (KM. 15.2). Rayitas. Golpecitos. AG. 26,60 g. MBC+/MBC. Est. 25 15.-
1872 1933. 1 peso. (KM. 15.2). Golpecitos. AG. 26,67 g. MBC+. Est. 25 15.-
1873 1933. 1 peso. (KM. 15.2). AG. 26,72 g. MBC+. Est. 30 18.-
1874 1934. 1 peso. (KM. 15.2). AG. 26,70 g. MBC. Est. 25 15.-
1875 1934. 1 peso. (KM. 15.2). Limpiada. AG. 26,67 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
1876 REPÚBLICA DOMINICANA. 1952. 1 peso. (KM. 22). Golpecitos. AG. 26,68 g. S/C-. Est. 30 18.-
1877 1955. 1 peso. (KM. 23). 25º Aniversario del régimen de Trujillo. AG. 26,63 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
1878 1963. 1 peso. (KM. 30). Centenario de la República. AG. 26,90 g. S/C-. Est. 40 25.-
1879 ECUADOR. 1888. H (Heaton, Birmingham). 1 sucre. (KM. 53.1). AG. 24,82 g. MBC. Est. 30 18.-
1880 1897. Lima. JF. 1 sucre. (KM. 53.3). AG. 24,83 g. MBC+. Est. 40 25.-
1881 1944. Ô (México). 5 sucres. (KM. 79). AG. 24,90 g. EBC+. Est. 30 18.-

1882 EGIPTO. AH 1387/1968. 1 libra. (KM. 415). Presa de Asuan. AG. 25,19 g. S/C-. Est. 30 18.-
1883 AH 1397/1977. 1 libra. (KM. 473). Revolución correctiva. AG. 14,96 g. EBC+. Est. 20 12.-
1884 AH 1414 / 1993. 5 libras. (KM. 742). Escena de castigo. AG. 22,44 g. Proof. Est. 30 18.-
1885 EL SALVADOR. 1908. C.A.M. (Centro América). 1 peso. (KM. 115.1). Sirvió como joya. AG: 24,65 g. 

(MBC-). Est. 25
15.-

1885A ERITREA. 1918. Victor Manuel III. Roma. 1 talero. (KM. 5). Resto de soldadura. Rara. AG. 28,06 g. 
(MBC). Est. 70

40.-

1886 ESTADOS UNIDOS. 1861. Filadelfia. 1 centavo. (KM. 90). Escasa. CU-NI. 4,70 g. MBC. Est. 100 40.-
1887 1876. Filadelfia. 1 centavo. (KM. 90a). CU. 3,13 g. MBC+/EBC-. Est. 100 50.-
1888 1919. Filadelfia. 5 centavos. (KM. 134). CU-NI. 4,97 g. MBC-. Est. 30 15.-
1889 1920. S (San Francisco). 1 dime. (KM. 140). AG. 2,48 g. EBC+. Est. 100 50.-
1890 1896. 1/4 de dólar. (KM. 114). AG. 5,77 g. MBC-. Est. 25 15.-
1891 1900. 1/4 de dólar. (KM. 114). AG. 5,89 g. MBC-. Est. 25 15.-
1892 1821. 50 centavos. (KM. 37). P-R en rayas. Escasa. AG.  13,22 g. MBC-. Est. 45 30.-
1893 1854. O (Nueva Orleans). 1/2 dólar. (KM. 82). Escasa. AG. 12,40 g. MBC+. Est. 250 100.-
1894 1893. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 117). Exposición Colombina de Chicago. AG. 12,38 g. MBC. Est. 20 12.-
1895 1893. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 117). Exposición Colombina de Chicago. AG. 12,50 g. MBC+. Est. 40 25.-
1896 1963. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 199). Limpiada. AG. 12,60 g. S/C-. Est. 30 10.-
1897 1964. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 202). AG. 12,59 g. S/C. Est. 30 10.-
1898 2004. S (San Francisco). 1/2 dólar. (KM. A202b). CU-NI. 11,25 g. Proof. Est. 20 10.-
1899 1879. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). Leves impurezas. Bella. AG. 26,71 g. EBC+. Est. 50 30.-
1900 1880. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,70 g. MBC+. Est. 40 25.-
1901 1880. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). Leves marquitas. AG. 26,66 g. EBC/EBC+. Est. 60 20.-
1902 1881. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,67 g. S/C. Est. 75 50.-
1903 1883. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,71 g. MBC+. Est. 30 18.-
1904 1883. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,73 g. EBC-/EBC. Est. 50 30.-
1905 1888. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,32 g. MBC-. Est. 25 15.-
1906 1889. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,76 g. MBC. Est. 30 18.-
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1907 1889. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,65 g. MBC. Est. 30 18.-
1908 1890. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,75 g. MBC+. Est. 40 25.-
1909 1890. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,52 g. MBC-. Est. 30 18.-
1910 1891. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,34 g. BC+. Est. 25 15.-
1911 1891. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,35 g. BC+. Est. 25 15.-
1912 1892. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,20 g. BC+. Est. 25 15.-
1913 1896. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,62 g. MBC+. Est. 30 18.-
1914 1896. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,74 g. MBC+. Est. 30 18.-
1915 1896. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,73 g. MBC+. Est. 30 18.-
1916 1896. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,40 g. MBC-. Est. 25 15.-
1917 1897. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,72 g. MBC+. Est. 30 18.-
1918 1897. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,69 g. MBC+. Est. 40 25.-
1919 1897. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,48 g. MBC-. Est. 25 15.-
1920 1898. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,69 g. MBC+. Est. 30 18.-
1921 1899. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,40 g. MBC-. Est. 25 15.-
1922 1899. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). Escasa. AG. 26,68 g. MBC+/MBC. Est. 40 25.-
1923 1900. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). Golpecito. Escasa. AG. 26,64 g. MBC. Est. 30 18.-
1924 1900. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,74 g. MBC+. Est. 40 25.-
1925 1901. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,60 g. MBC-. Est. 25 15.-
1926 1902. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,55 g. MBC/MBC-. Est. 25 15.-
1927 1921. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,66 g. MBC. Est. 25 15.-
1928 1921. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,70 g. MBC. Est. 25 15.-
1929 1925. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,79 g. MBC+. Est. 30 18.-
1930 1926. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,67 g. MBC-. Est. 30 18.-
1931 1971. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 203a). Eisenhower. En envoltorio original. AG. Proof. Est. 30 18.-
1932 1972. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 203a). Eisenhower. En envoltorio original. AG. Proof. Est. 30 18.-
1933 1973. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 203a). Eisenhower. En envoltorio original. AG. Proof. Est. 30 18.-
1934 1974. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 203a). Eisenhower. En envoltorio original. AG. Proof. Est. 30 18.-
1935 1983. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 209). Juegos Olímpicos - Los Ángeles '84. AG. 26,94 g. Proof. 

Est. 25
15.-

1936 1983. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 209). Juegos Olímpicos - Los Ángeles '84. AG. 26,95 g. Proof. 
Est. 25

15.-

1937 1986. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,37 g. S/C. Est. 40 25.-
1938 1987. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,24 g. S/C-. Est. 40 25.-
1939 1987. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,51 g. S/C. Est. 45 30.-
1940 1991. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,22 g. S/C. Est. 40 25.-
1941 1992. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,62 g. S/C. Est. 40 25.-
1942 2000. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,23 g. S/C. Est. 40 25.-
1943 2000. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,10 g. S/C. Est. 40 25.-
1944 2001. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,32 g. S/C. Est. 40 25.-
1945 2007. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,21 g. S/C. Est. 40 25.-
1946 1893. CC (Carson City). 1 dólar. Reproducción. AG. 23,48 g. Proof. Est. 25 15.-
1947 s/d. 1 onza. AG. 31,24 g. Proof. Est. 30 18.-
1948 s/d. 1 onza. Winchester, Indiana. AG. 31,33 g. Proof. Est. 30 18.-
1949 ETIOPÍA. EE 1889 (1896-1897). Menelik II. A (París). 1 birr. (KM. 5). Golpecitos. AG. 27,85 g. MBC-. 

Est. 50
30.-

1950 EE 1892 (1889-1913). Menelik II. 1 birr. (KM. 19). Escasa. AG. 28,08 g. MBC. Est. 70 40.-
1951 FRANCIA. Condado de Gien. Geoffroi III (1120-1160). Dinero. (D. 605). Vellón. 0,76 g. MBC. Est. 40 25.-
1952 1551. Enrique II. París. Donzain aux croissants. (D. 997). Vellón. 2,38 g. MBC+. Est. 75 50.-
1953 1577. Enrique III. París. Donzain. (D. 1140). Vellón. 2,34 g. MBC+. Est. 60 35.-
1954 1588. Enrique III. Rennes. 1/4 de écu. (D. 1133). AG. 9,19 g. MBC-. Est. 40 25.-
1955 1589. Enrique III. Rennes. 1/4 de écu. (D. 1133). AG. 9,42 g. MBC. Est. 70 50.-
1956 1611. Luis XIII. Saint-Palais. 1/4 de écu de Navarra. (D. 1336). AG. 9,51 g. MBC+. Est. 90 60.-
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1957 1727. Luis XV. C (Caen). 1 ecu. (KM. 486.5). AG. 28,81 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
1958 1784. Luis XVI. L (Bayona). 1 ecu. (KM. 564.9). AG. 29,08 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
1959 1811. Napoleón I. H (La Rochelle). 5 francos. (KM. 694.6) (Gadoury 584). Leves rayitas. AG. 24,67 g. 

(MBC). Est. 60
35.-

1960 1838. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). AG. 24,52 g. BC+. Est. 20 12.-
1961 1855. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 782.2). Rayitas. AG. 24,97 g. MBC-. Est. 30 18.-
1962 1867. Napoleón III. A (París). 5 francos. (KM. 799.1). AG. 24,85 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1963 1867. Napoleón III. A (París). 5 francos. (KM. 799.1). AG. 24,65 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1964 1867. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,88 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1965 1867. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). Sombras. AG. 24,67 g. MBC-. Est. 25 15.-
1966 1867. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). Golpecito. AG. 24,81 g. MBC/MBC-. 

Est. 25
15.-

1967 1868. Napoleón III. A (París). 5 francos. (KM. 799.1). AG. 24,81 g. BC+. Est. 25 15.-
1968 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,71 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1969 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,72 g. MBC-. Est. 25 15.-
1970 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,75 g. MBC-. Est. 25 15.-
1971 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,83 g. MBC-. Est. 25 15.-
1972 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,71 g. MBC-. Est. 25 15.-
1973 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,70 g. MBC-. Est. 25 15.-
1974 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,56 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1975 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,85 g. MBC-. Est. 25 15.-
1976 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,94 g. MBC-. Est. 25 15.-
1977 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,78 g. MBC-. Est. 25 15.-
1978 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,66 g. MBC-. Est. 25 15.-
1979 1870. Napoleón III. A (París). 5 francos. (KM. 819). Rayitas. AG. 24,82 g. MBC-. Est. 25 15.-
1980 1864. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584) (KM. 801.1). AU. 6,45 g. EBC-/EBC. Est. 550 400.-
1981 1916. III República. 5 céntimos. (KM. 842) (Gadoury 165). CU. 5,09 g. S/C. Est. 25 15.-
1982 1870. III República. A (París). 5 francos. (KM. 818.1). Golpecitos. AG. 24,95 g. MBC-. Est. 40 25.-
1983 1873. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). AG. 24,73 g. MBC-. Est. 20 10.-
1984 1974. 50 francos. (KM. 941.1) AG. 30 g. EBC. Est. 25 15.-
1985 1980. 50 francos. (KM. 941.1) (Gadoury 882). AG. 30,05 g. Proof. Est. 75 40.-
1986 FILIPINAS. 1903. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 168). Golpecitos. AG. 26,91 g. (MBC+). Est. 25 15.-
1987 1907. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 172). AG. 19,77 g. MBC-. Est. 20 12.-
1988 1908. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 172). AG. 19,63 g. BC+. Est. 15 9.-
1989 1908. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 172). AG. 19,86 g. MBC-. Est. 20 12.-
1990 1909. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 172). AG. 19,76 g. MBC-. Est. 20 12.-
1991 1909. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 172). Golpecitos. AG. 19,95 g. MBC. Est. 20 12.-
1992 1963. 1 peso. (KM. 193). Centenario del nacimiento de Andrés Bonifacio. Golpecitos. AG. 26,75 g. 

S/C-. Est. 30
18.-

1993 1964. 1 peso. (KM. 194). Centenario del nacimiento del Apolinario Mabini, Héroe nacional. AG.      
26,86 g. S/C-. Est. 30

18.-

1994 1964. 1 peso. (KM. 194). Centenario del nacimiento del Apolinario Mabini, Héroe nacional. AG.      
26,74 g. S/C-. Est. 30

18.-

1995 1967. 1 peso. (KM. 195). 25º Aniversario del Bataan Day. AG. 26,63 g. S/C-. Est. 30 18.-
1996 1969. 1 piso. (KM. 201). AG. 26,46 g. S/C-. Est. 30 18.-
1997 1976. 25 piso. (KM. 214). AG. 24,87 g. S/C. Est. 25 15.-
1998 GAMBIA. 1970. Isabel II. 8 chelines. (KM. 7a). AG. 32,78 g. S/C-. Est. 30 18.-
1999 GRAN BRETAÑA. 1820. Jorge III. 1 corona. (KM. 675). LX en canto. Tres hendiduras. Rayitas. Es-

casa. AG. 28,13 g. MBC. Est. 70
40.-

2000 1821. Jorge IV. 1 corona. (KM. 680.1). Leves rayitas. Escasa. AG. 28,08 g. MBC/MBC-. Est. 50 30.-
2001 1844. Victoria. 1 corona. (KM. 741). Golpecitos. Escasa. AG. 28,08 g. MBC-. Est. 70 40.-
2002 1896. Victoria. 1 corona. (KM. 783). Limpiada. Rayitas. AG. 28 g. MBC-. Est. 30 18.-
2003 1887. Victoria. Doble florín. (KM. 763). Golpecitos. AG. 22,57 g. EBC-. Est. 50 30.-
2004 1890. Victoria. Doble florín. (KM 763). AG. 22,23 g. BC+. Est. 20 12.-
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2005 1890. Victoria. Doble florín. (KM. 763). AG. 22,49 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2006 1926. Jorge V. 1 chelín. (KM. 816a). AG. 5,67 g. EBC. Est. 40 20.-
2007 1925. Jorge V. 1 libra. (Fr. 404) (KM. 820). AU. 7,99 g. EBC+. Est. 600 500.-
2008 GRECIA. 1876. Jorge I. A (París). 5 dracmas. (KM. 46). AG. 24,95 g. MBC-. Est. 40 25.-
2009 GUATEMALA. 1896. 1/4 de real. (KM. 162). Bella. AG. 0,73 g. S/C. Est. 20 12.-
2010 1870. R. 1 peso. (KM. 190.1). Escasa. AG. 24,83 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
2011 GUAYANA FRANCESA. 1789. Luis XVI. París. 2 sous. (KM. 1). Vellón. 1,74 g. MBC-. Est. 40 30.-
2012 HAITÍ. 1887. 1 gourde. (KM. 46). Escasa. AG. 24,87 g. EBC-. Est. 100 60.-
2013 1970. 20 gourdes. (Fr. 5) (KM. 66). 10º Aniversario de la Revolución. AU. 3,97 g. Proof. Est. 325 250.-
2014 HONG KONG. 1901. Victoria. 5 centavos. (KM. 5). Escasa. AG. 1,36 g. EBC. Est. 30 10.-
2015 HUNGRÍA. 1783. José II. 1 taler. (KM. 395.1). Escasa. AG. 27,91 g. MBC+. Est. 100 60.-
2016 1896. Francisco José I. 1 taler. (KM.UWC. X13). Reacuñación. Escasa. AG. 36,30 g. Proof. Est. 125 75.-
2017 1907. Francisco José I. KB (Kremnitz). 5 coronas. (KM. 489). AG. 23,95 g. MBC. Est. 40 25.-
2018 INDIA. 1888. Victoria. 1 rupia. (KM. 492). AG. 11,44 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2019 1975. 50 rupias. (KM. 256). F.A.O. Año de la Mujer. AG. 34,62 g. S/C-. Est. 30 18.-
2020 INDIA BRITÁNICA. 1822. Jorge IV. 1/16 de dólar. (KM. 1). AG. 1,62 g. MBC. Est. 35 20.-
2021 IRLANDA. 1804. Jorge III. Banco de Irlanda. 6 chelines. (KM. Tn1). Oxidación limpiada. Escasa. AG. 

26,77 g. MBC. Est. 150
90.-

2022 ISLANDIA. 1974. 1000 coronas. (KM. 21). 1100º Aniversario del Primer Asentamiento. AG. 30,01 g. 
S/C. Est. 30

18.-

2023 ISRAEL. JE 5734/1973. 5 lirot. (KM. 75.1). Hanukka. AG. 20,04 g. S/C. Est. 20 12.-
2024 JE 5730/1970. 10 lirot. (KM. 55). AG. 26,08 g. S/C-. Est. 25 15.-

2024A JE 5730/1970. 10 lirot. (KM. 55). AG. 25,89 g. S/C-. Est. 25 15.-
2025 JE 5731/1971. 10 lirot. (KM. 59.1). "Deja ir a mi pueblo". AG. 26,13 g. S/C-. Est. 25 15.-
2026 JE 5377/1973. 10 lirot. (KM. 71). 25º Aniversario de la Independencia. AG. 26,13 g. S/C-. Est. 20 12.-
2027 JE 5734/1974. 10 lirot. (KM. 76.1). Rayitas por limpieza. AG. 26 g. S/C-. Est. 20 12.-
2028 JE 5734/1974. 10 lirot. (KM. 76.1). Pydyon Haben. AG. 25,97 g. S/C-. Est. 25 15.-
2029 JE 5734/1974. 10 lirot. (KM. 77). 26º Aniversario del nacimiento de la lengua hebrea. 25,94 g. S/C-. 

Est. 25
15.-

2030 JE 5734/1974. 10 lirot. (KM. 78.1). Hanukka. AG. 20,13 g. S/C. Est. 20 12.-
2031 JE 5735/1974. 25 lirot. (KM. 79.1). David Ben-Gurion. AG. 26,30 g. S/C. Est. 25 15.-
2032 JE 5735/1975. 25 lirot. (KM. 80.1). AG. 25,92 g. S/C. Est. 25 15.-
2033 JE 5740/1979. 100 lirot. (KM. 103.2). AG. 20,06 g. Proof. Est. 25 15.-
2034 JE 5746/1985. 2 sheqalim. (KM. 162). Hanukka. AG. 29 g. Proof. Est. 25 15.-
2035 ITALIA. Cerdeña. 1794. Víctor Amadeo III. 5 soldi. (KM. 91). Vellón. 5,78 g. MBC-. Est. 30 20.-
2036 Cerdeña. 1826. Carlos Félix. Turín. 5 liras. (KM. 105.1). Rayitas. AG. 24,93 g. MBC+. Est. 90 60.-
2037 Cerdeña. 1829. Carlos Félix. Génova. P. 5 liras. (KM. 116.2). Escasa. AG. 24,82 g. MBC+. Est. 90 60.-
2038 Cerdeña. 1849. Carlos Alberto. Génova. P. 5 liras. (KM. 113.3). AG. 24,67 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2039 Lombardía. 1795. Francisco II. M (Milán). 1 crocione. (KM. 239) (Dav. 1390). AG. 29,37 g. MBC.     

Est. 90
60.-

2040 Lombardía. 1848. Gobierno Provisional. M (Milán). 5 liras. (KM. 22.1). Golpecitos. Escasa. AG. 24,89 
g. MBC+/MBC. Est. 100

60.-

2041 Lombardia. 1848. Gobierno Provisional. M (Milán). 5 liras. (KM. 22.1). Golpecitos. Escasa. AG. 24,86 
g. MBC+. Est. 100

60.-

2042 Lucca. 1807. Félix y Elisa. 1 franco. (KM. 23). AG. 4,96 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2043 Nápoles. (1799). República. 6 tornesi. (KM. 228). CU. 18,52 g. MBC. Est. 80 50.-
2044 Nápoles. 1810. Ocupación francesa. Joaquín Murat. 3 grana. (KM. 254). CU. 16,99 g. MBC-. Est. 75 40.-
2045 Nápoles y Sicilia. 1825. Francisco I. 120 grana. (KM. 137). Escasa. AG. 27,43 g. BC+. Est. 75 45.-
2046 Nápoles y Sicilia. 1853. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). Rayitas. AG. 27,36 g. MBC. Est. 50 30.-
2047 Nápoles y Sicilia. 1856. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). AG. 27,08 g. MBC-. Est. 30 18.-
2048 Nápoles y Sicilia. 1856. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). Leves golpecitos. AG. 27,37 g.                      

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

2049 Nápoles y Sicilia. 1856. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). Golpecitos. 27,49 g. (MBC+). Est. 70 40.-
2050 Nápoles y Sicilia. 1857. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). Golpecitos. AG. 27,33 g. MBC-. Est. 30 18.-
2051 Nápoles y Sicilia. 1857. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). AG. 27,24 g. MBC. Est. 50 30.-
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2052 Nápoles y Sicilia. 1857. Fernando II. 120 grana. (KM. 370). AG. 27,57 g. MBC+. Est. 40 25.-
2053 Sicilia. Guillermo II (1166-1189). Messina o Palermo. 1 tari. (MIR. 35 ó 438). AU. 1,44 g. MBC.         

Est. 250
200.-

2054 Sicilia. 1714. Víctor Amadeo II. Palermo. DD-AC/CP. 1 grano. (KM. 84) (MIR. 901b). CU. 4,37 g. MBC-. 
Est. 50

30.-

2055 Sicilia. 1716. Víctor Amadeo II. Palermo. DD-AC/CP. 1 grano. (KM. 84) (MIR. 901f). CU. 4,95 g. MBC+. 
Est. 90

60.-

2056 Sicilia. 1717. Víctor Amadeo II. Palermo. DD-AC/CP. 1 grano. (KM. 84) (MIR. 901h). Oxidaciones. CU. 
4,86 g. (EBC-). Est. 80

50.-

2057 Sicilia. 1718. Víctor Amadeo II. Palermo. DD-AC/TS. 1 grano. (KM. 84) (MIR. 901n). CU. 4,86 g. BC+. 
Est. 40

25.-

2058 Toscana. 1786. Pedro Leopoldo. Pisa. 10 paoli. (KM. 24.3) (Dav. 1516). AG. 26,59 g. MBC-. Est. 50 30.-
2059 1810. Napoleón. M (Milán). 5 liras. (KM. 10.4). Rayitas. AG. 24,77 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2060 1876. Víctor Manuel II. R (Roma). 5 liras. (KM. 8.4). Golpecito. AG. 24,88 g. MBC. Est. 25 15.-
2061 1881. Humberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (KM. 21). AU. 6,46 g. EBC/EBC+. Est. 550 400.-
2062 1882. Humberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (KM. 21). Leves marquitas. AU. 6,45 g. EBC/EBC+. 

Est. 550
400.-

2063 1890. Humberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (KM. 21). Leves marquitas. AU. 6,45 g. EBC/EBC+. 
Est. 550

400.-

2064 1928. Víctor Manuel III. R (Roma). 20 liras. (KM. 69). Año VI. AG. 14,88 g. MBC+. Est. 100 70.-
2065 ISLAS JÓNICAS. 1835. 1 lepton. (KM. 34). Rayas. CU. 1,81 g. (MBC). Est. 25 15.-
2066 1849. 1 lepton. (KM. 34). CU. 1,90 g. MBC+. Est. 50 35.-
2067 1851. 1 lepton. (KM. 34). CU. 1,75 g. MBC-. Est. 30 20.-
2068 1862. 1 lepton. (KM. 34). CU. 1,87 g. MBC. Est. 35 25.-
2069 INDOCHINA FRANCESA. 1887. A (París). 1 céntimo. (KM. 1). CU. 9,91 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2070 JAMAICA. 1975. 10 dólares. (KM. 66a). Manchitas. AG. 42,77 g. Proof. Est. 50 30.-
2071 JAPÓN. Año 22 (1889). Mutsuhito. 1 yen. (KM. A25.3). AG. 26,87 g. MBC+. Est. 90 70.-
2072 LESOTHO. 1966. Moshoeshoe II. 50 licente. (KM. 4.2). AG. 28,50 g. Proof. Est. 20 12.-
2073 1979. Moshoeshoe II. 15 maloti. (KM. 25). Año Internacional del Niño. AG. 33,74 g. S/C. Est. 30 18.-
2074 LETONIA. 1929. 5 lati. (KM. 9). Golpecitos. AG. 25 g. EBC. Est. 30 18.-
2075 1929. 5 lati. (KM. 9). AG. 24,99 g. EBC. Est. 30 18.-
2076 1931. 5 lati. (KM. 9). AG. 24,90 g. MBC+. Est. 25 15.-
2077 1931. 5 lati. (KM. 9). Golpecitos. AG. 24,97 g. MBC+. Est. 25 15.-
2078 1931. 5 lati. (KM. 9). Golpecitos. AG. 24,95 g. EBC-. Est. 30 18.-
2079 1932. 5 lati. (KM. 9). AG. 24,99 g. EBC-. Est. 30 18.-
2080 LIECHTENSTEIN. 1904. Juan II. 5 coronas. (KM. 4). Golpecitos. AG. 24 g. MBC+. Est. 70 40.-
2081 LUXEMBURGO. 1963. Carlota. 250 francos. (KM. 53.1). Milenio de la ciudad de Luxemburgo. AG. 

25,11 g. EBC. Est. 40
25.-

2082 ISLA DE MAN. 1978. 1 corona. (KM. 43a). 25º Aniversario de la coronación. AG. 28,64 g. S/C. Est. 30 18.-
2083 MARRUECOS. AH 1336 (1917). Yusuf. París. 1 rial. (KM. 33). AG. 25 g. S/C-. Est. 90 60.-
2084 MÉXICO. 1853. Guanajuato. PF. 2 reales. (KM. 374.8). AG. 6,37 g. MBC-. Est. 30 20.-
2085 1848. Zacatecas. OM. 2 reales. (KM. 374.12). AG. 6,65 g. MBC-. Est. 30 20.-
2086 1881. Chihuahua. MG. 8 reales. (KM. 377.2). Resellos orientales. Leves oxidaciones. AG. 27,04 g. 

MBC. Est. 30
18.-

2087 1882. Chihuahua. MM. 8 reales. (KM. 377.2). AG. 26,79 g. MBC-. Est. 30 18.-
2088 1890. Chihuahua. MM. 8 reales. (KM. 377.2). AG. 27,08 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2089 1896. Culiacán. AM. 8 reales. (KM. 377.3). Golpecitos. Escasa. AG. 26,82 g. MBC+. Est. 70 40.-
2090 1897. Culiacán. AM. 8 reales. (KM. 377.3). Leves golpecitos. AG. 27,14 g. EBC-. Est. 70 40.-
2091 1889. Durango. MC. 8 reales. (KM. 377.4). AG. 26,85 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2092 1890. Durango. MC. 8 reales. (KM. 377.4). Resellos orientales. AG. 27,02 g. MBC-. Est. 30 18.-
2093 1893. Durango. ND. 8 reales. (KM. 377.4). AG. 26,76 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2094 1895. Durango. ND. 8 reales. (KM. 377.4). AG. 26,90 g. MBC. Est. 40 25.-
2095 1889. Guadalajara. 8 reales. (KM. 377.6). Leves golpecitos. AG. 27,04 g. MBC+. Est. 40 25.-
2096 1891. Guadalajara. JS. 8 reales. (KM. 377.6). Resellos orientales. AG. 26,73 g. MBC-. Est. 25 15.-
2097 1892. Guadalajara. JS. 8 reales. (KM. 377.6). Resellos orientales. AG. 26,78 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
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2098 1858. Guanajuato. PF. 8 reales. (KM. 377.8). AG. 26,62 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2099 1863. Guanajuato. YF. 8 reales. (KM. 377.8). AG. 26,76 g. BC+. Est. 25 15.-
2100 1886. Guanajuato. RR. 8 reales. (KM. 377.8). Resellos orientales. AG. 26,79 g. BC+. Est. 25 15.-
2101 1886. Guanajuato. RR. 8 reales. (KM. 377.8). AG. 27,04 g. MBC-. Est. 30 18.-
2102 1881. Hermosillo. JA. 8 reales. (KM. 377.9). Rayitas. Escasa. AG. 26,91 g. MBC-. Est. 40 25.-
2103 1880. México. MH. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,98 g. MBC+. Est. 40 25.-
2104 1886. México. MH. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,88 g. MBC+. Est. 40 25.-
2105 1888. México. MH. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 27,01 g. MBC. Est. 30 18.-
2106 1890. México. AM. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,86 g. MBC-. Est. 25 15.-
2107 1896. México. AB. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 26,93 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2108 1892. San Luis Potosí. MR. 8 reales. (KM. 377.12). Escasa. AG. 27,01 g. MBC+. Est. 50 30.-
2109 1877. Zs (Zacatecas). JS. 8 reales. (KM. 377.13). AG. 26,99 g. BC+. Est. 25 15.-
2110 1880. Zs (Zacatecas). JS. 8 reales. (KM. 377.13). Resellos orientales. AG. 26,98 g. BC+/MBC-.       

Est. 25
15.-

2111 1888. Zs (Zacatecas). FZ. 8 reales. (KM. 377.13). Golpecitos. AG. 26,80 g. MBC+. Est. 55 45.-
2112 1866. Maximiliano. M (México). 1 peso. (KM. 388.1). Golpecitos. Escasa. AG. 27,09 g. MBC. Est. 150 90.-
2113 1903. Zs (Zacatecas). FZ. 1 peso. (KM. 409.3). AG. 27 g. MBC+. Est. 40 25.-
2114 1911. 1 peso. (KM. 453). "Caballito". Primer rayo de la izquierda largo. Escasa. AG. 27 g. MBC.       

Est. 100
60.-

2115 1910. 1 peso. (KM. 453). "Caballito". Rayitas. Escasa. AG. 26,87 g. MBC. Est. 100 60.-
2116 1947. México. 5 pesos. (KM. 465). AG. 30,11 g. S/C-. Est. 30 18.-
2117 1950. 5 pesos. (KM. 466). Inauguración del Ferrocarril del Sureste. AG. 27,73 g. EBC. Est. 40 25.-
2118 1960. 10 pesos. (KM. 476). 150º Aniversario de la Guerra de la Independencia. AG. 28,55 g. EBC+. 

Est. 25
15.-

2119 1959. 10 pesos. (FR. 166r) (KM. 473). Reacuñación. AU. 8,31 g. S/C-. Est. 700 600.-
2120 1945. 50 pesos. (Fr. 172) (KM. 481). AU. 41,62 g. S/C-. Est. 3.300 2.800.-
2121 1978. 100 pesos. (KM. 483.2). AG. 27,91 g. S/C-. Est. 25 15.-
2122 1992. 10000 pesos. (KM. 557). Piedra de Tizoc. AG. 155,74 g. S/C. Est. 220 150.-
2123 1993. 10 nuevos pesos. (KM. 570). Pirámide de El Tajín. AG. 155,25 g. S/C. Est. 220 150.-
2124 1994. 10 nuevos pesos. (KM. 576). Pirámide del Castillo. AG. 156,35 g. S/C. Est. 220 150.-
2125 1996. 10 pesos. (KM. 599). Cabeza Olmeca. AG. 155,78 g. S/C. Est. 220 150.-
2126 1997. 10 pesos. (KM. 623). Pirámide del Sol. AG. 155,53 g. S/C. Est. 220 150.-
2127 s/d (2011). 20 pesos. (KM. 949). Pirámide de Kukulcán. AG. 155,62 g. Proof. Est. 250 150.-
2128 1949. 1 onza troy. (KM. M49a). Golpecitos. AG. 33,58 g. EBC-/MBC+. Est. 40 25.-
2129 1982. Ô (México). 1 onza troy. (Km. 494.1). AG. 31,23 g. S/C-. Est. 40 25.-

2130 1992. Ô (México). 1 onza troy. (KM. 492.3). AG. 31,08 g. S/C. Est. 40 25.-
2131 1998. Ô (México). 1 onza troy. (KM. 613). AG. 31,03 g. S/C. Est. 40 25.-

2132 NORUEGA. 1970. Olav V. 25 coronas. (KM. 414). 25º Aniversario de la Liberación. AG. 29,22 g. S/C-. 
Est. 25

15.-

2133 NUEVAS HÉBRIDAS. 1966. 100 francos. (KM. 1). AG. 24,98 g. S/C-. Est. 30 18.-
2134 PAÍSES BAJOS. Holanda. s/d (1590-1598). 1 duit. CU. 4,30 g. BC+. Est. 20 15.-
2135 Holanda. 1576. Guillermo de Orange. 1 daadler. (Dav. 8838). AG. 26,80 g. BC+. Est. 50 30.-
2136 Overijssel. 1620. 1 rijksdaalder. (Dav. 4832) (KM. 13). AG. 28,44 g. MBC. Est. 150 90.-
2137 Zwolle. 1644. 1 lion daalder. (Dav. 4883). 26,80 g. MBC-. Est. 125 75.-
2138 1850. Guillermo III. 5 céntimos. (KM. 91). AG. 0,68 g. MBC+. Est. 25 15.-
2139 1889. Guillermo III. 10 céntimos. (KM. 80). Brillo original. AG. 1,40 g. S/C. Est. 40 30.-
2140 1931. Guillermina I. 2 1/2 gulden. (KM. 165). AG. 24,87 g. EBC-. Est. 25 15.-
2141 1933. Guillermina. 2 1/2 gulden. (KM. 165). AG. 24,90 g. EBC-. Est. 25 15.-
2142 1933. Guillermina. 2 1/2 gulden. (KM. 165). AG. 24,80 g. EBC-. Est. 25 15.-
2143 1917. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (KM. 149). AU. 6,71 g. EBC+. Est. 550 400.-
2144 1970. Juliana. 10 gulden. (KM. 195). 25º Aniversario de la Liberación. AG. 25 g. S/C-. Est. 25 15.-
2145 1970. Juliana. 10 gulden. (KM. 195). 25º Aniversario de la Liberación. Rayitas y golpecitos. AG. 25 g. 

S/C-. Est. 25
15.-

2146 1973. Juliana. 10 gulden. (KM. 196). 25º Aniversario de Reinado. AG. 24,97 g. S/C-. Est. 20 12.-
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2147 1991. Beatriz. 25 ecu. (KM. UWC. 37.1). Bodas de Plata. Escasa. AG. 25,03 g. Proof. Est. 30 18.-
2148 PARAGUAY. 1973. 300 guaraníes. (KM. 29). AG. 26,78 g. MBC+. Est. 25 15.-
2149 PERÚ. 1832. Lima. MM. 1/2 real. (KM. 144.1). AG. 1,68 g. MBC. Est. 30 20.-
2150 1866. Lima. YB. 1 sol. (KM. 196). AG. 25,03 g. MBC+. Est. 30 18.-
2151 1885. Lima. TD. 1 sol. (KM. 196.22). AG. 24,89 g. MBC+. Est. 30 18.-
2152 1889. Lima. TF. 1 sol. (KM. 196.24). AG. 24,95 g. MBC+. Est. 30 18.-
2153 1892. Lima. TF. 1 sol. (KM. 196.24). AG. 24,89 g. MBC+. Est. 30 18.-
2154 1892. Lima. TF. 1 sol. (KM. 196.24). AG. 24,85 g. EBC-. Est. 30 18.-
2155 1894. Lima. TF. 1 sol. (KM. 196.26). Golpes canto. AG. 24,77 g. MBC+. Est. 30 18.-
2156 1896. Lima. F. 1 sol. (KM. 196.26). AG. 24,91 g. EBC-. Est. 40 25.-
2157 1914. Lima. FG. 1 sol. (KM. 196.26). AG. 25,04 g. MBC+. Est. 30 18.-
2158 1916. Lima. FG. 1 sol. (KM. 196.27). AG. 25 g. EBC. Est. 40 25.-
2159 1925. Lima. 1 sol. (KM. 218.1). AG. 25 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2160 1971. 50 soles. (KM. 256). 150º Aniversario de la Independencia. 21,36 g. S/C-. Est. 25 15.-
2161 1880. Lima. BF. 1 peseta. (KM. 200.2). AG. 4,62 g. MBC-. Est. 20 12.-
2162 POLONIA. Casimiro IV, Jagellón (1446-1492). Cracovia. 1/2 groschen. (Kopicki 384). AG. 0,92 g. 

MBC-. Est. 15
10.-

2163 PORTUGAL. 1899. Carlos I. 1000 reis. (KM. 540). AG. 24,61 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2164 1899. Carlos I. 1000 reis. (KM. 540). AG. 24,80 g. MBC+. Est. 35 25.-
2165 1916. 50 centavos. (KM. 561) Rayitas. AG. 12,52 g. S/C-. Est. 25 15.-
2166 1915. 1 escudo. (KM. 564). AG. 24,92 g. EBC-. Est. 50 30.-
2167 1916. 1 escudo. (KM. 564). AG. 25,04 g. EBC-. Est. 40 25.-
2168 1953. 20 escudos. (KM. 585). 25º Aniversario de la Reforma Financiera. AG. 21,15 g. S/C. Est. 25 15.-
2169 1969. 50 escudos. (KM. 599). 100º Aniversario nacimiento del Presidente Marechal Carmona. AG. 

18,03 g. S/C-. Est. 15
9.-

2170 1997. 1000 escudos. (KM. 703). AG. 27,93 g. S/C-. Est. 25 15.-
2171 1997. 1000 escudos. (KM. 704). Pauliteiros. AG. 26,83 g. S/C. Est. 25 15.-
2172 1998. 1000 escudos. (KM. 708). Santa Casa de Misericordia. AG. 26,80 g. S/C. Est. 25 15.-
2173 1998. 1000 escudos. (KM. 713). Don Manuel I. AG. 26,97 g. S/C. Est. 25 15.-
2174 1999. 1000 escudos. (KM. 715). 25º Aniversario de la Revolución del 25 de abril. AG. 26,87 g. S/C-. 

Est. 25
15.-

2175 RUMANÍA. 1883. Carlos I. B (Bucarest). 5 lei. (KM. 17.1). Escasa. AG. 24,79 g. MBC. Est. 125 75.-
2176 RUSIA. 1774. Catalina II. San Petersburgo. 10 kopeks. (KM. 61a.3). AG. 2,04 g. BC+. Est. 50 30.-
2177 1890. Alejandro III. 5 rublos. (Fr. 168) (KM. 42). Leves golpecitos. AU. 6,43 g. MBC+/MBC. Est. 600 450.-
2178 1921. 1 rublo. (KM. 84). Golpes en canto. AG. 19,73 g. (MBC+). Est. 80 60.-
2179 SAN MARINO. 1975. 1 escudo. (FR. 6) (KM. 49). AU. 2,99 g. S/C. Est. 300 200.-
2180 1975. 2 escudos. (FR. 5) (KM. 50). AU. 5,96 g. S/C. Est. 500 400.-
2181 SERBIA. 1904. Pedro I. 5 dinara. (KM. 27). Centenario de la dinastía Karageorgevich. Escasa. AG. 

24,76 g. MBC/MBC+. Est. 70
40.-

2182 SINGAPUR. 1977. 10 dólares. (KM. 11). 10º Aniversario de la Independencia. AG. 30,95 g. S/C-.  
Est. 30

18.-

2183 1977. 10 dólares. (KM. 16). 10º Aniversario ASEAN. AG. 31,27 g. S/C-. Est. 30 18.-
2184 1977. 10 dólares. (KM. 16). 10º Aniversario ASEAN. AG. 31,12 g. S/C-. Est. 30 18.-
2185 SUDÁFRICA. 1952. Jorge VI. 5 chelines. (KM. 41). 300º aniversario de la Fundación de Ciudad del 

Cabo. Golpecitos. AG. 28,21 g. EBC-. Est. 25
15.-

2186 1955. Isabel II. 1 libra. (Fr. 9) (KM. 54). Escasa. AU. 7,98 g. EBC+. Est. 650 525.-
2187 1960. 5 chelines. (KM. 55). AG. 28,08 g. EBC. Est. 25 15.-
2188 SUECIA. 1812. Carlos XIII. 1/12 skilling. (KM. 584). CU. 1,92 g. EBC-. Est. 14

Ex Áureo & Calicó 15/12/2020, nº 3492.
8.-

2189 1861. Carlos IV. 4 riksdaler. (KM. 708) (Dav. 356). Golpecitos. Escasa. AG. 33,88 g. MBC/MBC+.    
Est. 150

90.-

2190 1935. Gustavo V. G. 5 coronas. (KM. 806). 500º Aniversario del Parlamento. Pátina irisada. AG.   
25,03 g. EBC+. Est. 25

15.-

2191 SUIZA. San Galo. 1780. 1 taler. (KM. 34) (Dav. 1779). Escasa. AG. 27,91 g. MBC. Est. 150 90.-
2192 1876. 5 francos. (KM. S13). Festival de Tiro: Lausana. Golpecitos. Escasa. AG. 24,96 g. EBC-.         

Est. 125
75.-
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2193 1879. 5 francos. (KM. S14). Festival de Tiro: Basilea. Golpecitos. Escasa. AG. 24,97 g. EBC-. Est. 125 75.-
2194 1872. 5 francos. (KM. S11). Festival de Tiro: Zúrich. Atractiva. Escasa. AG. 25 g. EBC-. Est. 200 125.-
2195 Suiza. 1874. 5 francos. (KM. S12). Festival de Tiro: San Galo. Escasa. AG. 24,99 g. EBC-. Est. 150 90.-
2196 1879. 5 francos. (KM. S14). Festival de Tiro: Basilea. Rayitas. Escasa. AG. 24,98 g. EBC/EBC-.      

Est. 150
90.-

2197 1881. 5 francos. (KM. S15). Festival de Tiro: Friburgo. Rayitas. Escasa. AG. 24,97 g. (EBC-). Est. 150 75.-
2198 1883. 5 francos. (KM. S16). Festival de Tiro: Lugano. Golpecito. Escasa. AG. 24,93 g. MBC+. Est. 125 75.-
2199 1885. 5 francos. (KM. S17). Festival de Tiro: Berna. Escasa. AG. 24,94 g. EBC-. Est. 150 90.-
2200 TAILANDIA. s/d (1963). Rama IX. 20 baht. (KM. 86). 36º Aniversario. AG. 20,05 g. EBC-. Est. 25 15.-
2201 BE 2514/1971. Rama IX. 50 baht. (KM. 95). 20º Aniversario de la Hermandad Budista. AG. 24,94 g. 

S/C-. Est. 30
18.-

2202 TRINIDAD Y TOBAGO. 1972. Franklin mint. 10 dólares. (KM. 16). 10º Aniversario de la Independen-
cia. AG. 35,28 g. S/C-. Est. 30

18.-

2203 TÚNEZ. 1969. Habib Bourguiba. 1 dinar. (KM. 298). AG. 19,88 g. Proof. Est. 25 12.-
2204 TURCOS Y CAICOS. 1976. Isabel II. 20 coronas. (KM. 14). AG. 39,69 g. Proof. Est. 40 25.-
2205 UCRANIA. 2000. 2 hryvni. (KM. 93 y 110). 2 monedas. Una de la serie Sydney 2000 y otra Kateryna 

Bilokour. CU-NI-ZI. S/C. Est. 20
12.-

2206 URUGUAY. 1917. 1 peso. (KM. 23). AG. 24,67 g. MBC+. Est. 40 25.-
2207 ESTADOS PONTIFICIOS. Año X (1784). Pío VI. 1 grosso. (KM. 1047). AG. 1,24 g. MBC-. Est. 30 18.-
2208 1807. Pío VII. R (Roma). 1 escudo. (KM. 119). Año VIII. Rayitas. Rara. AG. 26,39 g. MBC-. Est. 50 30.-
2209 VENEZUELA. 1935. 5 bolívares. (KM. 24.2). AG. 24,32 g. BC+. Est. 20 12.-
2210 1975. 50 bolívares. (KM. 47). Conservación - Armadillo gigante. AG. 35,24 g. S/C. Est. 50 30.-
2211 YEMEN. 1969. 2 riyals. (KM. 2.1). Apolo II - Cabo Cañaveral. AG. 25 g. (Proof). Est. 35 25.-
2212 1969. 2 riyals. (KM. 3.2). Alunizaje del Apolo II. AG. 25 g. (Proof). Est. 35 25.-
2213 1969. 2 riyals. (KM. 4). Memorial Qadhi Mohammed Mahmud Azzubairi. Acuñación de 4200 ejempla-

res. AG. 24,86 g. Proof. Est. 50
30.-

2214 YUGOSLAVIA. 1932. Alejandro I. 50 dinara. (KM. 16). Golpecitos. AG. 22,95 g. EBC-. Est. 40 25.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS ANTIGUAS

2215 Lote de 7 divisores griegos en plata, la gran mayoría de Taras (Tarento), incluyendo una dracma fo-
rrada. Total 8 monedas. A examinar. BC+/MBC. Est. 300

200.-

2216 Lote formado por: 4 bronces griegos (Sicilia) y 4 antoninianos de cobre. Total 8 monedas. A examinar. 
BC+/MBC. Est. 100

70.-

2217 Lote de 13 bronces, la gran mayoría de la Magna Grecia; incluye una semuncia, un as y un sestercio 
de Faustina hija y 1/4 de calco de Ibsim (Eivissa). Total 17 monedas. A examinar. BC-/MBC-.  
Est. 250

175.-

2218 Lote de 2 denarios (Adriano y Julia Soaemias). A examinar. MBC-/MBC. Est. 100 70.-
2219 Lote formado por: un pequeño bronce del Bajo Imperio, un follis bizantino y un as de Caura (Coria del 

Río). Total 3 monedas. A examinar. RC/MBC+. Est. 100
70.-

2220 Lote formado por 6 bronces galos, 2 ases romanos, 9 sestercios, 9 antoninianos, 4 bronces bajoim-
periales, 3 denarios, un quinario y una moneda gala de plata. 35 monedas en total. A examinar. 
RC/MBC. Est. 450

350.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
2221 Lote de 2 denarios ibéricos: Bolscan y Turiasu. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2222 Lote de 4 ases hispano-romanos (todos distintos); incluye un sestercio de Tito. Total 5 monedas. A 

examinar. BC+/MBC. Est. 200
150.-

2223 Lote formado por 3 ases y 2 semis. Total 5 monedas. A examinar. RC/MBC-. Est. 90 50.-
2224 Lote de 2 semis de Castele (Linares). MBC+. Est. 70 40.-

MONEDAS ISLÁMICAS
2225 Lote de 3 dirhems fatimidas de Al-Hakim. A examinar. BC+/MBC+. Est. 30 20.-

MONEDAS MEDIEVALES
2226 Lleida. Diner. Lote de 9 monedas con diners "vells" i "nous". BC/MBC. Est. 90 70.-
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2227 Fernando IV (1295-1312). Dinero. Lote de 4 monedas: Cuenca, Segovia, Sevilla y Toledo. MBC-/MBC. 
Est. 50

30.-

2228 Fernando IV (1295-1312). Dinero. Lote de 4 monedas: Burgos, Cuenca, Segovia y Sevilla.                    
MBC-/MBC. Est. 50

30.-

2229 Alfonso XI (1312-1350). Novén. Lote de 3 monedas: Burgos, León y Sevilla. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2230 Juan II (1406-1454). Blanca. Lote de 2 monedas: Sevilla y Toledo. MBC-. Est. 20 12.-
2231 Enrique III (1390-1406). Lote de 11 blancas: Cuenca (tres), Sevilla (cinco) y Toledo (tres). A examinar. 

MBC-/MBC+. Est. 200
90.-

2232 Enrique IV (1454-1474). Blanca de rombo. Lote de 5 monedas: Ávila, Burgos, Segovia, Sevilla y To-
ledo. MBC-/MBC. Est. 75

45.-

2233 Lote de 5 monedas medievales: Alfonso X dinero Toledo, Alfonso XI cornado Sevilla, Enrique II novén 
Zamora, Juan I cornado Burgos y Enrique III cornado Toledo. BC+/MBC+. Est. 70

40.-

2234 Lote de  4 monedas medievales de Navarra. A examinar. BC-/BC+. Est. 50 30.-
2235 Lote de 2 plomos de módulo pequeño. A clasificar. MBC/MBC+. Est. 30 20.-

REYES CATÓLICOS Y DINASTÍA DE LOS AUSTRIAS
2236 Reyes Católicos. 1 blanca. Lote de 3 monedas: Burgos, Cuenca y Toledo. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2237 Reyes Católicos. 4 maravedís. Lote de 2 monedas: Burgos y Cuenca. BC/MBC-. Est. 25 15.-
2238 1647 y 1649. Guerra dels Segadors. Barcelona. Sisè. Lluís XIV. Lote de 2 monedas. BC+/MBC-.     

Est. 25
15.-

2239 1642. Guerra dels Segadors. Manresa. 1 sisè. Principat. Lote de 2 monedas. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2240 Lote de 4 monedas de vellón y cobre. A examinar. BC/BC+. Est. 20 12.-

DINASTÍA DE LOS BORBONES
2241 Lote formado por 4 monedas de 1 real: Felipe V (tres) y Carlos III. BC+/MBC. Est. 70 50.-
2242 1707 a 1801. Lima, México y Segovia. 1/2 (dos), 1 y 2 reales (dos). Lote de 5 monedas. A examinar. 

BC/BC+. Est. 110
95.-

2243 Potosí. 1 real. Lote formado por 18 monedas macuquinas, algunas con perforación. A examinar.      
MC/MBC-. Est. 250

150.-

2244 1816 a 1827. Fernando VII. Madrid y Sevilla. 2 reales. Lote de 4 monedas. A examinar. BC-/BC.      
Est. 30

18.-

2245 Lote de 5 monedas de cobre: una de Fernando VII, tres de Isabel II y una medalla de las Bodas Rea-
les. A examinar. BC/EBC. Est. 50

30.-

2246 1836 a 1845. Isabel II. Barcelona. 3 cuartos. Lote de 8 monedas. A examinar. BC+/MBC+. Est. 90 60.-
2247 1836 a 1845. Isabel II. Barcelona. 6 cuartos. Lote de 7 monedas. A examinar. BC+/MBC. Est. 100 60.-
2248 1838 a 1849. Isabel II. Jubia. 2 maravedís. Lote de 4 monedas, una ceca J y el resto JA. BC+/MBC. 

Est. 50
30.-

2249 1838 a 1850. Isabel II. Segovia. 2 maravedís. Lote de 12 monedas, todas distintas. A examinar.       
BC/MBC+. Est. 125

75.-

2250 Isabel II. 4 maravedís. Lote de 16 monedas: Barcelona, Jubia (cinco) y Segovia (diez), todas distintas. 
A examinar. BC-/MBC. Est. 150

90.-

2251 Isabel II. 8 maravedís. Lote de 30 monedas: Barcelona (dos), Jubia (doce) y Segovia (dieciséis). To-
das distintas. A examinar. BC/MBC. Est. 250

150.-

2252 1855 y 1857. Isabel II. Segovia. 5 céntimos de real. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2253 1855 a 1864. Isabel II. Segovia. 10 céntimos de real. Lote de 10 monedas distintas. Interesante. A 

examinar. BC+/MBC. Est. 100
60.-

2254 1854 a 1962. Isabel II. Segovia. 25 céntimos de real. Lote de 9 monedas distintas. A examinar.         
BC/MBC. Est. 100

60.-

2255 1866 a 1868. Isabel II. Barcelona. OM. 1/2 céntimo de escudo. Lote de 3 monedas. MBC-/MBC+.   
Est. 30

18.-

2256 1866 a 1868. Isabel II. Jubia, Segovia y Sevilla. OM. 1/2 céntimo de escudo. Lote de 8 monedas. A 
examinar. BC/MBC+. Est. 40

25.-

2257 1866 a 1868. Isabel II. OM. 12 1/2 céntimos de escudo. Lote de 11 monedas, se incluye una de Bar-
celona 1866 sin OM. A examinar. BC+/MBC+. Est. 150

90.-

2258 1867 y 1868. Isabel II. Barcelona. OM. 5 céntimos de escudo. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2259 1867 y 1868. Isabel II. Jubia. OM. 5 céntimos de escudo. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2260 1866 a 1868. Isabel II. Segovia. OM. 5 céntimos de escudo. Lote de 3 monedas. MBC-/MBC+. Est. 30 18.-
2261 1867 y 1868. Isabel II. Sevilla. OM. 5 céntimos de escudo. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC+. Est. 25 15.-
2262 1837 a 1855. Isabel II. Barcelona y Segovia. 25 céntimos de real, 3 y 6 cuartos (dos). Lote de 4 mo-

nedas. MBC/MBC+. Est. 90
60.-
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2263 Isabel II. Lote de 8 monedas de cobre. Todas distintas. A examinar. BC-/MBC. Est. 50 30.-
2264 1852 a 1863. Isabel II. Barcelona. 1 real. Lote de 7 monedas. A examinar. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
2265 1838 a 1864. Isabel II. Madrid. 1 real. Lote de 7 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 90 60.-
2266 1850 a 1864. Isabel II. Sevilla. 1 real. Lote de 7 monedas. A examinar. BC+/MBC-. Est. 100 60.-
2267 1865 y 1866. Isabel II. 10 céntimos de escudo. Lote de 3 monedas. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
2268 1853 a 1861. Isabel II. Barcelona. 2 reales. Lote de 4 monedas. BC/MBC-. Est. 125 75.-
2269 1844 a 1862. Isabel II. Madrid. 2 reales. Lote de 12 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 150 90.-
2270 1845 a 1864. Isabel II. Sevilla. 2 reales. Lote de 8 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 150 90.-
2271 1965 y 1968. Isabel II. Madrid y Sevilla. 20 céntimos de escudo. Lote de 2 monedas. BC/BC+. Est. 30 18.-
2272 1853 a 1862. Isabel II. Barcelona. 4 reales. Lote de 5 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 100 60.-
2273 1835 a 1864. Isabel II. Madrid. 4 reales. Lote de 10 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 150 90.-
2274 1835 a 1860. Isabel II. Sevilla. 4 reales. Lote de 4 monedas, la de 1860 rara. BC-/BC+. Est. 75 45.-
2275 1852 a 1860. Isabel II. Barcelona, Madrid y Sevilla. 10 reales. Lote de 9 monedas, 1858 y 1860 de 

Sevilla raras. A examinar. BC/MBC-. Est. 200
90.-

2276 1865 a 1868*1868. Isabel II. Madrid. 1 escudo. Lote de 4 monedas, todas distintas. BC+/MBC. Est. 90 60.-
2277 Isabel II. Manila. 10 centavos. Lote de 2 monedas: 1864 (muy rara) y 1865 (escasa). RC/BC. Est. 50 30.-
2278 1836 a 1868. Isabel II. 20 centavos, 2 (dos) y 10 reales. Lote de 4 monedas, una con perforación 

reparada. A examinar. BC-/MBC. Est. 100
90.-

CENTENARIO DE LA PESETA
2279 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 5 y 10 céntimos. Lote de 2 monedas. MBC-. Est. 70 40.-
2280 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 5 y 10 céntimos. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 100 75.-
2281 Gobierno Provisional a Alfonso XIII. Lote de 15 monedas de distintos valores y fechas. A examinar. 

BC+/EBC. Est. 200
110.-

2282 1870 a 1912. 1 (setenta y siete), 2 (treinta y tres), 5 (cuarenta y cuatro) y 10 céntimos (nueve). Lote 
de 163 monedas. A examinar. BC/S/C. Est. 100

60.-

2283 1869*69 y 1870*70. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. Lote de 2 monedas. BC/BC+. Est. 30 18.-
2284 1880 a 1926. 50 céntimos. Lote de 246 monedas. A examinar. BC/EBC+. Est. 450 300.-
2285 1881 a 1885. Alfonso XII. MSM. 1 peseta. Lote de 4 monedas con fechas distintas. BC/MBC. Est. 100 60.-
2286 1903*1903 y 1905*1905. Alfonso XIII. SMV. 1 peseta. Lote de 2 monedas. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2287 1869 a 1903. 20 centavos y 1 peseta (cincuenta y nueve). Lote de 60 monedas. A examinar. RC/EBC. 

Est. 225
150.-

2288 Alfonso XIII. 25 (dos), 50 céntimos (dos) y 2 pesetas. Lote de 5 monedas, tres en plata. MBC-/MBC+. 
Est. 30

18.-

2289 1889 a 1905. Alfonso XIII. 2 pesetas. Lote de 4 monedas con fechas distintas, estrellas parcialmente 
visibles en tres. BC+/EBC. Est. 70

40.-

2290 Alfonso XII. 2 pesetas. Lote de 4 monedas con fechas distintas, una de ellas falsa de época en plata 
1882 con estrellas muy curiosas. BC+/MBC. Est. 70

40.-

2291 1869*1869, 1870*1870, *1873 a *1875. Gobierno Provisional. SNM. 2 pesetas. Lote de 5 monedas 
distintas. A examinar. BC+/MBC-. Est. 100

60.-

2292 1870 a 1905. 2 pesetas. Lote de 37 monedas. A examinar. BC/EBC+. Est. 200 125.-
2293 1870 a 1926. 50 céntimos (cuatro) y 2 pesetas. Lote de 5 monedas. A examinar. BC/MBC+. Est. 18 12.-
2294 Isabel II a Alfonso XIII. Lote de 36 monedas, 35 españolas, desde 50 céntimos a 2 pesetas. Todas en 

plata, excepto tres cobres. Incluye 6 peniques de Jorge VI, 1927. A examinar. MC/MBC-. Est. 100
60.-

2295 1892*1892 y 1894*1894. Alfonso XIII. 5 pesetas. Lote de 2 monedas tipo "bucles". BC+. Est. 40 25.-
2296 1870 a 1891. 5 pesetas. Lote de 19 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 300 200.-
2297 1870 a 1898. 5 pesetas. Lote de 30 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 450 350.-
2298 Lote de 2 pulseras articuladas con monedas de 1, 2 y 5 pesetas. A examinar. 139 g. MBC. Est. 200 110.-
2299 1869 a 1933. 50 céntimos (dos), 1 (cuatro), 2 (dos) y 5 pesetas (cinco). Lote de 13 monedas, todas 

diferentes. A examinar. BC/S/C-. Est. 300
275.-

2300 Lote de 3 monedas: 5 pesetas 1882 y 1899 y 50 centavos de Cuba de 1953. BC/MBC. Est. 35 25.-
2301 1881 a 1885. Alfonso XII. Manila. 10 centavos. Lote de 4 monedas. BC/MBC+. Est. 100 60.-
2302 1881 a 1883. Alfonso XII. Manila. 20 centavos. Lote de 3 monedas. BC/MBC-. Est. 90 60.-

EMISIONES LOCALES
2303 Lote de 85 fichas de cooperativas, jetones, fichas de casino y 9 cartones de Catalunya, País Vasco 

mayoritariamente, algunas francesas. A examinar. BC/EBC. Est. 150
90.-
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FRANCO y JUAN CARLOS I
2304 Franco. 50 céntimos, 1949*1953 y 25 pesetas, 1957*59 y *73. Lote de 3 monedas, la de 50 céntimos 

con el agujero central desplazado. MBC-/Proof. Est. 70
60.-

2305 1995, 1996 (tres), 1997 (tres) y 1998. Juan Carlos I. 2000 pesetas. Lote de 8 monedas. S/C-/S/C. 
Est. 110

75.-

2306 Lote de 7 monedas de Franco y Juan Carlos I, una bolsita oficial con 43 monedas de diversos valores 
del Euro, y 4 medallas, una belga. A examinar. EBC/S/C. Est. 100

85.-

2307 Lote de centenares de monedas de Franco y Juan Carlos I, seis en plata. Incluye 9 carteritas (8 de la 
FNMT), un cartucho oficial y 6 sellos-moneda con catálogo explicativo de Juan B. Miro Agulló. A 
examinar. MBC/S/C. Est. 100

60.-

VARIAS ESPAÑOLAS
2308 Lote de 3 monedas españolas en cobre. MBC-/EBC. Est. 50 40.-
2309 Lote de 4 monedas españolas de cobre. Incluye además, diner de Barcelona. Total 5 piezas. A exa-

minar. BC/MBC. Est. 70
40.-

2310 Lote de 14 monedas españolas y una inglesa en cobre. A examinar. MC/BC+. Est. 30 18.-
2311 Lote formado por 50 céntimos de 1880, 2 reales de 1721 Madrid y una medalla de proclamación 1808 

Madrid. A examinar. MBC-/MBC. Est. 45
30.-

2312 Lote de 4 monedas españolas, una con perforación. A examinar. BC/MBC-. Est. 125 75.-
2313 Lote de 8 monedas españolas en plata. A examinar. 34,34 g. BC-/BC+. Est. 50 30.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2314 Checoslovaquia. 1954 y 1957. 10 coronas. Lote de 2 monedas. AG. S/C-. Est. 20 12.-
2315 Estados Unidos. 1954 a 1993. 1 centavo. "Abraham Lincoln". Lote de 58 monedas. A examinar. CU. 

BC/S/C-. Est. 50
30.-

2316 Estados Unidos. 1916 a 1945. 1 dime. Tipo "Mercury". Lote de 58 monedas. A examinar. AG.                 
BC/MBC+. Est. 125

75.-

2317 Estados Unidos 1946 a 1992. 1 dime. Tipo "Rossevelt". Lote de 94 monedas. A examinar. AG.              
BC/EBC+. Est. 150

90.-

2318 Estados Unidos. 1945 a 1974. 1/2 dólar. Lote de 13 monedas, 7 en plata. A examinar. 155,14 g.   
MBC-/EBC. Est. 50

30.-

2319 Estados Unidos. 1948 a 1963. 1/2 dólar. Colección de 24 monedas, todas distintas, en álbum nº 9032 
de Benjamin Franklin, publicado por Ca Whitman Publishing. AG. BC/MBC. Est. 300

200.-

2320 Estados Unidos. 1921 y 1922. 1 dólar. Lote de 10 monedas. A examinar. AG. 267 g. BC/MBC. Est. 225 150.-
2321 India. 1969 y 1972. 10 rupias (dos). 100 años del nacimiento de Gandhi y 25 años de la Independen-

cia. AG. 37,33 g. EBC-/EBC. Est. 30
18.-

2322 México. Zacatecas. 1/8 de real y 1/4 de real (dos). Lote de 3 monedas. BC/MBC-. Est. 20 15.-
2323 México. 1978 (dos) y 1979. 100 pesos y 1 onza troy. AG. 89,23 g. EBC+/S/C-. Est. 100 60.-
2324 Perú. 1971 y 1973. 50 y 100 soles. Lote de 2 monedas. AG. 44,26 g. EBC+/S/C-. Est. 50 30.-
2325 Polonia. 1975 y 1979. 20 y 100 zlotych. Lote de 2 monedas en expositores. AG. Proof. Est. 50 30.-
2326 Rusia. 1897 y 1899 (dos). 50 kopeks. Lote de 3 monedas. BC/MBC-. Est. 45 35.-
2327 Somalia. 2000. 25 chelines. 3 monedas; Che Guevara, Nelson Mandela y Mao Tse-Tung. Proof.     

Est. 25
15.-

2328 Venezuela. 1929 y 1935. 5 bolívares. Lote de 2 monedas. BC/BC+. Est. 30 20.-
2329 Lote formado por 1/2 real 1897 Guatemala y 25 céntimos 1960 Venezuela. AG. MBC+/EBC. Est. 15 10.-
2330 Lote de 4 tokens: Alemania (2 botellas de cerveza), Bélgica (vale por un carrito de pan), Canadá (1/2 

penique) y México (Hacienda de Tuxpango). A examinar. MBC-/EBC-. Est. 70
40.-

2331 Alemania, Austria y Polonia. 1932 a 1976. 25 chelines (dos), 5 zlotych (cuatro) y 5 marcos (ocho). Lote 
de 14 monedas. A examinar. AG. 159,25 g. MBC/S/C. Est. 90

60.-

2332 Lote de dos carteritas de Andorra, uan de Israel, un expositor de México y 18 monedas de Francia (5 
(diez), 10 (seis) y 20 francos (dos)). A examinar. MBC/S/C. Est. 150

90.-

2333 Lote de 40 monedas de diferentes países, valores y fechas; la mayoría en cobre, alguna en plata. A 
examinar. BC/EBC+. Est. 150

90.-

2334 Lote de 66 monedas de diversos países en varios metales. A examinar. BC/S/C. Est. 50 30.-
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MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
CARLOS IV

2335 1789. Madrid. Módulo 1/2 real. (Ha. Lám. 46, nº 66) (V. 691). 1,43 g. MBC/MBC-. Est. 20 15.-
2336 1789. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 65) (V. 88) (V.Q. 13120). Alabeada. 2,90 g. MBC-. Est. 20 12.-

FERNANDO VII
2337 1808. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 3) (V. 201) (V.Q. 13264). Pátina. 2,95 g. EBC-. Est. 40 25.-
2338 1808. Madrid. Módulo 2 reales. (Ha. 2) (V. 200) (V.Q. 13263). 5,62 g. MBC-. Est. 20 12.-

ISABEL II
2339 1833. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 22) (V. 751) (V.Q. 13371). 2,94 g. MBC/MBC-. Est. 20 12.-

OTRAS EFEMÉRIDES
2340 (s. XVIII-XIX). Cruz de Caravaca. Junto con un curioso librito en octava de 176 páginas: "Breve 

compendio de Misteriosas Oraciones..." contra toda clase de males que se rezan a la "Cruz de 
Carabaca" (sic). Plata. 82,61 g. 128x59mm. EBC. Est. 250

Ex Áureo & Calicó 28/05/2013, nº 2671.

150.-

2341 1841. A Leandro Fernández de Moratín. Grabador: B. Coromina. Limpiada. Plata. 40,32 g. Ø42 mm. 
MBC+. Est. 100

Ex Colección Jordana de Pozas.

60.-

2342 s/d. Isabel II. Valencia. Premio de la Escuela de Bellas Artes a la Aplicación. (Medallero Valenciano 
153) (O'Connor pág. 263). Grabador: L. Marchioni. Leves golpecitos. Bella. Escasa. Bronce do-
rado. 52,60 g. Ø45 mm. EBC+. Est. 150

Ex Áureo 22/10/2003, nº 4778.

90.-

2343 1860. Isabel II. Barcelona. Al general Prim. (Ruiz Trapero 717) (V. 809) (V.Q. 14348 var metal). Anv.:  
Grabador: Ll. Pomar. Golpecitos. Metal blanco. 69 g. Ø55 mm. EBC+. Est. 100

60.-

2344 s/d (1870). Madrid. La Mútua de Beneficiencia. Bronce. 27,14 g. Ø38 mm, en carterita de 63x63 mm. 
S/C. Est. 50

30.-

2345 1878. Alfonso XII. Exposición Universal de París. Golpecitos. Bronce. 5,38 g. Ø24 mm. EBC-. Est. 30
Ex Colección Jordana de Pozas.

18.-

2346 1883. Valencia. Sociedad Económica de Amigos del País. (Cru.Medalles 714b) (Medallero Valenciano 
195). Grabadores: Pablo Vidal y Castells. Bronce dorado. 111,08 g. Ø63 mm. EBC+. Est. 90

60.-

2347 1888. Barcelona. Exposición Universal. (AN. II, pág. 269, nº 74). Rev.: Fábrica de medio cristal, J. 
Vallés Hijo y Yerno. Rarísima. Cristal opalina azul. 87,84 g. Ø75 mm. EBC. Est. 100

Ex Áureo 26/01/2000, nº 2138.

60.-

2348 1892. IV Centenario del Descubrimiento de América. Anv.: CRISTOFORO COLOMBO. Su busto en 
medallón sobre águila, entre América y Europa que se dan la mano. Rev.: Un grupo de indios sor-
prendidos por la alegoría de la Abundancia, Instrucción, etc. Grabadores: Pobliaghi y Capuccio. 
Bronce plateado. 464,99 g. Ø102 mm. EBC. Est. 70

Ex Áureo 01/07/1999, nº 680.

40.-

2349 1894. Alfonso XIII. IV Congreso Hispano-católico celebrado en la Basílica de Tarragona. (Cru.Me-
dalles 870) (Gimeno 78). Grabador: Gelabert. Escasa. Bronce. 94,97 g. Ø62 mm. S/C-. Est. 90

50.-

2350 1904. Visita de Alfonso XIII a las Cavas Codorniu. (Cru.Medalles 988a). Oxidación. 4,42 g. (MBC+). 
Est. 12

9.-

2351 1910. Alfonso XIII. Barcelona. Primer Congreso de Tuberculosis. (Cru.Medalles 1084a) (Ruiz Trapero 
1270 y 1271 var. metal) (V. 652 var). Grabador: C. Cabanes. Editor: Alsina. Bronce. 63,60 g.   
Ø52 mm. EBC. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 28/05/2008, nº 3873.

60.-

2352 1969. I Centenario 1869-1969. Acuñación de 500 medallas, nº 264. 24,16 g. Proof. Est. 25 15.-
2353 1969. Montserrat. 125 Años de la reposición de la imagen. (AN. I, pág. 208, nº 9). Medalla especial 

acuñada por la "Colla dels 50". Se acuñaron 50 ejemplares y se destruyeron los cuños. Rara. 
Bronce. 294,27 g. Ø87 mm. EBC+. Est. 70

Ex Áureo 25/10/2000, nº 1435.

45.-

2354 (s. XX). John Ogilvie. Con anilla. Metal blanco. 43,49 g. Ø45 mm. EBC+. Est. 15 10.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
2355 ALEMANIA. Schleswig-Holstein. 1776. Christian VII. Rev.: PIETAS AVGVSTA. Dos placas unifaces 

(anverso y reverso), pegadas. Grabador: Adzer. Plomo. 95,68 g. Ø64 mm. EBC+. Est. 150
100.-
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2356 ¿CHEQUIA? s/d. Módulo 1 taler. Medalla conmemorativa de Juan Hus, reformador religioso bohe-
mio, condenado a la hoguera el 6 de julio de 1415. Rara. Plata. 26,82 g. MBC+. Est. 150

90.-

2357 ESTADOS UNIDOS. 1976. Bicentenario de la Independencia. Lote de 2 medallas en bronce. S/C. 
Est. 15

9.-

2358 FM (Franklin Mint). Gran Sello del Estado de Utah, adoptado en 1896. Plata. 33,28 g. Ø39 mm. Proof. 
Est. 25

15.-

2359 FRANCIA. 1660. Luis XIV de Francia. La Paz de los Pirineos. (Van Loon II p. 440-1) (Vanhoudt Med. 
II 1660-1). Marca en canto: ¿cornucopia? - 2 - ARGENT (reacuñación realizada por la Casa de 
Moneda de París). Grabador: Hardi. Plata. 23,61 g. Ø38 mm. EBC. Est. 70

40.-

2360 1818. Luis XVIII. Compañia General de Seguros de París. Jacques-Jean Barre. Medalla conmemo-
rativa. Rev.: Diosa Providentia, atraviada con escudo protegiendo un niño de los peligros que 
acechan en la mar y un edificio ardiendo. Plata. 12,45 g. Ø38 mm. MBC+. Est. 30

18.-

2361 Grupo formado por 13 medallas unifaces, conmemorativas de fastos o personajes relacionados con 
Napoleón Bonaparte. Todas ellas fijadas a una superficie de corcho por medio de una tachuela a 
través de un orificio. Grabadores: Andrieu, Denon y Jeuffroy. MBC/EBC-. Est. 150

90.-

2362 GRAN BRETAÑA. 1739. Almirante Vernon. Batalla de Portobello. (MHE. 699). Latón. 15,60 g.        
Ø37 mm. BC+/MBC-. Est. 80

60.-

2363 (1813-1814). Arthur Wellington. Duque de Wellington, liberador de España y Portugal. (Bramsen 1535 
var metal) (BHM. 741 var metal). Bella. Brillo original. Metal blanco. 17,19 g. Ø36 mm. EBC.     
Est. 200

90.-

2364 ITALIA. s/d. Pierluigi Farnese (1502-1547). Parma. (Kress 375) (Hill 103). Perforación. Bronce.   
32,82 g. Ø37 mm. (BC+). Est. 40

25.-

2365 PORTUGAL. 1937. Coímbra. IV Centenario del Traslado de la Universidad. Grabador: J. Da Silva. 
Marca en canto: triangulo - BRONZE. Bronce. 229,59 g. Ø80 mm. EBC. Est. 40

25.-

2366 RUSIA. s. XIX. Alejandro I. Jetón. Latón. 2,99 g. MBC+. Est. 15 10.-
2367 SUECIA. 1632. Gustavo II, Adolfo. Dos placas unifaces (anvero y reverso), pegadas. Grabador: S. 

Dadler. Plomo. 42,46 g. Ø56 mm. EBC+. Est. 150
100.-

2368 1728. Nicodemo Tessin, el joven (1654-1728). Unifaz. Grabador: Johann Carl Hedlinger. Plomo.   
51,86 g. Ø61 mm. EBC-. Est. 90

60.-

2369 ESTADOS PONTIFICIOS / VATICANO. 1805. Pío VII. Visita a la ceca. Plata. 34,21 g. Ø41 mm. 
EBC-. Est. 100

60.-

2370 1870. Pío IX. Grabador: I. Bianchi S. Leves rayitas. Plata. 33,98 g. Ø44 mm. EBC-. Est. 125 75.-
2371 1914. Benedicto XV. Grabador: Bianchi. Golpecitos. Plata. 38,03 g. Ø44 mm. MBC+/EBC-. Est. 100 60.-
2372 s/d. Juan XXIII. Plata. 60,32 g. Ø50 mm. EBC. Est. 50 30.-
2373 1960. Juan XXIII. Plata. 35,82 g. Ø44 mm. S/C-. Est. 50 30.-

JETONES
2374 Barcelona. La Isla de Cuba. Joyería, Platería y Relojería. 5,12 g. MBC+. Est. 15 10.-
2375 1931 (realizada el 1932). Barcelona. Martini & Rossi. Jetón publicitario (medalla obsequio). (S. Gitons 

34.1). Conmemoración II República. Un punzón: Armas de Barcelona coronadas. Con anilla. 
Rara. Oro. 1,69 g. Ø16 mm. EBC-. Est. 90

60.-

2376 Cádiz. 50 céntimos. Casino Bahía. 8,88 g. MBC. Est. 6 1.-
2377 1906. Madrid. Joyería y Platería LA JOYITA. Anilla eliminada. 4,63 g. MBC. Est. 15 10.-

PONDERALES
2378 Felipe IV. Ponderal de 4 reales. (Mateu y Llopis V, 38). 13,57 g. MBC+. Est. 50 30.-
2379 Felipe IV. Ponderal de 8 reales. (Mateu y Llopis IV, 33-34). Cilíndrico, en latón. 26,95 g. MBC. Est. 60 40.-
2380 ESTADOS UNIDOS. W. & T. Avery. Ponderal de 1 dracma. 3,89 g. MBC+. Est. 40 25.-
2381 Filadelfia H. Troemnep. Ponderal de 2 dracmas. 7,75 g. MBC+. Est. 60 40.-
2382 GRAN BRETAÑA. Ponderal de 2 escrúpulos. 2,55 g. MBC+. Est. 35 25.-
2383 (s. XVIII). Ponderal de 18 chelines ingleses. (Dieudonné 138). 7,08 g. MBC. Est. 70 40.-
2384 (s. XVII-XVIII). Ponderal de 1 guinea. (Dieudonné 116 sim). 8,38 g. EBC-. Est. 60 40.-
2385 ITALIA. Ponderal de 4 pistole. (Dieudonné 29). 12,99 g. MBC+/MBC. Est. 60 40.-
2386 Ponderal de 1 doppia. 13,45 g. EBC-. Est. 50 35.-
2387 Parma. Ponderal de 1 doppia. (Dieudonné 270 sim). 6,94 g. MBC. Est. 70 40.-

SIGILOGRAFÍA
2388 (s. I-II d.C.). Matriz. Anv.: Tð£M], una fórmula agnóstica. Trapezoidal: 13x16x59 mm y 20mm de 

alto, con pestaña posterior perforada para colgar. Bronce. 43,45 g. EBC. Est. 100
70.-
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2389 Matriz para sello de cera o lacre, desprovista de astil. Ovalado: 21x27mm. Bronce. 11,06 g. EBC-. 
Est. 150

Ex Áureo & Calicó 15/10/2019, nº 2104.

90.-

BALANZA
2390 Balanza para pesar monedas. Brazos y fiel de una sola pieza de hierro rebajada a lima, platos de 

latón. En estuche original, con una "Esplicación para pesar monedas de oro pegada a la tapa. 
MBC. Est. 50

30.-

LOTES DE CONJUNTO
2391 1833. Isabel II. Madrid (dos) y Barcelona. Lote de 3 medallas de proclamación en plata de distintos 

módulos. Total: 12,27 g. MBC-/MBC+. Est. 50
30.-

2392 Lote de 11 medallas de temática diversa, una en plata. Incluye además, una cajita con una moneda 
de 1 peseta de 1903 en su tapa. A examinar. MBC/EBC+. Est. 100

60.-

2393 Estuche con 16 medallas en cobre sobre los diferentes pueblos de España. S/C. Est. 50 30.-

BILLETES
2394 18... Aramburu Hermanos. Cádiz. 500 reales de vellón. Con matriz, sin fecha ni firmas. Tres taladros 

de archivo a izquierda. EBC. Est. 30
18.-

2395 1857. Banco de Zaragoza. 100 reales de vellón. (Ed. 126B) (Pick S451r). 14 de mayo. Serie A. Sin 
taladrar, sin firmas y sin reverso. Con matriz. Apresto original. Buen ejemplar. S/C-. Est. 90

60.-

2396 1857. Banco de Zaragoza. 200 reales de vellón. (Ed. 127B) (Pick S452r). 14 de mayo. Serie B. Sin 
taladrar, sin firmas y sin reverso. Con matriz. Apresto original. Buen ejemplar. S/C-. Est. 90

60.-

2397 1857. Banco de Zaragoza. 500 reales de vellón. (Ed. 128B) (Pick S543r). 14 de mayo. Serie C. Sin 
taladrar, sin firmas y sin reverso. Con matriz. Apresto original. Buen ejemplar. S/C-. Est. 90

60.-

2398 1870. La Tour de Peilz. 100 reales de vellón. (Ed. 196). 30 de mayo. Pareja correlativa, serie A. I Emi-
sión. Con sello en seco de la Secretaría de Hacienda. Doblez en cruz. MBC+. Est. 125

75.-

2399 Banco de Valls. 200 pesetas. Obispo Palau. Serie D. Prueba con matriz y sin el texto impreso. EBC-. 
Est. 40

25.-

2400 1906. 100 pesetas. (Ed. 313) (Pick 59a). 30 de junio. Serie A. Encapsulado por NCV como Very Fine 
30. MBC-. Est. 50

30.-

2402 1906. 50 pesetas. (Ed. 315a) (Pick 58a). 24 de septiembre, serie B. Encapsulado por NCV como About 
Uncirculated 50. Manchitas de óxido. Escaso. (EBC-). Est. 90

60.-

2403 1907. 50 pesetas. (Ed. 319) (Pick 63a). 15 de julio. Encapsulado por NCV como Choice Very Fine 35. 
MBC/MBC+. Est. 90

60.-

2404 1928. 500 pesetas. (Ed. 356) (Pick 77a). 15 de agosto, Cardenal Cisneros. Encapsulado por NCV 
como Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 70

40.-

2405 1928. 1000 pesetas (Ed. 357) (Pick 77a). 15 de agosto, San Fernando. Levísimas marquitas margi-
nales por manipulación descuidada. Manchitas del tiempo visibles mediante irradiación de luz 
ultravioleta. Apresto original. (S/C-). Est. 50

30.-

2406 1931. 500 pesetas. (Ed. 361) (Pick 84). 25 de abril, Elcano. Leve doblez central. Apresto y relieve 
original. EBC+. Est. 30

18.-

2407 (1936). Generalitat de Catalunya. 5 pesetas. Prueba de anverso y reverso con sólo la impresión del 
valor y la serie en marrón. Números manuscritos en grafito sobre su esquina superior derecha. 
Apresto original. Rara. EBC+. Est. 90

60.-

2408 Generalitat de Catalunya. 2,50 (dos, negro y rojo), 5 y 10 pesetas. (Ed. 372, 372a, 373 y 374) (Pick 
S591b, S591a, S592 y S593). 4 billetes, serie completa. BC/MBC-. Est. 70

40.-

2409 1937. 50 céntimos. (Ed. 391a) (Pick 93). Serie C, última emitida. Encapsulado por PMG como Superb 
Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2410 1938. 2 pesetas. (Ed. 393) (Pick 95). Serie A. Encapsulado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. 
Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

2411 Asturias y León. 40 céntimos y 2 pesetas. (Ed. 395 y 398) (Pick S602 y S605). 2 billetes. Encapsu-
lados por PMG como Choice Uncirculated 64 (40 céntimos) y 64 EPQ (2 pesetas). Éste último 
conservando su apresto original. S/C-. Est. 50

30.-

2412 1935. 5 pesetas. (Ed. 363 y 363a). Lote de 4 billetes, 2 parejas correlativas. Sin serie y serie C. Leve 
doblez central en los ejemplares sin serie. Apresto original en los cuatro. EBC+/S/C-. Est. 25

15.-

2413 1936. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 417) (Pick 97a). 21 de noviembre. Raro. BC+. Est. 275 175.-
2414 1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. 422) (Pick 102a). 21 de noviembre. Serie A. Roturas marginales y en 

la intersección de su doblez en cruz. Raro. (BC+). Est. 70
40.-
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2415 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. 423) (Pick 103a). 21 de noviembre. Serie A. Reparado y reapresta-
do. Raro. (MBC-). Est. 90

60.-

2416 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 429b) (Pick 106a). 18 de julio. Serie C. Escaso. MBC-. Est. 30 18.-
2417 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. 425b) (Pick 104). 12 de octubre. Pareja correlativa, serie F, última emi-

tida. Esquinas rozadas. EBC+. Est. 50
30.-

2418 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 427a) (Pick 107a). 28 de febrero. Serie E. Encapsulado por PMG como 
Gem Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

2419 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 428) (Pick 108a). 30 de abril. Serie A. Encapsulado por la NCV como 
Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 30

18.-

2420 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 428a) (Pick 108a). 30 de abril. Serie D. Encapsulado por la NCV como 
Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 30

18.-

2421 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 429) (Pick 109a). 30 de abril. Serie A. Encapsulado por PMG como Gem 
Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 70

40.-

2422 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 429a) (Pick 109a). 30 de abril. Serie C. Encapsulado por PMG como 
Superg Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

2423 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 429a) (Pick 109a). 30 de abril. Serie D. Esquinas rozadas. EBC+.      
Est. 20

12.-

2424 1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. 430) (Pick 111a). 20 de mayo. Serie A. Encapsulado por PMG como 
Choice Uncirculated 64 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C-. Est. 150

75.-

2425 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. 432) (Pick 113a). 20 de mayo. Serie A. Encapsulado por PMG como 
Choice Extremely Fine 45 EPQ. Apresto original. MBC+. Est. 40

20.-

2426 1938. Burgos. 500 pesetas. (Ed. 433) (Pick 114a). 20 de mayo. Serie A. Dobleces. Raro. MBC-.       
Est. 125

75.-

2427 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. 434) (Pick 115a). 20 de mayo, serie A. Cuatro dobleces; tres verti-
cales y uno horizontal. Raro. MBC-. Est. 125

60.-

2428 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 435) (Pick 110). 10 de agosto. Serie A. Leve ondulación central. Esqui-
nas rozadas. EBC+. Est. 50

30.-

2429 1940. 50 pesetas. (Ed. 437a) (Pick 117a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie C. S/C-. Est. 70 40.-
2430 1940. 500 pesetas. (Ed. 439) (Pick 119a). 9 de enero. Juan de Austria. Roturas marginales en la in-

tersección del doblez en cruz. Puntos de grapa. Raro. (BC+). Est. 50
30.-

2431 1940. 500 pesetas. (Ed. 439) (Pick 119a). 9 de enero, D. Juan de Austria. Reparaciones. Raro.    
(MBC-). Est. 70

40.-

2432 1940. 1000 pesetas. (Ed. 440) (Pick 120a). 9 de enero, Murillo. Encapsulado por NCV como Very 
Fine 30. Márgenes superior e inferior del doblez central reparados. Dos puntos de aguja. Raro. 
(MBC-). Est. 90

60.-

2433 1940. 1000 pesetas. (Ed. 440) (Pick 120a). 9 de enero. Murillo. Dobleces. Esquinas rozadas. Raro. 
MBC-. Est. 90

60.-

2434 1940. 1 peseta. (Ed. 441a) (Pick 121a). 1 de junio, Hernán Cortés. Serie A. Encapsulado por PMG 
como Choice Uncirculated 64 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2435 1940. 5 pesetas. (Ed. 443) (Pick 123a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie A. Encapsulado 
por PMG como Choice Uncirculated 64. Manchitas de óxido provocadas por un clip en reverso. 
(S/C-). Est. 70

40.-

2436 1940. 500 pesetas. (Ed. 444) (Pick 124a). 21 de octubre, "El entierro del Conde Orgaz". Reparación 
sobre su doblez central. Raro. (BC). Est. 40

20.-

2437 1940. 500 pesetas. (Ed. 444) (Pick 124a). 21 de octubre, "El entierro del Conde Orgaz". Nº 0092009. 
Doblez central. Reparaciones. Raro. (MBC-). Est. 90

60.-

2438 1940. 500 pesetas. (Ed. 444) (Pick 124a). 21 de octubre. "El entierro del Conde Orgaz". La irradiación 
de luz ultravioleta sobre el reverso de este ejemplar revela la presencia sobre la reserva para 
la marca de agua del busto de un personaje incierto estampado con tinta invisible. Dobleces. 
Manchitas. Raro. MBC-. Est. 125

75.-

2439 1940. 1000 pesetas. (Ed. 445) (Pick 125a). 21 de octubre, Carlos I. Reparaciones. Raro. (MBC-).   
Est. 90

60.-

2440 1940. 1000 pesetas. (Ed. 445) (Pick 125a). 21 de octubre. Carlos I. Doblez central. Márgenes y esqui-
nas rozadas. Manchitas. Raro. MBC-. Est. 90

60.-

2441 1943. 5 pesetas. (Ed. 446a) (Pick 127a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Serie D. Encapsulado por 
la PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2442 1945. 1 peseta. (Ed. 448) (Pick  128a). 15 de junio, Isabel la Católica. Sin serie. Encapsulado por PMG 
como Choice Uncirculated 64 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C- Est. 40

20.-

2443 1945. 1 peseta. (Ed. 448a) (Pick 128a). 15 de junio, Isabel la Católica. Serie A. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 25

12.-

2444 1945. 1 peseta. (Ed. 448a) (Pick 128a). 15 de junio, Isabel la Católica. Serie A. Encapsulado por PMG 
como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 30

18.-
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2445 1945. 1 peseta. (Ed. 448a) (Pick 128a). 15 de junio, Isabel la Católica. Pareja correlativa, serie C. 
Encapsulados por NCV como Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. S/C- Est. 30

18.-

2446 1945. 5 pesetas. (Ed. 449a) (Pick 129a). 15 de junio, Isabel y Colón. Lote de 2 billetes, series F y J. 
Esquinas rozadas. EBC+. Est. 30

18.-

2447 1946. 25 pesetas. (Ed. 450a) (Pick 130a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Pareja correlativa, serie C. 
Esquinas rozadas. S/C-. Est. 30

18.-

2448 1946. 25 pesetas. (Ed. 450a) (Pick 130a). 19 de febrero, Flórez Estrada. 5 billetes correlativos, serie 
D. Doblez central. EBC+. Est. 50

30.-

2449 1946. 100 pesetas. (Ed. 451b) (Pick 131a). 19 de febrero, Goya. Serie B, última emitida. Encapsulado 
por la NCV como Choice Uncirculated TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 70

40.-

2450 1946. 100 pesetas. (Ed. 451b) (Pick 131a). 19 de febrero, Goya. Pareja correlativa, serie B. Esquinas 
ínfimamente rozadas. S/C-. Est. 70

40.-

2451 1946. 500 pesetas. (Ed. 452) (Pick 132a). 19 de febrero, Padre Vitoria. Doblez central burdamente 
reparada con cinta adhesiva transparente en sus márgenes superior e inferior. Escaso. (BC+). 
Est. 70

40.-

2452 1946. 500 pesetas. (Ed. 452) (Pick 132a). 19 de febrero. Padre Vitoria. Lavado y planchado. Grafito 
en margen superior. (MBC-). Est. 90

60.-

2453 1946. 1000 pesetas. (Ed. 453) (Pick 133a). 19 de febrero. Luis Vives. Raro. BC+. Est. 70 40.-
2454 1948. 100 pesetas. (Ed. 456a) (Pick 137a). 2 de mayo, Bayeu. Serie A. Apresto original. Buen ejem-

plar. S/C-. Est. 70
40.-

2455 1948. 1 peseta. (Ed. 457a) (Pick 135a). 19 de junio, Dama de Elche. Serie A. Encapsulado por la PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 25

12.-

2456 1948. 1 peseta. (Ed. 457a) (Pick 135a). 19 de junio, Dama de Elche. Serie Ñ. Éste es el único billete 
en el que existe la Ñ como letra de serie. Encapsulado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. 
Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2457 1949. 1000 pesetas. (Ed. 458) (Pick 138a). 4 de noviembre, Santillán. Reparaciones. Escaso. (MBC-). 
Est. 40

20.-

2458 1949. 1000 pesetas. (Ed. 458) (Pick 138a). 4 de noviembre, Santillán. Escaso. MBC-. Est. 50 30.-
2459 1951. 1 peseta. (Ed. 461) (Pick 139a). 19 de noviembre, Don Quijote. Sin serie. Encapsulado por PMG 

como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40
20.-

2460 1951. 1 peseta. (Ed. 461b) (Pick 139a). 19 de noviembre, Don Quijote. Serie T, última emitida. Man-
chas. Esquinas y margen superior rozado. Leves marquitas por manipulación descuidada. Esca-
so. (S/C-). Est. 150

70.-

2461 1953. 1 peseta. (Ed. 465) (Pick 144a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Sin serie. Encapsulado por 
PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

2462 1953. 1 peseta. (Ed. 465a) (Pick 144a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Serie A. Encapsulado por 
PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2463 1954. 5 pesetas. (Ed. 466) (Pick 146a). 22 de julio, Alfonso X. Sin serie. Encapsulado por PMG como 
Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2464 1954. 25 pesetas. (Ed. 467) (Pick 147a). 22 de julio, Albéniz. Pareja correlativa, sin serie. Estría pro-
pia del papel en margen lateral derecho del ejemplar acabado en 496. Apresto original en ambos. 
Buenos ejemplares. S/C-. Est. 150

70.-

2465 1954. 25 pesetas. (Ed. 467a) (Pick 147a). 22 de julio, Albéniz. Serie B. Encapsulado por NCV como 
Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

2466 1954. 25 pesetas. (Ed. 467a) (Pick 147a). 22 de julio, Albéniz. Serie J. Encapsulado por NCV como 
Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 30

18.-

2467 1954. 25 pesetas. (Ed. 467a) (Pick 147a). 22 de julio, Albéniz. Serie L. Encapsulado por NCV como 
Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 30

18.-

2468 1954. 500 pesetas. (Ed. 468b) (Pick 148a). 22 de julio, Zuloaga. Serie K. Encapsulado por PMG como 
Gem Uncirculated 65 EPQ. Apreso original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

2469 1965. 100 pesetas. (Ed. 470) (Pick 150). 19 de noviembre, Bécquer. Sin serie. Encapsulado por PMG 
como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

2470 1965. 100 pesetas. (Ed. 470a) (Pick 150). 19 de noviembre, Bécquer. Serie 1I. Encapsulado por NCV 
como Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 18

9.-

2471 1970. 100 pesetas. (Ed. 472) (Pick 152a). 17 de noviembre, Falla. Sin serie. Numeración 0001165. 
Encapsulado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. 
S/C-. Est. 40

20.-

2472 1970. 100 pesetas. (Ed. 472a) (Pick 152a). 17 de noviembre, Falla. Serie A. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 25

12.-

2473 1970. 100 pesetas. (Ed. 472c) (Pick 152a). 17 de noviembre, Falla. Serie 7W, última emitida. Encap-
sulado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 
Est. 50

25.-
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2474 1970. 100 pesetas. (Ed. 472c) (Pick 152a). 17 de noviembre, Falla. Pareja correlativa, serie 7W, últi-
ma emitida. Apresto original. Buenos ejemplares. S/C-. Est. 25

12.-

2475 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d) (Pick 152a*). 17 de noviembre, Falla. Serie especial 9A. Encapsulado 
por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2476 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d) (Pick 152a*). 17 de noviembre, Falla. Serie especial 9B. Encapsulado 
por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2477 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d) (Pick 152a*). 17 de noviembre, Falla. Serie especial 9C. Encapsulado 
por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

2478 1971. 500 pesetas. (Ed. 473) (Pick 153a). 23 de julio, Verdaguer. Sin serie. Numeración 0003809. 
Encapsulado por PMG como Gem Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. 
S/C-. Est. 125

60.-

2479 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474) (Pick 154). 17 de septiembre, Echegaray. Sin serie. Leve doblez por 
manipulación descuidada en esquina superior derecha que no atraviesa el diseño. Restos de 
fibras adheridas en reverso por haber estado previamente montado sobre algún soporte tipo 
álbum. Apresto original. (S/C-). Est. 40

20.-

2480 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474) (Pick 154). 17 de septiembre, Echegaray. Pareja correlativa, sin serie. 
Encapsulados por NCV como Uncirculated 64 TQP. Apresto original. Buenos ejemplares. S/C-. 
Est. 90

60.-

2481 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475) (Pick 155). 6 de febero, Carlos III. Sin serie. Numeración 014173. En-
capsulado por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. 
Est. 150

90.-

2482 1979. 500 pesetas. (Ed. 476) (Pick 157). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Sin serie. Numeración 
0003319. Encapsulado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

2483 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477) (Pick 158a). 23 de octubre, Pérez Galdós. Sin serie. Leves ondula-
ciones. Dos dobleces en diagonal, uno de ellos atravesando completamente el diseño. (EBC).    
Est. 12

6.-

2484 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477) (Pick 158a). 23 de octubre, Pérez Galdós. Sin serie. Encapsulado por 
PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

2485 1979. 5000 pesetas. (Ed. 478) (Pick 160). 23 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. Encapsulado por 
PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

2486 1979. 5000 pesetas. (Ed. 478a) (Pick 160). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie H-B. Encapsulado por 
NCV como Choice Uncirculated 66 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 40

20.-

2487 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479) (Pick 159). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Sin serie. Encapsulado 
por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

2488 1980. 200 pesetas. (Ed. 480) (Pick 156). 16 de septiembre, Clarín. Sin serie. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 25

12.-

2489 1980. 200 pesetas. (Ed. 480) (Pick 156). 18 de septiembre. Clarín. Sin serie. Certificado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. S/C. Est. 40

25.-

2490 1980. 200 pesetas. (Ed. 480) (Pick 156). 16 de septiembre, Clarín. Trío correlativo, sin serie. S/C-. 
Est. 25

15.-

2491 1985. 10000 pesetas. (Ed. 481) (Pick 161). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Sin serie. En-
capsulado por PMG como Gem Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C.   
Est. 70

40.-

2492 1985. 10000 pesetas. (Ed. 481a) (Pick 161). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Serie 1X. Encap-
sulado por PMG como Choice Uncirculated 64 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 70

40.-

2493 1985. 10000 pesetas. (Ed. 481b) (Pick 161*). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Serie 9A, de 
reposición. Leve ondulación central que puede percibirse de forma más clara en sus márgenes 
superior e inferior. Escaso. EBC+. Est. 70

40.-

2494 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482) (Pick 162). 24 de abril, Mutis. Sin serie, numeración 008731. Encapsu-
lado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 40

20.-

2495 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482A) (Pick 164). 24 de abril, Mutis. Serie 1S. Numeración capicúa. En-
capsulado por PMG como Gem Uncirculaed 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C.  
Est. 30

18.-

2496 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482Ab) (Pick 164*). 24 de abril, Mutis. Serie especial 9B. Encapsulado por 
NCV como Uncirculated 64 TQP. Apresto original. Escaso. S/C. Est. 40

20.-

2497 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482Ad) (Pick 164*). 24 de abril, Mutis. Serie especial 9C. Encapsulado por 
la NCV como Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. Muy buen ejemplar. Escaso. S/C. 
Est. 50

30.-

2498 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483a) (Pick 163). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Serie A. Marquitas 
por manipulación descuidada. Apresto original. S/C. Est. 15

9.-

2499 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483a) (Pick 163). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Serie A. Encapsu-
lado por PMG como Choice Uncirculated 64 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 18

9.-
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2500 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483c) (Pick 163*). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Serie 9A, de 
reposición. Encapsulado por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. Escaso. S/C. Est. 70

40.-

2501 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483c) (Pick 163*). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Serie 9A, de re-
posición. Encapsulado por NCV como Choice Uncirculated 66 TQP. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. Escaso. S/C. Est. 70

40.-

2502 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483c) (Pick 163*). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja correlativa, 
serie 9A, de reposición. Encapsulados por NCV como Choice Uncirculated 66 TQP. Apresto ori-
ginal. Muy buenos ejemplares. Escasos. S/C. Est. 115

60.-

2503 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484) (Pick 165). 12 de octubre, Colón. Sin serie. Encapsulado por PMG 
como Choice Uncirculated 64. S/C. Est. 40

20.-

2504 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484a) (Pick 165). 12 de octubre, Colón. Serie A. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 40

20.-

2505 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484a) (Pick 165). 12 de octubre, Colón. Lote de 2 billetes, series 3J y 4B. 
Encapsulados por NCV como Choice Uncirculated 66 TQP (3J) y por PMG como Gem Uncircula-
ted 65 EPQ (4B). Ambos con apresto original. Muy buenos ejemplares. S/C. Est. 70

40.-

2506 1992. 10000 pesetas. (Ed. 485a) (Pick 166). 12 de octubre, Juan Carlos I. Serie A. Apresto original. 
Muy buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

2507 2010. (Ed. 2). Billete demostración realizado por la FNMT, dedicado al lince ibérico (Lynx pardinus) en 
diversas posiciones y detalles. El mismo motivo, la cabeza del felino, figura entre las medidas de 
seguridad: la marca de agua y la tira OVD (Optically Variable Device) realizada por Kimegram & 
Kura. El papel incorpora el sistema Tacticel TM, patentado por la FNMT, en forma de hilo inter-
calado en relieve. Con emblema de la FNMT y año 2010, sin indicación de valor, ni numeración. 
Encapsulado por NCV como Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. S/C. Est. 70

40.-

2508 1937 y 1938. Burgos. 2 pesetas. 12 de octubre y 30 de abril, series A y M. Lote de 2 billetes. Ínfimas 
reparaciones en los márgenes del doblez central del de 1937. (MBC-)/EBC. Est. 50

30.-

2509 1951, 1954 y 1971. 500 pesetas. Lote de 3 billetes. Todos con serie. Incluye unas 500 pesetas de 
1954, Zuloaga serie V, última emitida. A examinar. MBC-. Est. 30

18.-

2510 1936 a 1951. 50 pesetas. Lote de 4 billetes. Todos con serie. Incluye unas 50 pesetas de 1940, Me-
néndez Pelayo serie E. A examinar. MBC-. Est. 50

30.-

2511 1936 a 1954. 25 pesetas. Lote de 5 billetes. Todos con serie. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 70 40.-
2512 1951 a 1976. 1000 (cuatro) y 5000 pesetas. Lote de 5 billetes. A examinar. (BC+)/MBC. Est. 40 20.-
2513 1928 a 1954. 1, 2, 5, 10, 25 (dos) y 50 pesetas. Lote de 7 billetes españoles. A examinar. BC+/MBC-. 

Est. 18
9.-

2514 1938 a 1954. 5 pesetas. Lote de 8 billetes. Todos con serie. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 70 40.-
2515 1936 a 1970. 100 pesetas. Lote de 8 billetes. Todos con serie. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 90 60.-
2516 1907 a 1937. 40 céntimos (dos), 25, 100 (tres), 500 (dos) y 1000 pesetas. Lote de 9 billetes, inclu-

yendo 3 parejas correlativas. Una de los 40 céntimos del Consejo de Asturias y león, otra de las 
100 pesetas de Gijón y la tercera de las 500 pesetas de 1928. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 150

90.-

2517 1937 a 1953. 1 peseta. Lote de 10 billetes. Todos con serie. Incluye 1 peseta de 28 de febrero de 
1938 y 1 peseta del 22 de julio de 1953, Marqués de Santa Cruz serie G. A examinar. MBC-/S/C-. 
Est. 70

40.-

2518 1979 a 1992. Juan Carlos I. 200, 500, 1000 (dos), 2000 (dos), 5000 (dos) y 1000 (dos). Lote de 10 
billetes. A examinar. MBC-/S/C. Est. 120

60.-

2519 1906 a 1928. 25 (seis), 50 (siete) y 100 (dos) pesetas. Lote de 15 billetes. A examinar. RC/MBC-.   
Est. 50

30.-

2520 1948 a 1953. 100 pesetas. Lote de 48 billetes, algunos correlativos. Tres en funda publicitaria. A exa-
minar. MBC-/MBC. Est. 70

40.-

2521 Álbum con más de 400 billetes, casi todos españoles. A examinar. BC+/MBC+. Est. 150 90.-
2522 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 5 centavos. (Ed. 69) (Pick 45a). Habana, 15 de mayo. 

Pareja correlativa, serie J. Apresto original. Muy buenos ejemplares. S/C-. Est. 50
30.-

2523 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 50 centavos. (Ed. 70) (Pick 46a). Habana, 15 de mayo. 
Pareja correlativa, serie H. Apresto original, buenos ejemplares. S/C-. Est. 40

20.-

2524 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 1 peso. (Ed. 71) (Pick 47a). Habana, 15 de mayo. Pareja 
correlativa, serie G. Esquinas y margen lateral izquierdo rozado en el ejemplar acabado en 10. 
Apresto original. S/C-. Est. 20

12.-

2525 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 5 pesos. (Ed. 81) (Pick 48). Habana, 15 de mayo. Pare-
ja correlativa, sin cortar, con sobrecarga "PLATA" en rojo en reverso. Apresto original. Buenos 
ejemplares. S/C-. Est. 15

9.-

2526 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 pesos. (Ed. 82) (Pick 49). Habana, 15 de mayo. Pa-
reja correlativa sin cortar con sobrecarga "PLATA" en rojo en reverso.  Apresto original. Buenos 
ejemplares. S/C-. Est. 30

18.-

2527 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 50 pesos fuertes. (Ed. 83) (Pick 50b). Habana, 15 de 
mayo. Serie D. Con sobrecarga "PLATA" en tinta roja en reverso. MBC. Est. 70

40.-
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2528 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 50 pesos fuertes. (Ed. 83) (Pick 50b). Habana, 15 de 
mayo. Serie D. Con sobrecarga "PLATA" en tinta roja en reverso. MBC+. Est. 90

60.-

2529 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 centavos. (Ed. 84) (Pick 52a). 15 de febrero. Pareja 
correlativa sin cortar. Serie K. Apresto original. S/C-. Est. 40

20.-

2530 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 20 centavos. (Ed. 85) (Pick 53a). Habana, 15 de febre-
ro. Pareja correlativa sin cortar. Serie I. Numeración 0039511/0039512. Apresto original. S/C-.      
Est. 25

12.-

2531 (Puerto Rico) 1895. Ministerio de Ultramar. 1 peso. (Ed. 11) (Pick 7b). 17 de agosto. Billete de canje. 
Sin matriz. Apresto original. Se entrega encapsulado. S/C-. Est. 200

90.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2532 Agramunt. 5, 10, 20 céntimos y 1 peseta. (T. 10c, 16, 20 y 21). 2 billetes y 2 cartones, dos series 
completas. MBC/MBC+. Est. 70

40.-

2533 Alfarràs. 5, 10 (dos) y 25 céntimos. (T. 125a, 126 y 127). 4 cartones, una pareja correlativa. Raros y 
más así. EBC-/EBC+. Est. 300

Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 64 (lote de 5 cartones).

200.-

2534 Almatret. 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (T. 162, 163, 163d y 164b). 4 cartones, el de 25 céntimos 
nº 122 y el de peseta nº 123. Raros. BC+/MBC. Est. 250

Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 79 (lote de 8).

150.-

2535 Almatret. Centre Republicà. 5 céntimos. (AL. falta) (RGH. 6221). Cartón nº 37. Muy raro. BC+.           
Est. 150

75.-

2536 Almenar. 25 (tres) y 50 céntimos. (T. 167, 168 y 168a var). 4 cartones, uno con restos de clip. Uno de 
25 céntimos con error "l'alcalee". Rarísimos. MBC-/MBC. Est. 450

Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 82.

300.-

2537 Ametlla de Merola, l'. De curs per la tenda. 10 céntimos. (T. 196a). Raro. BC. Est. 70 45.-
2538 Argelaguer. 1 peseta. (T. 250). Raro. MBC-. Est. 40 25.-
2539 Artés. 10 céntimos. (T. 278b). EBC-. Est. 9 6.-
2540 Artesa de Lleida. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 287 a 289). 3 billetes, serie completa. Escasos así. 

EBC/EBC+. Est. 70
Ex Colección Olabarría 14/02/2019, nº 5070.

45.-

2541 Artesa de Segre. 1 peseta. (T. 296). Escaso. EBC-. Est. 40 25.-
2542 Avinyó. 1 peseta. (T. 310). Raro. MBC+. Est. 70 40.-
2543 Bagà. 25 céntimos. (T. 327). MBC-. Est. 20 12.-
2544 Bagà. 5, 10, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 325 a 329). 5 billetes, serie completa. El de 10 céntimos, 

nº 68. Conjunto raro. BC/EBC. Est. 200
110.-

2545 Balsareny. 25 céntimos. (T. 351a). Emisión "sin ermita". Sin sello tampón en reverso. MBC+. Est. 25 15.-
2546 Barcelona. Subsecretaría de Aviación. Jefatura de Obras. 3ª Región Aérea. 10 céntimos. (AL. 1210). 

MBC-. Est. 30
18.-

2547 Barcelona. Casa Segalà, E.C. 10 céntimos. Cartón. Escaso. EBC. Est. 30 18.-
2548 Barcelona. Preventori Judicial. Enconomat. 50 céntimos, 1 (dos) y 5 pesetas. 4 cartones. Raros.   

BC+/MBC. Est. 100
60.-

2549 Barcelona. Autobuses y Tranvías. 6 billetes. BC/MBC. Est. 50 30.-
2550 Barcelona. Vicenç Ferrer E. C. (Empresa Colectivizada). 1 peseta. (AL. 1302) (RGH. 6889). Cartón. 

Raro. MBC-. Est. 50
30.-

2551 Barcelona. Bruc 49. Uriach E. C. (Empresa Colectivizada). 25 céntimos. (AL. 1303, mismo ejemplar) 
(RGH. 6888). Cartón. Raro. MBC+. Est. 50

30.-

2552 Barcelona. Rambla de les Flors, 14. Casa Segalà E. C. (Empresa Colectivizada). 5, 10, 25, 50 cén-
timos, 1 y 2 pesetas. (AL. 1316 a 1319 y faltan valores) (RGH. 6627 a 6630 y faltan valores). 6 
cartones, los 50 céntimos nº 204. Conjunto muy raro. MBC+/EBC+. Est. 150

90.-

2553 Barcelona. Doctor Andreu. Colectividad Obrera. 5 (dos), 25 y 50 céntimos. (AL. 1321 y 1322) (RGH. 
6701 a 6703, mismo ejemplar). 4 cartones, dos redondos. Raros. BC+/EBC. Est. 150

75.-

2554 Barcelona. Casanova 163. Farmacia J. de Prats. 10 céntimos. (AL. 1326, mismo ejemplar) (RGH. 
6725, mismo ejemplar). Cartón. Raro. EBC-. Est. 50

30.-

2555 Barcelona. Autobuses (G.). Colectivización CNT-AIT. 5, 10 y 25 céntimos. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2556 Batea. Ajuntament. 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 384, 385 y 387). 3 cartones, dos firmados. Los 

50 céntimos nº 147 y 1 peseta nº 440. MBC-/MBC+. Est. 300
La peseta firmada no figuraba en la Colección Balsach, Áureo 17/12/1996.

150.-

2557 Bellver de Cerdanya. 25 (tres), 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 466 a 470). 7 billetes, 2 series 
completas. Uno de 1 peseta nº 0355. Conjunto raro. BC/MBC-. Est. 110

75.-

2558 Berga. Casal Gorrista. 10 céntimos. (AL. 3103). MBC-. Est. 25 15.-
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2559 La Bisbal d'Empordà. Ateneu Pi i Margall. Froilan Puig. 10 céntimos. (AL. 2008v) (RGH. 7069). Sin 
sello tampón en reverso. Muy raro. MBC. Est. 150

90.-

2560 Borges del Camp. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 586 y 588). Lote de 2 billetes. Raros. BC-/BC. Est. 30 18.-
2561 Borredà. 50 céntimos. (T. 593). Escaso. MBC+. Est. 20 12.-
2562 Les Cabanyes. Sindicat Agrícol. 10 céntimos. (T. 640). Cartón. Extraordinariamente raro. MBC+.   

Est. 500
No figuraba en la Colección Balsach.

300.-

2563 Calldetenes. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 706a y 707). 2 cartones, el de peseta nº 328. Todos los de 
la localidad. Raros. MBC-/MBC. Est. 70

40.-

2564 Callús. 25 céntimos. (T. 710). BC+. Est. 9 6.-
2565 Cambrils de Mar. 1 y 2 rals. (T. 723 y 724a). 2 billetes. Raros. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
2566 Camprodon. 50 céntimos. (T. 738a). Nº 0213. MBC+. Est. 30 18.-
2567 Capellades. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 770 a 772). 3 cartones. Restos de charnela. Raros.   

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

2568 Castellbell i el Vilar. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 814 y 816). 2 billetes. MBC/EBC-. Est. 125 75.-
2569 Castellbó. 50 céntimos. (T. 823). Cartón nº 036. Muy raro. MBC-. Est. 300 175.-
2570 Castellet de Llobregat. 25 céntimos. (T. 843). BC. Est. 9 6.-
2571 Castellfullit de Riubregós. Ramon Clotet. 10 y 25 céntimos. (AL. falta) (RGH. falta). 2 cartones. 

Raros. MBC-/MBC. Est. 200
90.-

2572 Castellgalí. 1 peseta. (T. 853g). Escaso. EBC. Est. 20 12.-
2573 El Catllar. Sindicat Agrícola. 5 céntimos. (T. 914). Cartón. Rarísimo. BC. Est. 225 125.-
2574 Cercs. Unió de Cooperadors. 5 pesetas. (AL. 3108). Rara. 9,11 g. EBC-. Est. 75 50.-
2575 Collbató. Forn de Pa Aleix Jorba Màs. 10 céntimos. (AL. 579) (RGH. 7636). Escaso. MBC-. Est. 25 15.-
2576 L'Escala. 50 céntimos. (T. 1068b). EBC-. Est. 25 15.-
2577 Esparreguera. 5 y 25 céntimos. (T. 1073 y falta) (T. Ed. 2007, nº 944). Un billete y un cartón redondo, 

éste muy raro. MBC-/MBC+. Est. 125
75.-

2578 Esparraguera. 10 centimos. (T. 1081). Cartón ovalado. Rarísimo. EBC+. Est. 150 90.-
2579 Espinelves. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1082 y 1083). 2 billetes, todos los de la localidad. Raros y 

más así. EBC/EBC+. Est. 90
60.-

2580 Falset. 10, 15 (dos) y 25 céntimos. (T. 1126, 1130, 1132 y 1134). 4 cartones. Raros. MBC-/EBC-.    
Est. 250

Los 10, 15 (T. 1132) y 25 céntimos, ex Colección Martí Cot I, nº 475.

150.-

2581 La Fatarella. 5 céntimos (tres). (T. 1159 y 1159b). 3 cartones redondos. Muy raros. EBC. Est. 200
Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 482.

125.-

2582 Fígols. Las Minas. CP La Salud. 10 céntimos. (T. 1167). 3,96 g. MBC+. Est. 50 30.-
2583 Folgueroles. 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 1203, 1203a y 1204a). 3 cartones. Todos los de la 

localidad. Raros. MBC-/MBC. Est. 400
Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 497.

300.-

2584 Les Franqueses del Vallès. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1226 a 1228). 3 billetes, una serie com-
pleta. El de 25 céntimos, nº 42 y los 50 céntimos, nº 372. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

2585 Fruiters. 25, 50 céntimos y 2 pesetas. (T. 1232, 1234a y 1235b). 3 billetes. Raros. BC-/BC+. Est. 50 30.-
2586 Godall. 1 peseta. (T. 1317). Cartón. Muy raro. BC. Est. 70 40.-
2587 La Granadella. 25 y 50 céntimos (dos). (T. 1342, 1342a y 1343). 3 cartones, el de 25 céntimos nº 104. 

Muy raros. BC+/MBC+. Est. 400
Ex Colección Martí Cot 20/01/2022, nº 553.

300.-

2588 Granollers. 25 céntimos. (T. 1356l). Lote de 50 billetes, todos serie 12 y correlativos. Apresto original. 
S/C-. Est. 150

95.-

2589 Guardiola de Berga. 1 peseta. (T. 1378). Escaso. BC+. Est. 30 18.-
2590 Guardiola de Berga. 25, 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 1378, 1380a, 1381 y 1382). 4 billetes. Es-

casos. BC+/MBC. Est. 90
60.-

2591 Guardiola del Penedès. Sindicat Agrícola. 10 céntimos. (T. 1383) (RGH. 8153). Cartón nº 271. Muy 
raro. BC. Est. 125

75.-

2592 Guíxols. E. Carerach. 10 céntimos. (AL. 2036) (RGH. 8190). Cartón. Raro. EBC. Est. 70 40.-
2593 Llavaneres de Montalt. 50 céntimos. (T. 1528a). MBC+. Est. 20 12.-
2594 Llorenç de Morunys. 25 céntimos. (T. 1566). MBC. Est. 20 12.-
2595 Lloret de Marc. 50 céntimos. (T. 1574). Escaso. MBC-. Est. 50 30.-
2596 Malla i Miramberc. 1 peseta. (T. 1615a var). Mal recortado. Sin numeración. Escaso. MBC-. Est. 25 15.-
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2597 Manresa. Espectacles Públics Col·lectivitzats. Consell d'Empreses C.N.T.-A.I.T. 10 y 15 céntimos 
(dos). (AL. 3163 y 3165) (RGH. 8513 y 8514). 3 cartones. Raros. MBC-/MBC+. Est. 150

Ex Colección de la Guerra Civil, Áureo 17/12/1996, nº 2340, como lote. 
Ex Colección Balsach.

90.-

2598 Manresa. Boixeda. Llibería. Imprenta. 1 peseta. (AL. falta) (RGH. 8527). Cartón nº 246. Raro. EBC-. 
Est. 150

Ex Colección de la Guerra Civil, Áureo 17/12/1996, nº 2340, como lote. 
Ex Colección Balsach.

90.-

2599 Manresa. Solidaritat Obrera. M. González. 15 céntimos. (T. 3189) (RGH. 8549). Cartón. Raro. MBC-. 
Est. 100

60.-

2600 Manresa. Ferreteria Sol Germans i Cia. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3173 y 3174). 2 billetes. EBC+. 
Est. 20

12.-

2601 Marçà. El Sindicat Agrícola. 50 céntimos. (T. 1635a). Cartón. Rarísimo. MBC. Est. 150 90.-
2602 Martorell. 5 céntimos. (T. 1655). Cartón redondo. Escaso. MBC+. Est. 40 25.-
2603 Masroig. 1 peseta. (T. 1692). Cartón. Raro. BC+. Est. 75 45.-
2604 Masalcoreig. 50 céntimos. (T. 1696). Cartón. Muy raro. BC+. Est. 100 60.-
2605 Mataró. Amadeu Tria. Diaris. Revistes. Llibres. 10 céntimos. (AL. 473, mismo ejemplar) (RGH. 8669). 

Cartón. Manchitas. Raro. MBC-. Est. 70
Ex Colección de la Guerra Civil, Áureo 16/12/1993, nº 1399.

40.-

2606 Moià. 1 peseta. (T. 1725). MBC-. Est. 9 6.-
2607 Molins de Llobregat. 10 céntimos. (T. 1732f). Cartón redondo. Raro. MBC+. Est. 60 40.-
2608 Monistrol de Montserrat. 15 céntimos. (T. 1753). Cartón redondo. Muy raro. EBC. Est. 150 90.-
2609 Montagut de Fluvià. 25 céntimos. (T. 1761b). Escaso. MBC+. Est. 40 25.-
2610 Montagut de Mar. Cooperativa Obrera. 10 céntimos. (Según Turró esta localidad no emitió billetes 

porque utilizó los de Pineda) (AL. falta) (RGH. 8743). Cartón. BC+. Est. 50
30.-

2611 Montblanc. Ajuntament. Assistència Social. 10 céntimos. (T. 1776). Rarísimo. MBC-. Est. 300
No figuraba en la Colección Balsach, Áureo 17/12/1996.

150.-

2612 Montbrió del Camp. 1 peseta. (T. 1782). Manchitas. Escaso. MBC-. Est. 30 18.-
2613 Montellà i Martinet. 1 peseta. (T. 1800a). Raro. BC+. Est. 20 12.-
2614 Montmeló. 25 (dos), 50 céntimos (tres) y 1 peseta (tres). (T. 1822b, 1822d, 1823a, 1824a, 1825, 

1825a, 1826, 1826a y 1826b). 8 billetes, todos los de la localidad, con variantes. Uno de 50 cén-
timos, nº 000025. Conjunto escaso. BC+/EBC+. Est. 200

Ex Colección Martí Cot 16/03/2022, nº 1137.

125.-

2615 Mont-ral. 25 y 50 céntimos. (T. 1830b y 1831a). 2 billetes. Raros así. EBC+. Est. 70
Ex Áureo & Calicó 21/09/2017, nº 2502.

50.-

2616 Mont-ral. 25 céntimos. (T. 1831b). EBC+. Est. 30 18.-
2617 Mont-roig del Camp. 50 céntimos. (T. 1834). Nº 169. Raro. BC+. Est. 30 18.-
2618 El Morell. 1 peseta. (T. 1867). Cartón. Muy raro. MBC+. Est. 100 60.-
2619 Navarcles. 5 (dos), 10, 50 céntimos y 1 peseta (tres). (T. 1885, 1885 var, 1886, 1887, 1890 y 1891). 

4 billetes y 3 cartones, una serie completa. Conjunto raro. MBC-/EBC+. Est. 125
75.-

2620 Navàs. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1894 a 1896). 3 billetes. una serie completa. MBC-/EBC-
      Est. 25

15.-

2621 Oló. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1940a y 1941a). 2 billetes. Escasos. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2622 Olot. 50 céntimos. (T. 1948). BC. Est. 9 6.-
2623 Olot. Col·lectivitat d'Obrers Forners. 5 céntimos. (AL. 2257) (RGH. 8970). Cartón. Manchitas. Raro. 

MBC-. Est. 200
Ex Colección Martí Cot 16/03/2022, nº 1184.

125.-

2624 Olot. Cafè del Casino. 10 céntimos. (AL. 2267) (RGH. 8983). Cartón redondo. Tampón en reverso del 
Cafè del Circol. Muy raro. MBC. Est. 250

Ex Colección Martí Cot 16/03/2022, nº 1187.

150.-

2625 Olot. Cafè del Firal. 25 céntimos. (AL. 2275) (RGH. 8988). Cartón redondo. Manchitas. Raro. MBC. 
Est. 300

Ex Colección Martí Cot 16/03/2022, nº 1189.

150.-

2626 Els Omellons. 1 peseta. (T. 1962). Cartón. Raro. MBC-. Est. 50 30.-
2627 Pauls. 25 céntimos. (T. 2079a). Raro. EBC. Est. 30 18.-
2628 Peramola. 1 peseta. (T. 2094). Nº 0374. Raro. MBC-. Est. 25 15.-
2629 Piera. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2103b y 2104b). 2 billetes, todos los de la localidad. Los 50 cénti-

mos nº 0378. Escasos. MBC/EBC-. Est. 70
40.-

2630 Pla de Ter. 1 peseta. (T. 2143). Único billete de esta localidad. Escaso. MBC+. Est. 25 15.-
2631 La Plana de Riucorb. 5 y 10 céntimos (dos). (T. 2157 a 2160). 3 cartones, una serie completa. Rarí-

simos. BC+/MBC+. Est. 300
175.-
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2632 La Pobla de Claramunt. 50 céntimos. (T. 2187). Cartón. Raro. MBC+. Est. 50 30.-
2633 Port de la Selva. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2271 y 2272). 2 billetes, todos los de la localidad. El de 

50 céntimos, nº 0441. Escasos. BC+/MBC-. Est. 30
18.-

2634 La Portella. 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 2273, 2273c y 2274). 3 cartones, una serie completa. 
Muy raros. MBC/EBC+. Est. 225

Ex Colección Martí Cot 16/03/2022, nº 1306.

150.-

2635 Premià. 5 céntimos. (T. 2312d). Pareja correlativa. S/C-. Est. 20 12.-
2636 Puig-Reig. 1 peseta. (T. 2351). Cartón ovalado. Rarísimo. EBC. Est. 250 175.-
2637 Puigverd d'Agramunt. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2355 y 2356). 2 billetes, todos los de la localidad. 

El de 1 peseta nº 0064 y los 50 céntimos nº 00323. Raros así. EBC-/EBC. Est. 70
40.-

2638 Queralbs. 1 peseta. (T. 2364). Nº 000018. Raro. BC+. Est. 30 18.-
2639 Reus. Miguel Jordi. Bodega "La Parra". La casa mejor surtida en vinos y licores. 5 pesetas. (AL. falta) 

(RGH. falta). Cartón, escrito en castellano. MBC-. Est. 70
40.-

2640 Ribes de Freser. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2437c y 2438b). Lote de 2 billetes. Escasos así.         
EBC-/EBC. Est. 50

30.-

2641 Ribes de Freser. Consell Municipal. 25, 50 céntimos y 1 peseta (cuatro). (T. 2435, 2436, 2437a, 
2438a y 2439a). 6 billetes, dos series completas. Conjunto raro. BC+/EBC+. Est. 225

125.-

2642 La Riera de Gaià. 25 céntimos. (T. 2458a). Raro. EBC-. Est. 50 30.-
2643 La Riera de Gaià. 10, 25 (seis), 50 céntimos (cinco) y 1 peseta (cuatro). (T. 2449 a 2454, 2454a, 2455, 

2455a, 2456 a 2458, 2458a y 2458b). 4 billetes y 12 cartones, 4 series completas. Conjunto muy 
raro. BC-/EBC+. Est. 400

250.-

2644 Ripoll. 50 céntimos (seis) y 1 peseta (siete). (T. 2462 a 2465). 13 billetes, todos los del Consell Mu-
nicipal. Conjunto raro. MBC/EBC+. Est. 150

90.-

2645 Ripollet. 50 céntimos (cuatro) y 1 peseta (cuatro). (T. 2476b, 2477, 2477a, 2478b, 2478c, 2478d, 
2479c y 2479e). 8 billetes, todos los de la localidad. BC+/EBC+. Est. 125

75.-

2646 Riudarenes. 25 céntimos. (T. 2484). Nº 0141. Escaso. BC+. Est. 30 18.-
2647 Riudoms. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2504 y 2505). 2 billetes, serie completa. Raros. BC+/MBC-. 

Est. 100
60.-

2648 Riudor de Bages. 1 peseta. (T. 2508). Cartón. Raro. MBC-. Est. 25 15.-
2649 Roquetes. 25, 50 (dos) céntimos y 1 peseta. (T. 2542, 2545 a 2547). 3 billetes y 1 cartón, una serie 

completa. BC/MBC+. Est. 90
60.-

2650 Sabadell. Talleres Aviación. 10 céntimos. (AL. falta) (RGH. falta). Nº 154. Escrito en castellano. Raro. 
EBC. Est. 100

60.-

2651 Sadurní d'Anoia. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2578 y 2580a). 2 billetes. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2652 Sarrià de Ter. 10 céntimos. (T. 2648). Cartón redondo. S/C-. Est. 175 125.-
2653 Sarrià de Ter. 5 céntimos. (T. 2649). Cartón redondo. Muy raro. S/C-. Est. 175 125.-
2654 Sasserra de Bages. 25 (dos) y 50 céntimos. (T. 2667 y 2668b). 3 billetes. MBC-/EBC. Est. 50 30.-
2655 Seròs. Colectividad Renacer. C. N. T. 10 céntimos. (T. 2726). Cartón. Escrito en castellano. Rarísimo. 

BC-/BC+. Est. 250
125.-

2656 Sesgarrigues del Penedès. Sindicat Agrícola Cooperativa. 5 céntimos (dos). (T. 2735 y 2735 var).     
2 cartones, uno sin tampón. Rarísimo. MBC+/EBC. Est. 500

Ex Áureo 17/12/1996, nº 2564 (2 cartones). 
Ex Colección Balsach.

300.-

2657 La Seu d'Urgell. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 2749 y 2753). 2 billetes. MBC-/MBC+. Est. 15 9.-
2658 Seva. 50 céntimos. (T. 2755). Cartón nº 413. Raro. MBC-. Est. 40 25.-
2659 El Soleràs. 5 y 50 céntimos. (T. 2763 var y 2765a). 2 cartones, los 50 céntimos sin la firma estampi-

llada en reverso. MBC-/MBC. Est. 70
40.-

2660 Solsona. 25, 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 2777, 2778a, 2780 y 2782). 4 billetes. BC/BC+. Est. 25 15.-
2661 Súria. 1 peseta. (T. 2806). BC. Est. 9 6.-
2662 Susqueda. 50 céntimos. (T. 2814). Nº 0279. Raro. BC-. Est. 30 18.-
2663 Tarragona. Ajuntament. Arbitris. Carta Financera. 10 céntimos. (T. Edición 2007 falta) (RGH. falta). 

Raro, sólo hemos tenido otro ejemplar. MBC+. Est. 150
90.-

2664 Torroella de Montgrí. 1 peseta. (T. 2979). MBC+. Est. 20 12.-
2665 Torroella de Montgrí. 1 peseta. (T. 2980). Escaso. MBC-. Est. 25 15.-
2666 Torrelles de Llobregat. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2972b y 2973b). 2 billetes, todos los de la locali-

dad. Escasos. MBC/EBC-. Est. 25
15.-

2667 Tragó de Noguera. 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 3013b, 3014 y 3015). 3 billetes, una serie com-
pleta. La peseta de la primera emisión nº 55. Conjunto muy raro. BC+/MBC-. Est. 400

200.-

2668 Viella. 25 céntimos. (T. 3117a). Cartón redondo. Nº 1538. Muy raro. S/C-. Est. 150 90.-
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2669 Vilanova de Meià. 10 (dos), 25, 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 3287, 3288, 3290, 3291 var, 
3292, 3293 y 3293a). 5 billetes y 2 cartones, una serie completa, los 50 céntimos sin tampón. 
Conjunto muy raro. BC/EBC+. Est. 200

110.-

2670 Vilatorta. 1 peseta. (T. 3339a). Cartón. Raro. BC+. Est. 40 25.-
2671 Vila-seca de Solcina. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3325 y 3326). 2 billetes, todos los de la localidad. 

Escasos. MBC-/MBC+. Est. 25
15.-

2672 Vinaixa. 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (T. 3371a, 3372 y 3372b). 3 cartones, una serie completa. El 
de 50 céntimos firmado nº 12. Raros. MBC-/EBC+. Est. 350

225.-

2673 Xerta. Generalitat de Catalunya. 1 peseta. (T. 3379). Rarísimo. MBC. Est. 300 150.-
2674 Barbería de J. Reynal. 25 céntimos. Cartón cuadrado. MBC. Est. 20 12.-
2675 Lote de 5 billetes y un cartón catalanes de la Guerra Civil. BC/MBC+. Est. 50 30.-
2676 Conjuno de 46 billetes catalanes de la Guerra Civil. A examinar. BC/EBC+. Est. 350 250.-
2677 Conjunto de 189 billetes catalanes de la Guerra Civil. A examinar. RC/MBC+. Est. 900 600.-
2678 Lote de 261 billetes catalanes de la Guerra Civil. A examinar. BC/EBC. Est. 2.000 1.200.-

OTROS MUNICIPIOS
2679 ALBACETE. Villarrobledo. Consejo Municipal. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 818) (RGH. 5731 y 

5733). 2 billetes. BC-/MBC. Est. 30
18.-

2680 ALICANTE. Beniardá. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 309) (KG. 156) (RGH. 1062, mismo ejem-
plar). Cartón. Raro. MBC-. Est. 150

90.-

2681 Denia. Consejo Municipal. 10 céntimos. (T. 697) (KG. 316c) (RGH. 2218). 2 cartones. Escasos.    
MBC-/MBC+. Est. 70

40.-

2682 Floreal del Raspeig. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. falta) (KG. falta) (RGH. 2465). EBC. Est. 30 18.-
2683 Gata de Gorgos. Consejo Municipal. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 792 a 794) (KG. 383b y falta) 

(RGH. 2629, 2630 y 2631, mismo ejemplar). 3 cartones, serie completa. Raros. BC/MBC-.     
Est. 300

175.-

2684 ALMERÍA. Albox. Consejo Municipal. 2,50 pesetas. (KG. 38a) (RGH. 241). BC. Est. 20 12.-
2685 ASTURIAS. Gijón. Gijón Fabril. Fábrica de Vidrios. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 387) (RGH. 

2659 a 2661). 3 billetes, serie completa; el de 50 céntimos nº 0062. EBC-/EBC+. Est. 70
40.-

2686 BADAJOZ. Campanario. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 217) (RGH. 1449). Cartón cosido en 
la época. Raro. (BC). Est. 70

Ex Colección Azaña 18/11/2008, nº 7573.

40.-

2687 Don Benito. Consejo Municipal. 5 céntimos. (KG. 320) (RGH. 2236). Roturas. Raro. BC-. Est. 40 25.-
2688 Quintana de la Serena. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 625 falta valor) (RGH. 4441). Cartón. 

Roto y pegado. Raro. (BC). Est. 40
25.-

2689 CASTELLÓN. La Alcora. Consejo Municipal. 50 céntimos. (T. 80) (KG. falta) (RGH. 358). Cartón. 
Muy raro. BC. Est. 70

Ex Áureo Colección de billetes y monedas de la Guerra Civil 07/03/2001, nº 5187.

40.-

2690 Bechí. Consejo Municipal. 25 y 50 céntimos. (T. 260 y 261) (RGH. 924 y 925). 2 billetes. Escasos. 
RC/MBC-. Est. 70

40.-

2691 Benicarló. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 320 y 321) (RGH. 1072 y 1073). 2 cartones. 
MBC-/MBC. Est. 30

18.-

2692 Benicarló. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 320 y 321) (RGH. 1072 y 1073). 2 cartones. 
MBC/EBC. Est. 50

30.-

2693 Benlloch. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. 399, mismo ejemplar) (RGH. 1175). Cartón. Rarísimo. 
BC+. Est. 300

Ex Colección Martí Cot 20/10/2022, nº 351.

150.-

2694 Burriana. Consejo Municipal. 25 céntimos (dos), 50 y 1 peseta (tres). (T. 439, 440 y 441) (RGH. 1335, 
1336 y 1337). 6 billetes, el de 25 céntimos mal cortado, una serie completa. BC/MBC. Est. 150

90.-

2695 Cabanes. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. 449) (RGH. 1344). Cartón. El nombre del pueblo con 
la B retocada. Raro. BC+. Est. 125

75.-

2696 Cabanes. Consejo Municipal. 10 céntimos y 1 peseta. (T. 446 y 450) (RGH. 1348 y 1350). 2 cartones. 
Raros. BC+/MBC. Est. 250

150.-

2697 Cálig. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 452) (RGH. 1409). Raro. BC+. Est. 125 75.-
2698 Cálig. Consejo Municipal. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 452 a 454) (RGH. 1407 a 1409). 3 billetes, 

serie completa. Raros. BC/MBC+. Est. 300
Ex Colección Martí Cot 20/10/2022, nº 355.

200.-

2699 Canet lo Roig. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 516) (RGH. 1561). Cartón. Muy raros, sólo hemos 
tenido 2 ejemplares. EBC-. Est. 250

150.-

2700 Castellón. Consejo Municipal. Impuesto Extraordinario de Guerra. 1 y 5 céntimos. MBC+/EBC-.     
Est. 70

40.-
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2701 Chert. Cooperativa Municipal de Consumo. 25 céntimos. (T. 663) (KG. 304) (RGH. 1902, mismo 
ejemplar). Cartón. Muy raro. MBC-. Est. 75

45.-

2702 Cuevas de Vinromá. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 640 y 641) (RGH. 2132 y 2133). 
2 cartones, serie completa. Raros. MBC/MBC+. Est. 200

El de 50 céntimos ex Colección Villena 25/05/2024, nº 270 (lote de dos).

125.-

2703 La Jana. Consejo Municipal. Delegación de Abastos. 25 céntimos. (T. 842) (RGH. 3006). Cartón nº 
000062. Muy raro. MBC-. Est. 200

110.-

2704 Jerica. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. 876a) (RGH. 3043). Cartón. Muy raro. BC+. Est. 125
Ex Colección Martí Cot 20/10/2022, nº 379.

75.-

2705 Lucena del Cid. Consejo Municipal. 50 céntimos. (T. 891) (RGH. 3252). Cartón. BC+. Est. 200
Ex Áureo & Calicó 17/10/2019, nº 1549.

125.-

2706 Mateo de las Fuentes. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 940 y 941) (RGH. 3425 y 
3426). 2 cartones. BC+/MBC-. Est. 150

90.-

2707 Morella. Cooperativa del Pueblo. 1 peseta. (T. 997) (RGH. 3724). Cartón. Una esquina cortada. Raro. 
BC+. Est. 125

75.-

2708 Morella. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 999) (KG. 515) (RGH. 3727). Cartón. Pequeña rotura. Muy 
raro. (MBC+). Est. 150

Ex Colección Azaña 18/11/2008, nº 7605.

90.-

2709 Morella. Consejo Municipal. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 999 y 1001) (RGH. 3725 y 3727). 2 cartones. 
Muy raros. MBC/MBC+ Est. 400

Ex Colección Belchite 16/11/2023, nº 1128.

300.-

2710 Nules. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 1022) (RGH. 3875). Roto y cosido en la época. Escaso. (BC). 
Est. 50

30.-

2711 Rosell. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 1257) (RGH. 4583). Raro. (BC+). Est. 100 60.-
2712 Rosell. Consejo Municipal C.N.T.-F.A.I.-U.G.T.-I.R. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 1259 y 1261) (KG. 652 

y 652a) (RGH. 4584). 2 billetes. Conjunto muy raro. BC/MBC-. Est. 200
Los 25 céntimos ex Colección Martí Cot 20/10/2022, nº 393.

90.-

2713 San Rafael del Rio. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1312 y 1313) (RGH. 4703 y 4704). 
2 cartones, serie completa. Raros. MBC-/MBC+. Est. 300

Ex Colección Martí Cot 20/10/2022, n 397.

200.-

2714 Soneja. Comité Ejecutivo Popular. 1 peseta. (T. 1351) (RGH. 4908). Cartón ovalado. Muy raro. MBC+. 
Est. 300

175.-

2715 Villa Durruti. Consejo Municipal. Delegación de Abastos. 1 peseta. (T. 1464) (RGH. 5501 (sin ima-
gen)). Cartón. Rarísimo, no hemos tenido ningún ejemplar. BC+. Est. 400

250.-

2716 Villanueva de Alcolea. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. 1500) (RGH. 5604 (sin imagen). Raro. 
BC+. Est. 150

Ex Colección Martí Cot 20/10/2022, nº 410 (lote de 3).

90.-

2717 Villarreal. La Caja Rural U.H.P. 1 peseta. (T. 1519) (RGH. 5728). Escaso. BC+. Est. 70 40.-
2718 Villores. 1 peseta. (T. 1534) (RGH. 5767). Roto y pegado. Raro. RC. Est. 125 75.-
2719 Vinaroz. 50 céntimos (tres) y 1 peseta (cuatro). (T. 1539 y 1540) (RGH. 5774 y 5775). 7 billetes, tres 

series completas. BC/MBC+. Est. 100
60.-

2720 Zucaina. Consejo Municipal. 1 peseta. (Según Turró esta localidad no emitió billetes) (RGH. 5859 (sin 
imagen)). Cartón. Rarísimo, sólo hemos tenido otro ejemplar. MBC-. Est. 300

150.-

2721 CIUDAD REAL. Almadenejos. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 82a) (RGH. 540). Cartón. 
Raro. BC+. Est. 50

30.-

2722 Argamasilla de Calatrava. Consejo Municipal. 25 y 50 céntimos. (KG. 107) (RGH. 769 y 770). 2 bi-
lletes. Raros. BC+/MBC-. Est. 150

90.-

2723 Fuente el Fresno. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 2559). Cartón. Muy raro. BC-. 
Est. 50

30.-

2724 Manzanares. 50 céntimos. (KG. 477) (RGH. 3370). MBC-. Est. 25
Ex Colección Olabarría 14/02/2019, nº 5736.

15.-

2725 Manzanares. Consejo Municipal. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 477) (RGH. 3369 y 3371). BC+/MBC-. 
Est. 30

18.-

2726 Miguelturra. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 493) (RGH. 3536, mismo ejemplar). Cartón. Muy 
raro. MBC+. Est. 250

150.-

2727 Tomelloso. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 730) (RGH. 5039). Escaso. BC+. Est. 25 15.-
2728 Villamayor de Calatrava. Consejo Municipal. 5 céntimos. (KG. 799 falta valor) (RGH. 5583). Cartón. 

Raro. BC+. Est. 100
60.-

2729 CÓRDOBA. Conquista. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 286) (RGH. 2018 var). Sin numera-
ción. EBC+. Est. 20

12.-

2730 Villanueva de Córdoba. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 805) (RGH. 5364). Cartón. Escaso. 
MBC-. Est. 70

40.-
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2731 Villanueva de Córdoba. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 805) (RGH. 5636). Cartón. Raro. MBC-. 
Est. 50

30.-

2732 GRANADA. Albuñol. Ayuntamiento. 1 peseta. (KG. 40) (RGH. 255). Cartón. Raro. BC. Est. 100 60.-
2733 Caniles. Azucarera de Caniles. U.G.T. 25 céntimos. (KG. 233) (RGH. 1563). Rotura. Raro. (BC).     

Est. 50
30.-

2734 Huescar. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 415) (RGH. 2902). Cartón. Raro. BC+. Est. 100 60.-
2735 Jerez del Marquesado. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 429) (RGH. 3039). Cartón. Muy raro. BC+. 

Est. 150
90.-

2736 Iznalloz. Cooperativa Obrera El Progreso. 25 céntimos. (KG. 421a) (RGH. 2970). Muy raro. BC.      
Est. 100

60.-

2737 Sorvilán. Delegación Abastos. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4923). Cartón nº 357. Sin el nombre 
manuscrito de la localidad. Rarísimo. BC+. Est. 150

75.-

2738 HUESCA. Ainsa. Comité Local Revolucionario. U.H.P. C.N.T.-U.G.T. 1 peseta. (KG. 17a) (RGH. 103). 
Cartón. Raro y más así. EBC-. Est. 75

45.-

2739 Alcolea de Cinca. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 53) (RGH. 341). Cartón nº 195. Raro así. 
EBC+. Est. 100

60.-

2740 Alcolea de Cinca. 1 peseta. (KG. 653) (RGH. 346). Nº 000129. BC. Est. 30 18.-
2741 Arén. Consejo Municipal. 25 céntimos y 2 pesetas. (KG. 104) (RGH. 743 y 745 var). 2 cartones. Las 

2 pesetas sin tampón, uno roto y cosido en la época. Raros. BC-/EBC Est. 70
40.-

2742 Binéfar. Comunidad de Trabajadores C.N.T.-F.A.I. 25, 50 grados (dos) y 1 unidad. (T. 108 a 110) (KG. 
183a) (RGH. 1217 a 1219). 4 billetes. Raros. BC-/EBC-. Est. 150

90.-

2743 Binéfar. Consejo Municipal. 5, 25 (dos), 50 céntimos (dos) y 1 peseta (tres). (T. 113a a 113c, 114a, 
115a, 115b y 117) (KG. 183) (RGH. 1226 y 1228 a 1230). 8 billetes, diversas variantes. BC-/EBC. 
Est. 125

75.-

2744 Binéfar. Panadería Socializada. 1 y 6 kg (dos). 3 cartones. MBC-/MBC+. Est. 50 30.-
2745 Boltaña. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 189) (RGH. 1273). BC. Est. 25 15.-
2746 Boltaña. Consejo Municipal. 2 pesetas. (KG. 189) (RGH. 1275). BC. Est. 30 18.-
2747 Boltaña. Consejo Municipal. 10, 25 céntimos y 2 pesetas. (KG. 189, 189a y 189b) (RGH. 1263, 1268 

y 1275). 2 billetes y un cartón, éste raro. BC+/MBC-. Est. 100
60.-

2748 Broto. Consejo Local. 1 peseta. (KG. 193) (RGH. 1291a). Cartón. Raro. BC. Est. 50 30.-
2749 Candasnos. Colectividad Libre. C.N.T. 50 céntimos. (KG. 230a) (RGH. 1540). Cartón. Muy raro. MBC. 

Est. 125
75.-

2750 Candasnos. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 230) (RGH. 1546). Cartón nº 118. Raro así. MBC+. 
Est. 100

60.-

2751 Castejón de Sos. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. 146) (KG. 257) (RGH. 1751). Nº 213. Escaso. 
MBC. Est. 40

25.-

2752 Estada. Consejo Municipal. 5 (dos), 10 (dos) y 25 céntimos. (T. 162 a 164) (KG. 336) (RGH. 2348 a 
2350). 5 billetes, una serie completa. Escasos. BC/MBC-. Est. 100

60.-

2753 Estadilla. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 165 y 166) (KG. 337) (RGH. 2351 y 2352). 
2 cartones, uno roto y pegado en la época. Raros. BC-/BC. Est. 75

40.-

2754 Estopiñán. 10 céntimos. (T. 178) (KG. 341) (RGH. 2382). Nº 0086. Raro. MBC. Est. 30 18.-
2755 Fonz. Consejo Municipal. 25, 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 202a, 202b, 203a y 204) (KG. 357) 

(RGH. 2476 a 2478). 4 bileltes, una serie completa. BC+/MBC+. Est. 50
30.-

2756 Fraga. Comité Popular Antifascista. 1 peseta. (T. 209) (KG. 364a) (RGH. 2513). Cartón. Raro. MBC+. 
Est. 50

30.-

2757 Labuerda. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 436) (RGH. 3081). Cartón. Raro. MBC. Est. 100 60.-
2758 Lanaja. Consejo Local de Defensa. 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3099). Cartón. Raro. BC. Est. 100 60.-
2759 Naval. Colectividad Libre. C.N.T.-F.A.I. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 529) (RGH. 3810 y 3812). Lote 

de 2 billetes. Escasos. BC/MBC-. Est. 100
60.-

2760 Ontiñena. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 552) (RGH. 3946). Raro. MBC-. Est. 50 30.-
2761 Poleñino. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 592) (RGH. 4225). MBC. Est. 30 18.-
2762 La Puebla de Castro. La Comisión Gestora. 25 céntimos. (T. 330) (KG. 608) (RGH. 4317). Raro. 

MBC+. Est. 70
45.-

2763 Selgua. Consejo Municipal. 25, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (KG. 696) (RGH. 4807 a 4810). 4 billetes, 
serie completa. Escasos. BC/BC+. Est. 70

40.-

2764 Torrente de Cinca. Consejo Local de Defensa (tachado). 1 peseta. (T. 383a) (KG. 741) (RGH. 5106). 
Raro. MBC. Est. 50

30.-

2765 JAÉN. Bailén. Consejo Municipal. 10 céntimos. (KG. 121) (RGH. 848c). Cartón. Raro así. EBC.     
Est. 100

60.-
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2766 Beas de Segura. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 133) (RGH. 914). Cartón nº 00311. Raro. 
EBC. Est. 100

60.-

2767 Castellar. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 261) (RGH. 1768). Raro. BC+. Est. 50 30.-
2768 Guarromán. Ayuntamiento. 10 céntimos. (KG. 402) (RGH. 2787). Cartón. Raro. BC. Est. 50 30.-
2769 Lopera. Comité del Frente Popular. 1 peseta. (KG. 453) (RGH. 3220). Cartón. Raro. MBC-. Est. 100 60.-
2770 MADRID. Ayuntamiento. 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3291). Raro. MBC+. Est. 150 90.-
2771 MELILLA. Ayuntamiento. 10 céntimos. (KG. 486 falta valor) (RGH. 3473, mismo ejemplar). Cartón. 

Muy raro. MBC-. Est. 150
90.-

2772 Melilla. Ayuntamiento. 20 céntimos. (KG. 486 falta valor) (RGH. 3474). Cartón. Muy raro. MBC+.     
Est. 150

90.-

2773 MURCIA. Abarán. Ayuntamiento. 5 céntimos. (C. 10) (KG. 3b) (RGH. 15). Cartón redondo. Raro. 
MBC. Est. 125

75.-

2774 Lorca. Consejo Municipal. 25 céntimos. (C. 133) (KG. 454) (RGH. 3229). Roto y pegado. (BC-).      
Est. 20

12.-

2775 Mula. Ayuntamiento. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (C. 168, 171 y 173) (KG. 520, 520a y 520b) (RGH. 
3755 a 3757). 3 billetes, todos los de la localidad. Escasos. RC/BC+. Est. 125

75.-

2776 LAS PALMAS. Rodríguez Hermanos Cª Lida. 10 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4035, mismo ejem-
plar). Imitación pergamino. Muy raro. MBC. Est. 100

60.-

2777 SALAMANCA. Cantalapiedra. Vinos y Ultramarinos Félix González. 5 céntimos y 1 peseta. (KG. 
falta) (RGH. falta). 2 cartones. MBC/EBC-. Est. 50

30.-

2778 TERUEL. Albalate Luchador. Consejo Municipal. 25 y 50 céntimos. (KG. 28) (RGH. 173 y 174).         
2 billetes. BC/BC+. Est. 50

30.-

2779 Alcorisa. 25 y 50 céntimos (dos). (KG. 55 y 55a) (RGH. 366, 367 y 374). 2 billetes de Alianza Repu-
blicana (tachados) y un cartón de Izquierda Republicana. Raros. BC/MBC. Est. 125

75.-

2780 Alfambra. Colectividad. 25 pesetas. (KG. A66, falta valor) (RGH. 443). Roto y pegado. Rarísimo, sólo 
conocemos este ejemplar. BC+. Est. 400

250.-

2781 Blesa. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 185) (RGH. 1240). Cartón nº 0107. Escaso. MBC-.     
Est. 50

30.-

2782 Estercuel. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 338) (RGH. 2361). Nº 0283. Escaso. MBC-. Est. 50 30.-
2783 Monforte de Moyuela. Colectividad Libre. 50 céntimos. (KG. 501 falta valor) (RGH. 3610 (sin ima-

gen)). Muy raro. MBC-. Est. 125
75.-

2784 Montalbán. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta (dos). (KG. 503 y 503a) (RGH. 3619 a 3621). 
Lote de un billete y 2 cartones, una serie completa. BC+. Est. 100

60.-

2785 Muniesa. Colectividad Libre. 5, 10 y 25 céntimos. (KG. 521) (RGH. 3761 a 3763). Lote de 3 billetes. 
Escasos. BC/MBC-. Est. 150

90.-

2786 TOLEDO. Almonacid. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 89) (RGH. falta). Cartón. Una esquina 
rota. Raro. RC. Est. 50

Ex Colección Martí Cot 19/01/2023, nº 429.

30.-

2787 Lillo. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 451) (RGH. 3156, sin imagen). Cartón. Una esquina rota. 
Raro. BC+. Est. 150

Ex Colección Martí Cot 19/01/2023, nº 440.

90.-

2788 Noblejas. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 536) (RGH. 3849, sin imagen). Cartón nº 112, realizado 
sobre un trozo de postal de la localidad. Muy raro. MBC-. Est. 200

Ex Colección Martí Cot 19/01/2023, nº 450.

120.-

2789 VALENCIA. Alfara del Patriarca. Consejo Municipal. 10 céntimos. (T. 126) (KG. falta) (RGH. 452). 
Cartón redondo. Muy raro. BC+. Est. 100

60.-

2790 Ayora. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 237 var) (KG. 114) (RGH. 817 var). Sólo son el sello tampón 
"Banco Central-Sucursal de Ayora". Raro. BC. Est. 100

60.-

2791 Cullera. Federación Local U.G.T. 1 peseta. (T. 651) (KG. 303a falta valor) (RGH. 2169). Muy raro. 
BC+. Est. 150

90.-

2792 Cheste. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. 666b var) (KG. 305) (RGH. 1904a var). Cartón. Con el 
sello tampón en anverso. Muy raro. S/C-. Est. 150

90.-

2793 Ròtova. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 1721) (KG. falta) (RGH. 4598). Cartón nº 347. Rarísimo. 
MBC-. Est. 450

300.-

2794 Villanueva de Castellón. Consejo Municipal. 10 céntimos. (T. 1508) (KG. falta) (RGH. 5612). Cartón. 
Muy raro. MBC-. Est. 100

60.-

2795 ZARAGOZA. Almonacid de la Cuba. Colectividad. 10 céntimos. (KG. 90) (RGH. 602). Tampón del 
Consejo Municipal Presidencial. Raro. MBC-. Est. 100

60.-

2796 La Amolda. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 88) (RGH. 599b). Raro. MBC+. Est. 100 60.-
2797 Fabara. Colectividad Renacer. 25 pesetas. (T. 180) (KG. 342b falta valor) (RGH. 2393). Escaso. MBC-

. Est. 40
25.-

2798 Gelsa. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 385) (RGH. 2641). Escaso. BC+. Est. 30 18.-
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2799 Lécera. Consejo Municipal. Colectividad Libre. 25 céntimos. (KG. 445) (RGH. 3123). MBC. Est. 30 18.-
2800 Lécera. Colectividad Libre. 5, 10, 15 y 50 céntimos. (KG. 445) (RGH. 3120 a 3122 y 3124). 4 billetes. 

Raros. BC/MBC. Est. 125
75.-

2801 Mequinenza. Consejo Municipal. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 278 a 280) (KG. 489) (RGH. 3492 a 
3494). Lote de 3 billetes, el de 50 céntimos nº 0395. MBC-/MBC. Est. 70

40.-

2802 Mequinenza. Consejo Municipal. 2 pesetas. (T. 274) (KG. 489) (RGH. 3498). Nº 0204. Roturas. (BC). 
Est. 20

12.-

2803 Moneva. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3604). Raro. MBC. Est. 100 60.-
2804 Moyuela. Colectividad. 1 entero. (KG. 519) (RGH. 3753). Muy raro. MBC-. Est. 150 90.-
2805 Velilla de Ebro. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 780) (RGH. 5445). Raro. MBC. Est. 50 30.-
2806 Villar de los Navarros. Colectividad Libre. 1 peseta. (KG. 813) (RGH. 5701). BC+. Est. 100 60.-
2807 Lote de 15 billetes de la Guerra Civil de otros municipios. BC/S/C-. Est. 150 90.-
2808 Conjunto de 60 billetes aragoneses. BC-/EBC-. Est. 300 175.-

BILLETES EXTRANJEROS
2809 ALEMANIA. 1916. Posen. 20 marcos. (P. R12c). MBC+. Est. 9 6.-
2810 1917. Raschkow. 10 pfennig. S/C-. Est. 9 6.-
2811 1917 a 1920. Sonderburg. 10 (cuatro) y 50 pfennig (cinco). 9 billetes. S/C-. Est. 30 18.-
2812 1921. Bad Rastenberg. 10 (tres), 25 (dos), 50 (tres) y 75 pfennig (dos). Lote de 10 billetes. MBC/S/C-. 

Est. 30
18.-

2813 1921. Ranís y Thür. 25 y 50 pfennig. S/C-. Est. 9 6.-
2814 1923. Sondernheim. 10.000.000, 100.000.000 y 500.000.000 de marcos. 3 billetes. EBC-/S/C-. Est. 18 9.-
2815 1923. Sontheim. 1.000.000 de marcos. Serie A. S/C-. Est. 9 6.-
2816 s/d (1940). Karwitz. Vale por un marco con sello tampón en tinta azul de la magistratura policial de 

Karwitz. Doblez en cruz y grafito en esquina superior izquierda. Raro. (MBC-). Est. 30
18.-

2817 2002. 200 euros. (Ed. 491). Arquitectura del hierro y del cristal. Firma: Duisenberg. Serie X02198996471. 
Encapsulado por PCGS como Gem New 66 EPQ, nº 80853929. S/C. Est. 300

225.-

2818 ESTADOS UNIDOS. 1863. Fractional Currency. 3 centavos. (Pick 105). 3 de marzo. S/C-. Est. 250 100.-
2819 1863. Fractional Currency. 25 centavos. (Pick 109). 3 de marzo. S/C-. Est. 250 100.-
2820 SIRIA. 1986. Banco Central. 500 libras. (Pick 105d). MBC+. Est. 15 9.-
2821 Lote de 29 billetes de diversos países. A examinar. S/C-/S/C. Est. 50 30.-
2822 Lote de 32 billetes de diferentes países. A examinar. BC/MBC+. Est. 15 9.-

DOCUMENTOS BANCARIOS
2823 1890 a 1913. Banco de España. Lote de 10 pagarés. A examinar. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-

LOTERÍA
2824 1832 y 1844. Real Lotería de la siempre fiel Isla de Cuba. Lote de 3 series completas de los números 

9161, 29151 y 29152. Total 12 cuartos de billete. RC/MBC. Est. 30
18.-

BIBLIOGRAFÍA NUMISMÁTICA
2825 AYMERICH BERNAL, Isidre: "El paper moneda, els bons i els vals a la Segarra durant la Guerra 

Civil (1936-1939)". Dedicado. (Cervera, 2008).  
9.-

2826 AYMERICH BERNAL, Isidre: "El paper moneda a l'Alt Penedès durant la Guerra Civil (1936-
1939)". (2013).  

9.-

2827 AYMERICH BERNAL, Isidre: "El paper moneda al Baix Penedès durant la Guerra Civil (1936-
1939)". (Vilafranca del Penedès, 2018).  

9.-

2828 BANCA MAS SARDÁ: "Índice Numismático". (1979).  15.-
2829 BELTRAN REVERTER, Joan B. y ALLEPUZ QUEROL, Julio: "El paper moneda a la comarca del 

Montsià durant la Guerra Civil (1936-1939)". (Benicarló, 2016).  
12.-

2830 DATZIRA SOLER, Sebastià: "La moneda a la Catalunya Central". (Manresa, 1991).  12.-
2831 MEDINA GÓMEZ, A.: "Monedas Hispano-Musulmanas. Manual de lectura y clasificación". 549 

páginas en cuarto. (Toledo, 1992).  
250.-

2832 NIJHOFF, Martinus: "Choix de Monnaies et Médailles de Cabinet Royal de de la Haye". (La Haya, 
1911). Perfecto estado de conservación.  

150.-
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2833 RAMS FOLCH, Pere; TORMO BENAVENT, David y PÉREZ SUÑÉ, Josep Mª: "El paper moneda a 
la Terra Alta durant la Guerra Civil (1936-1939)". (Calaceit, 2008).  

12.-

2834 RODRÍGUEZ LORENTE, Juan J.: "Las monedas de Isabel II". (Madrid, 1967).  
Ex Áureo 28/05/2002, nº 3422.

15.-

2835 SELLSCHOPP, E. A.: "Las acuñaciones de las cecas de Lima, La Plata y Potosí" (Barcelona, 
1971).  

12.-

2836 TURRÓ MARTÍNEZ, Antoni: "El paper moneda de guerra del Maresme (1936-1939)". (Mataró, 
1976).  

12.-

2837 TURRÓ MARTÍNEZ, Antoni: "El Paper moneda català a la Franja de Ponent 1936-1939". (Barce-
lona, 1987).  

20.-

2838 TURRÓ, Antoni i COMAS, Rafael: "Les monedes de necessitat a Terrassa durant la Guerra 
(1936-1939)". (Terrassa, 1992).  

12.-

2839 TURRÓ MARTÍNEZ, Antoni: "El paper moneda del País Valencià 1936-1939". (Catarroja-Barcelo-
na-Palma, 1995).  

15.-

2840 TURRÓ MARTÍNEZ, Antoni: "Les emissions monetàries oficials de la Guerra Civil (1936-1939)". 
(Barcelona, 2007).  

25.-

2841 VICENTI, José A.: "Catálogo de las monedas de oro españolas". (Madrid, 1978).  15.-
2842 VILLARONGA, L.: "Corpvs Nvmmvm Hispaniae Ante Avgvsti Aetatem". 2 volúmenes, catálogo y 

anexo. (Madrid, 2002, 2ª edición).  
50.-

2843 "Crédito Castellano. Estatutos y Reglamento de la Sociedad". (Valladolid, 1862).  150.-
2844 "Estatutos y Reglamentos para el Banco de Cádiz". (Cádiz, 1847).  100.-
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